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I. RAHVAARV EESTIS 1919—1923 a.

MOUVEMENT DE LA POPULATION DE L’ESTONIE EN 1919-1923 EN GENERAL.

1. Sissejuhatavad Rahva arvu ja koosseisu muutumise kavakindla statistika algus Eestis

märkused. ulatab 1921 a., kunas, üheltpoolt, Riigi Statistika Keskbüroo poolt sisse seati

abiellumiste, sündinute ja surnute kohta üksikasjaliste teadete kogumiseks

individuaalkaardid ja, teiseltpoolt, Siseministeeriumi poolt hakati koguma teateid üle piiri Eestisse

ja Eestist väljasõitjate arvu kohta. Tõsi, juba Vabariigi algusest peale kogus Siseministeerium

koguduste vaimulikkudelt teateid iga aasta Eestis olnud abiellumiste, sündimiste ja suremiste

kohta; kuid üksikasjalisemate andmete puudusel ei saanud nimetatud rahva looduslise kasvamise

nähtusi lähema vaatlemise alla võtta. Üldarvude ärakasutamist rahvaarvu muutumise jälgi-

miseks aga ei lubanud nii sisse- ja väljasõitjate kohta andmete puudumine kui ka, peaasjali-

kult, arvutusaluse puudus—puudusid kindlad andmed elanikkude arvu kohta Vabariigi algus-

aastal. Ainukene kindlam toetuspunkt, viimane ülevenemaaline üldrahvalugemine, oli kauges
minevikus (1897 a.) ja Vabariigi pindala elanikkude arv oli sest ajast, rääkimata looduslikust

liikumisest, palju läbi elanud ka erakorraliste sündmuste tõttu. Sõja- ja revolutsioqnidevaheli-
sest ajast pärit majandusliste küsimuste lahendamiseks ettevõetud üleskirjutused ei annud

rahvaarvu kindlaksmääramiseks ka midagi positiivset. Nii andis 1919 a. põllumajandusline
üleskirjutus arvud, mida ei juletud tõelikkudena võtta. Ka kujunes riigi maa-ala ulatus lõpuli-

kult alles 1921 a.

Neil põhjustel jäid ka 1921 a. kogutud andmed rahvaliikumise kohta esialgu täiesti

kasutamata. Alles 1922 a. 28 dets, toime pandud üldrahvalugemine andis kõigile töödele sel

alal kindla aluse. Et aga rahvalugemise andmete läbitöötamise lõpulikud kokkuvõtted selgusid
alles 1923 a. lõpul, siis oldi sunnitud 1922 a. rahvaliikumise andmete käsitlusel leppima ainult

eelkokkuvõtetega ja alles 1923 a. rahvaliikumise andmete kasutamisel on võimalikud ligikaudu

täpsed arvutused.

Rahvaarvu liikumise statistika Eestis pole veel kaugeltki täiuslik selle tõttu, et veel

lahendatud pole perekonnaseisu registreerimise küsimus. Kuna praegu maksev perekonnaseisu
registreerimiskord pärit on ajajärgust, mil kuuluvus valitsuse poolt tunnustatud kiriklikkudesse

koondustesse—kogudustesse—sunduslik oli, sellest aga möödunud aastad ja E. Vabariigi põhi-
seadus täitsa uued olukorrad esile tõid, siis puudub vastavate uute seaduste andmiseni täieline

selgus, kes perekonnaseise registreerivad ja kas kõik sündimised ja surmajuhtumised regist-
reeritud saavad. 1917 a. pärit olev kodanline perekonnaseisu registreerimise võimalus küsimust

statistika huvides ei lahenda, sest seda võimalust kasutavad ainult need, kes seda soovivad.

Kel aga selleks erilist soovi või vajadust ei ole ja endistest aegadest pärit organisatsiooniga
kiriklikkudesse kogudustesse ei kuulu, s. t. kas mõne lahkusupooldajad on või väljaspool
kirikuid seisavad, nende perekondades ette tulnud sündimiste ja surmajuhtumiste kohta statis-

tiliste andmete saamine on enam kui juhuslik. Ainult abielude suhtes on seisukord sedavõrra

parem, kuivõrra see fakt olevaks saab ainult seadusliku abielusõlmimise teel. Ent silmas-

pidades üheltpoolt perekonnaseisu registreerimise korraldamatust ja teiseltpoolt aja mõjudel
abielu suhtes olnud vaadete muutumist, võime tõsiasjaks lugeda paljude kestva iseloomuga
vabaabielude olemasolu, mis rahvaarvu kasvamisküsimuses seaduslikkude abielude kõrval

tähtsuseta pole, nii kui see hiljem selgub väljaspool abielu sündinud laste arvu vaatlemisel.
Öeldut silmaspidades on Keskbüroo, alates 1921 a. kuni käesoleva ajani, järjelt süve-

nevalt ja tõsiolu piirini lähenevalt püüdnud sidemeid sõlmida kõigi perekonnaseisu muutusi,
ka mitteametlikult, registreerivate asutustega või isikutega. Keskbüroo poolt kokku seatud

perekonnaseisu korrespondentide nimestik sisaldab kõiki teadaolevaid, tihti koguni juhusli-
kult ilmsiks tulnud, kod aniisi asutusi ja usulisi ühinguid või nende eestseisjaid, kes abielude,

sündimiste ja surmajuhtumiste kohta neil olevatesse raamatutesse märkusi teevad. Nende

asutuste ja ühingute juhtijad ei ole Keskbüroole, peale mõningate erandite, oma vastutulekut

keelanud ja sellepärast võib 1923 a. kohta saavutatud tulemusi abiellumise, sündimise ja sure-

mise kohta käivate arvude ulatuse poolest pea täpseteks lugeda.
Ainult abielude lahutamise suhtes pole Keskbüroo veel soovitavaid tagajärgi saavu-

tanud. Abielulahutuste üleviimine kohtuasutuste kätte katkestas andmete saamise Ev.-Lutheri



I. Rahvaarvu liikumine Eestis 1919—1923 a.2

kiriku konsistooriumilt ja Ap.-õigeusu kiriku sinodilt; kohtuasutused aga keelduvad, vastava
seaduse puudumisel, teadete andmist oma peale võtmast. Sellepärast on käesolevas teoses

abielu-lahutuste kohta andmed toodud ainult kuni 1 maini 1923 a.

2. Elanikkude üldarvu Abiellumiste, sündimiste ja surmajuhtumiste kohta saavutab Keskbüroo
liikumine Eestis. teateid eelosutatud mitmet laadi asutustelt kahel viisil: aasta jooksul

olnud juhtumiste arvu kohta eriteatekaardi abil ja peale selle veel iga
üksiku abielu, sündinu ja surnu kohta üksikasjalised andmed individuaalkaardi abil. Jättes

viimastest saavutatud andmete vaatlemise järgnevate eripeatükkide aineks, peatume siin

esimeste abil saavutatud üldarvude juures.

1923 a. olnud abiellumiste, sündimiste ja surmajuhtumiste üldarvud on tabelosas toodud

tabelites antud kahel kujul. Tab. 1 annab need üksikute riigiosade järele, kõrvutatult eelmise

kahe, 1921 ja 1922 a., andmetega; tab. 2 aga annab need registreerimisasutuste liikide järele,
kusjuures Ev.-Lutheri ja Ap.-õigeusu koguduste andmed eritatud. Seda seks, et võimaldada

neile rahvaarvu liikumist uurijatele, kes üksikute koguduste andmeid soovivad jälgida, ka

1923 a. kohta täpseid võrdlusandmeid saavutada. Et samalaadiline tabel 1922 a. Eesti Statistika

kuukirjas Nr. 18 sisaldab andmeid sündinute suhtes aasta jooksul registreeritute kohta, 1923 a.

aga täpsema statistika otstarbel teateid koguti ka faktiliselt sündinute arvu kohta,
siis on eelmiste aastatega võrdluste saavutamiseks toodud mõlemat liiki andmed. Abielude

juures registreerimiste ja faktilise arvu vahel vahet ei saa olla, samuti äärmiselt väike võib

see olla surmajuhtumistel, sest et surnu mõne päeva jooksul maetakse ja registreeritakse,
kuna aga vastsündinuid nädalate, kuude ja juhtumisi koguni aastate järele registreeritakse.

Sellepärast on ka tab. 1*) toodud andmed 1923 a. sündinute kohta kahel kujul: regist-
reerimiste ja faktiliselt sündinute arvud. Ent faktiliselt sündinute arvus on tähtis eritella veel sur-

nult-ja elusaltsündinuid, nii kui see tabelis on tehtud; sest ainult viimased võivad rahvaarvu

liikumisel mõõduandvad olla. Et aga 1921 ja 1922 a. andmetes see eritlus puudub, siis on

nende aastate rahvaarvusid võimalik saavutada ainult arvutamise teel 1923 a. ja 1922 a. indivi-

duaalkaartide andmete suhtarvude abil, mis ka allpool teostatud.

Rahvaarvu arvutamiseks rahvalugemise andmete alusel on vajalikud peale igaaas-
taste andmete sündinute ja surnute kohta, nii kui eespool osutatud, veel andmed üle riigipiiri
sisse- ja väljasõitnute kohta. Üksikasjalisemad andmed nende kohta 1923 aastast on toodud

eripeatükis, siin aga anname nende üldarvud kolmel viimasel, s. o. 1921, 1922 ja 1923 a. 1920 a. kohta

on meil käsitada ainult pärast Tartu rahulepingut Venemaalt karantiinide kaudu Eestisse

tulnud ja kas edasi väljamaale sõitnud või Venemaale tagasi saadetud sõjapõgenejate ja

optantide arvud. Kuid arvesse võttes, et ka järgnevatel aastatel sissesõitjate ülekaal ligikaudu

ühtib Eestisse elama jäänud optantide arvuga, siis võime omis 1920 a. elanikkude arvu arvu-

tustes, mis sugugi väga täpsed ei taha olla, teiste üle piiri sisse- ja väljasõitnute arvu kõrvale

jätta. Samuti võime ka 1919 a. kohta arvesse võtta ainult loomulikku rahvaliikumist, sest et

sõjaaegne üle piiri tulijate ja minejate arv, kuigi sõjavõimude poolt registreeritud, alalist

elanikkude arvu vaevalt nimetamisväärt muuta võis.
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Toodud arvud erinevad nii mõneski suhtes ennem teistes väljaannetes avaldatud

arvudest. Et aga 1923 a. sündivuse ja surevuse täpne arvestamine ühes 1922 a. rahvalugemise
andmetega võimaldasid eelmistest aastatest saadud andmeid kontrollida ja parandada ning
puuduvaid lülisid arvutuste teel saavutada, siis peaks eeltoodud tabel enamvähem lühidast

pilti pakkuma tõelikust rahvaarvu muutumisest, alates 1919 a.

Seda kinnitavad ka järgmised arvutused: kui arvata maha 1 juul. 1919 a. saavu-

tatud arvust endise Eesti kubermangu ja Liivi kubermangu Eesti osa rahvaarvule praeguse
maa- ala kujundamisel juuretulnud elanikkude arv, rahvalugemise andmete alusel välja arvatult

103 331 inimest, siis saame arvu 962 540, mis lähidane on 1919 a. Põllutööministeeriumi poolt
läbi viidud põllumajanduslisel üleskirjutusel saadud elanikkude arvule—96B 086. *)

Kuna 1919 a. üleskirjutamisel arvestati nn. harilikku rahvaarvu, mille juures kõik

äraolevad sõdurid, sõjavangid jne. ühes pidid arvestatud olema, pidid arvud kahtlemata suu-

rendatuina saama, nii et mõlemad arvestamised tõelikkust lühidalt tabanud on.

Tabeli andmetel võime konstateerida üleriiklises ulatuses järjekindlat rahvaarvu

kasvamist, kuigi vähenevas tempos, mis on tingitud sissesõitnute ülekaalu vähenemisega, kuna

sündinute ülekaal veel kindlat tõusu ei näita. Aastane rahvaarvu juurekasv oli endises Eesti

kubermangus ja Liivi kubermangu Eesti osas 1881—1897 a. keskmiselt iga 10 000 elaniku kohta

48 inimest, praeguses Eestis aga 1921 a.—191, 1922 a.—75 ja 1923 a. —5B inimest, seega ikkagi
suurem kui enne. Soomes oli üldine rahva juurekasv 10 000 elaniku kohta 1920 a—96 ja 1921 a. koguni
112 inimest, Rootsis 1919 a.—57, 1920 a—9B, 1921 a.—84,1922 a—s 6 ja 1923 a.—3l inimest, Daanis

1916—1921 a. aasta kohta 112 inimest, Lätimaal 1922 a.—190, 1923 a.—126. Nii võime lugeda
Eesti rahvaarvu juurekasvu, võrreldes Daani, Soome ja Lätiga, väheldaseks, kuna Rootsi, peale
ajutist tõusu, kä madala arvu juure on jõudnud.

Rahvaarvu liikumise väljaarvamiseks üksikute riigiosade järele puuduvad meil veel

igasugused võimalused. Rääkimata sellest, et puuduvad andmed, kuhu on elama jäänud üle-

kaalus sissesõitnud väljamaalased, ehk kust on pärit väljasõitnud sisemaalased, samuti, et

puuduvad andmed rahva mehaanilisest liikumisest siseriigis, ei ole olevatel andmetel võima-

lusi kindlaks teha ka sündinute ja surnute arvu üksikute linnade ja maakondade järele. Nii

kui eespool öeldud, on sündinute ja surnute üldarvud saavutatud kokkuvõtetena kõigilt pere-

konnaseisu registreerivatelt asutustelt, nende hulgast Ev.-Luth. ja Ap.-õigeusu kogudustelt enam

kui 99°/0 määras. Kuna aga teada on, et koguduse piirkonnad ei ühti riigi administratiivpiiri-
dega, eriti linnade ja maakondade suhtes, saavutatud andmeid aga riigiosade järele rühmitada

võimalik oli ainult koguduste keskkoha, s. o. kirikute asupaiga järele, vaatamata, kust

on pärit nende liikmed, siis ei või tab. 1 üksikute linnade ja maakondade kohta toodud

arvusid ka ligikaudseltki täpsetena võtta. Ainult maakonnad ühes neis asuvate linnadega
kokku annavad arvatavasti tõelikkusele ligidased andmed, kuigi ka nendes kahtlemata

esinevad andmed teistest maakondadest päritolevate isikute kohta, näit, kodanliste registree-
rimisbüroode kasutamise tõttu. Kahtlemata täpseid andmeid abielude, sündimiste ja suremiste

kohta administratiivüksuste järele annavad individuaalkaardid, ent neid on Keskbüroo kätte

saanud, nii kui allpool näeme, üldisest abielude, sündimiste ja surmajuhtumiste arvust 95,5°/0
määral, kuna üksikute riigiosade kohta ka protsendimäärade väljaarvamine aluse puudusel
võimata on.

öeldu põhjal võime üksikute maakondade arvusid oleval kujul, neis olevate linnade

arvudega ühes arvatud, kasutada vaid ligikaudseks jälgimiseks, kas ja mil määral üksikute

vaadeldavate aastate üldarvude muutused ašet leiavad üksikutes riigiosades. Ent need vaat-

lused viivad meid juba abielluvuse, sündivuse ja surmajuhtumiste üksikasjalisse käsitlusse,

mispärast nad aset peavad leidma eripeatükkides.

Kirjandus. Rahva üldarvu ja selle muutuste kohta Eestis on andmeid avaldatud järgmistes ametlikkudes väljaannetes:

„Kogu statistilisi andmeid Eestis" ihk. 48—51—Elanikkude arv 1919 a.; E. Statistika kuukiri Nr. 18 (7) 1923 a.

ihk. 57—69—sündivus, surevus ja abielluvus linnades ja maakondades 1921 ja 1922 a. ja sündivus, surevus ja abielluvus 1921

ja 1922 a. linnade, maakondade ja üksikute koguduste järele; 1922 a. Üldrahvalugemise andmed v. I ja 11.

*) Nimetatud territooriumidena on siin käsitatud praegune Eesti territoorium, maha arvatud Narva linn ühes Kreenholmiga, Naroovatagused
vallad, Valga linn, Paju, Holdre ja Tsooru vallad ning Petseri maakond täielikult.



IL ABIELLUVUS 1923 a.

MARIAGES EN 1923.

1. Eelmärkused. Teateid 1923a. olnud 9494 abiellumise kohta on saavutatud kodanlistelt regist-
reerimisasutustelt 136 ehk 1,4°/0, Ev.-Lutheri usu kogudustelt 7 407 ehk 78,0%,

Ap.-õigeusu kogudustelt 1 867 ehk 19,7°/0 , Katoliku kogudustelt 6 ehk 0,06%, muudelt ristiusu kogu-
dustelt 46 ehk 0,->%, Juudi kogudustelt 31 ehk 0,3%, Muhamedi kogudustelt 1 ehk 0,0i%. Üks

Ap.-õigeusu kogudus (Snamenski kog. Narvas) teateid ei annud, vaatamata korduvate Ap.-õigeusu
sinodi korralduste peale, kuid arvesse võttes selle koguduse suurust, on ligikaudse väljaarvamise
teel tema kohta abielude arvuks võetud 15, mis moodustab 0,2°/o üldarvust. Registreeritud
abielude arvu üksikutes registreerimisasutustes näitab tab. 2 tabelosas.

Individuaalkaarte on saadud registreeritud abielude kohta 9 085, mis moodustab 95,7°/0 ,

seega 8,2% võrra rohkem kui eelmisel 1922 a. Ka on kaartide täitmine tuntavalt paranenud,
kuigi sel alal veel paljugi soovida jääb, eriti tööala märkimise suhtes.

2. Abielude arvu (Tab. 1, ]hk. 3). Võrreldes eelmiste aastatega, peame konstateerima ka 1923 a.

muutumine. kohta registreeritud abielude arvu langemist, kuigi väiksel määral—l922 a.

suhtes 164 ehk 1,7% võrra, kuna 1922 a. abielluvuse vähenemine oli 10%.
Eelmises peatükis toodud asjaoludel ei saa meie vaadelda abiellumise arvulist langust eraldi

linnades ja maakondades, vaid peame seda tegema üksikute maakondade järele ühes neis

olevate linnadega. Kuna sellekohased absoluutarvud on antud tab. 1, Ihk. 3, toome siin
ülevaate nende muutustest.

Abielude arv väiksem ( —)
või suurem (-{-) eelmisest Seesama %%

aastast

1922*) 1923 1922 1923

Virumaa — 239 — 54 —15,6 —4,2

Järvamaa — 27 + 7 — 6,3 -|-1,7
Harjumaa — 84 -f- 49 — 3,6 -|-2,i
Läänemaa — 111 — 12 —15,4 —2,0

Saaremaa — 37 — 8 — B,i —1,9

Pärnumaa — 73 — 37 — 7,5 —4,t

Viljandimaa — 52 — 67 — 7,i —9,9

Tartumaa — 219 — 8 —12,8 —0,5

Valgamaa — 110 — 20 —23,5 —5,6

Võrumaa — 113 — 4 —l4,i —0,6

Petserimaa — 14 — 10 — 2,5 —1,9

Üle riigi —1079 —164 —lo,o —1,7

Nii konstateerime 1922 a. abielude arvu langust kõigis maakondades, 1923 a. aga
näeme kahte erandit — Järva- ja Harjumaal. Kuna Harjumaa arvu peale mõju võib avaldada

Tallinna linn ja siin erakorraliselt sõlmitavad kodanlised abielud, võib Järvamaa arvu lugeda
tõeliku abielude arvu suurenemise näitajaks.

3. Abielluvuse Abielluvuse liikumisest täielikuma pildi saamiseks vaatleme, mitu abielu

sagedus. sõlmiti 1923 a. iga 1000 elaniku, eriti iga 1000 abieluealise isiku kohta.

Soovitav on sarnane vaatlus just üksikute maakondade järele, kuigi meil

võimalus puudub täpselt välja arvata iga maakonna elanikkude arvu 1 juuliks 1923 a., sest

puuduvad andmed mehaanilisest rahvaliikumisest. Kuna meil aga käsitada täpsed rahvaluge-
mise andmed aasta alguseks, siis kasutame arvutuse aluseks neid.

Eelpool konstateeritud abielluvuse vähenemist näitavad ka iga 1000 elaniku kohta

saavutatud arvud—B,7 ja 8,6, mis siiski püsivad vähe kõrgemal rahvusvahelisest keskmisest 8,0.
Võrdluseks toome abiellumise arvud teiste maade kohta.

*) Neis arvudes on võetud arvesse ka arvatud abielude arv Snamenski koguduses 1921 a — 18, 1922 a, — 14.
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Aruande
aasta 1921 191911922 1921! 1922 1922 1916 1922 1922:1922,1920) 1922 1922 1915 192011921 1921 19211192211921

1000 elaniku
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Kui vaadelda aga abiellumiste arvu, võrreldes abieluealiste arvuga, siis konstateerime

kõigepealt mõlemal vaatlusaastal alla normaalset abiellumist, s. 0. iga 1000 abieluealise elan,
kohta alla 25 abielu — nii üleriikliselt, kui suuremas osas maakondadest, jällegi eriti Järva

ja Saaremaal. Ainult Harju-, Pärnu- ja iseäranis Petserimaa esinevad kõrge abiellumisega. —

Sarnane kahesugune koefitsientide rea erinevus normaalsest olukorrast on tingitud suurest

naiste ülekaalust, nii üleriikliselt kui erinevalt üksikutes maakondades. Sellepärast on väga
iseloomulikud mõlema soo kohta eraldi arvutatud koefitsiendid. Kuna abielluvate poolte arv

võrdne on, abieluealiste arv aga erineb, siis saame üleriiklised koefitsiendid vaadeldavates
aastates: meestel 55 ja 54, naistel aga 40 ja 39 —s. o. esimestel üle, naistel alla normaali (50\
Sarnane mõlema soo koefitsientide vahekord normaali suhtes esineb ka maakondades, peale
Järvamaa, kus ka meeste koefitsient alla normaali, ja Petserimaa, kus ka naiste koefitsient
üle normaali on. Mõlema soo koefitsientide omavaheline suhtumine üksikutes maakondades

on väga erinev ja peegeldab selgelt abieluealiste arvulist vahekorda ja naiste abiellumise

võimaluse ulatust. Matemaatiline täpsus tumestub osalt ainult selletõttu, et abieluealiste välja-
arvamisel ülalpool piiri pole, nii et siia kuuluvad ka raugad, nende arv aga mõlema soo

juures erineb.

Abiellu-
Abieluealiste (15 a.

ja vanemate) ela-
nikkude arv

Abiellu- misi
miste 1000

arv elaniku

Elanikkude
üldarv

Abiellumisi 1000 abieluealise
kohta

(tuhandetes
28 dets.
1922 a.

(tuhandetes)

1922 1923
M. N. Kokku 1922’ 1922 1923

M. | N. I Kokku || M. ’■ N. I KokVn

58 39 23

54 39 23
määral üleriiklise sagedusega abiellumist

seda ületab ainult Harjumaa Tallinna tõttu ja Pärnumaa, kuna Järva- ja Saaremaa üleriiklisest
tuntavalt madalamat arvu näitavad—sellest ka loomulikult esinev tõusu nähtus Järvamaal.
4. Abiellujate päritolu (tab. 3, Ihk. 8) võimaldab täiendavalt selgitada eelpool ilmsiks tulnud

elukoha järele äbielluvuse sagedust üksikutes maakondades. Kuigi andmed abiellujate
elukoha kohta on saadud individuaalkaartidest, võimaldab viimaste

kõrge °/o üldse registreeritud abielude arvust võrdlemisi täpseid tulemusi.

Tabelos toodud tab. 6 näitab meile abielluvate poolte elukohta abiellumiseni üksikute
linnade ja maakondade järele. Sellest selgub, et suurem osa (88.6°/ 0 ) abielupooli samast

linnast või maakonnast on, kusjuures sama elukoha °/0 abiellumistel linnas 1O Ü ' O võrra väiksem
on (linnades 81 sO/ 0, maal 91,b°/o) kui maal. Võttes aluseks peigmehe, kui abiellumisel tavaliselt
aktiivsema poole, elukoha, leiame üksikute linnade ja maakondade juures järgmise erinevuse.

Viljandimaa . 77,0 12,5 18,3 30,8 680 613
Tartumaa . . 176,1 26,9 41,0 67,9 1490 1482!
Valgamaa . . 39,7 6,2 9,i 15,3 359 339
Võrumaa . . . 82,9 12,9 18,0 30,9 690 686
Petserimaa. . 60,8 7,2 9,s| 17,0 538 528

Üle riigi ... 1090,8 165,2 241,9 407,i 9658 9494
Ühes eriti arv.

isikutega . . 1107, t || 176,5 j 243,2' 419,7
Üksikute maakondade juures näeme suurel m



11. Abiellunus 1923 a.6

LINNAD
Tallinn

.
.

arenemise vahel — arenenum inimene ei ole oma kohaga sedavõrd seotud ja rohkem liikuja
võib abikaasat valida kaugemalt, vaatamata sellepeale, et omas ümbruses naiste arvu ülekaalu

tõttu meheootajaid küllalt.

Eriliselt tuleb mainida segaabielusid väljamaalastega. Eesti alamatega abiellunud

väljamaalastest meeste arv (33) on suurem kui väljamaa naistega (26) abielluvate E. Vab.

kodanikkude arv. Samuti paistab silma suurem arv (27°/0) maalt pärit väljamaalaste pruutide
arv, kui väljamaalastega abiellujate meeste arv maalt (15°/o). Ka need vahekorrad vastavad

eelmainitud oletusele kultuurilikkuse ja teatud suurema liikuvuse mõjust kaugemalt pruudi
leidmisel. .

5. flbielluvus aasta- (Tab. 3, Ihk. 8). Et abiellumise aja valikul kohalikud traditsioonid

aegade järele. mõõduandvad on ja linnad maast ses suhtes tuntavalt erinevad, peame
linnades ja maal registreeritud abielusid lahus vaatlema, kuigi, nii

kui selgus, esimene rühm täitsa puhtlinnaabielude rühm ei ole.

Võrdluseks kõrvutame andmed ka eelmise 1922 a. kohta.

1000 abielust sõlmiti:

E
o
ao

o

Q

ö

2J

92 . 165

146 ■ 109 45 96

53~’~1il84 154 93 I 54 53 I «4
133 103 87 51 67 49 I 53 ( 115
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Abiellumiste kõrguspunktidena konstateerime üleriikliselt kõige suuremana kevad-

suvist (s. o. kesaaegist), sellejärele jõuluaegist ja siis paastuaegist. Kevadine kõrguspunkt ei

näi aga liiga püsiv olevat, vähemalt kahel võrreldaval aastal — 1922 oli see juunis, 1923 a.

aga mais, — niihästi linnades kui maal. Jõulune ja paastuaegsed kõrguspunktid aga osutuvad

kindlakujulistena. Erinevusena linnade ja maa vahel võime nimetada esimestes kõrgema abi-

ellumise esinemist detsembris.

6. Abiellujate pere- (Tab. 8, ihk. 12 ja tab. 5, ihk. 9). Jättes kõrvale abiellujate abiellumis-

konnaseis abi- eelse perekonnaseisu vastastikuse suhte vaatlemise, mis näitab, mil mää-

ellumiseni. rai abielluvad näit, vallalised vallalistega, leskedega või lahutatutega
selgitame, kui suur on abielluvus üksikutes perekonnaseisulistes rühma-

des. Seda võimaldavad meile rahvalugemise andmed kogu rahva perekonnaseisu kohta.

Kõrvutades vallaliste, leskede ja lahutatute üldarvusid vastavalt neist rühmadest abi-

ellujate arvuga, saame iga rühma 1000 abieluealise isiku kohta järgmised arvud:

Mehed Naised

1000 abieluealise
kohta abiellusid

1000 abieluealise
kohta abiellusid

Abieluealised Abieluealised

vallali-
sed

lahu-
tatud

valla-
lised

vallali- . . lahu- valla-
, , lahu-

sed ie a
tatud lised

lesea
tatud

lesed

Kõige suuremana osutub abielluvus lahutatute hulgas, mis võib tingitud olla sellest,

7. Abiellujate vanus. (Tab. 8, Ihk. 12). Abiellujate vanus, moodustades tähtsa probleemi rahvaarvu
kasvamise küsimuses ja rippuv olles paljudest, eestkätt majanduslistest

põhjustest, väärib erilist tähelepanu. Esimeses järjekorras vaatleme abielluvate poolte vanuslist

koosseisu riigiosade järele, kusjuures linnadest eraldi võtame ainult suuremad (v. tab. järgm. Ihk.).
Võrreldes kahte vaadeldavat aastat, konstateerime üleriiklises ulatuses nii

meestel kui naistel pea võrdseid vanusrühme, ent siiski väikest suurenemist nooremates—mees-

tel alla 30—34 ja naistel alla 25—29 a., mis tähtis nii linnades kui maal. Võrreldes üksikuid
linnu ja maakondi, silmame mõningaid erinevusi vanusrühmade suuruses, mis näib tingitud
olevat osalt rahvuslistest, osalt majanduslistest põhjustest. Nii võiksime seletada Narvas ja
Petserimaal suuremaarvulisi noorte meesabiellujate rühme venelaste noorema abielluvusega,
Viljandi ja Tartu maakonna kõrgemat meesabiellujate vanust aga teravalt välja kujunenud
iseseisva majapidamise algatuse raskustega. Kuigi suur asunikkude pere oma majapidamise
sisseseadmise vajadusest suuremal määral pidi abielluma, ei suutnud nähtavasti ka see asjaolu
abiellujate keskmist vanust alla suruda; vaid see näitab koguni tõusu, kuigi mitte suurt.

1922a. 1 9 2 3 a

Keskmine Keskmine Keskmine Keskmine Keskmine Keskmine
vanus vanus vanus- vanus vanus vanus-

meestel naistel vahe meestel naistel vahe

Linnad
.

. . 31,07 26,32 4,25 30,81 26,77 4,04

Maakonnad . 30,na 25,55 4,78 30,62 25,95 4,6725,55 4,78 30,62 25,95 4,67
Kokku . 30,60 25,91 4,69 30,69 26,22 4,4?

Kuna linnades keskmine abielluvate meeste vanus vähe langenud on, on see maal

tõusnud, nii et üleriikliselt väikene tõus märkub. Samasugust nähtust konstateerime ka abi-

ellujate naiste suhtes. Et aga naiste juures üldiselt vanuse tõus suurem on, siis on ka abiellu-

vate poolte keskmine vanusvahe 1923 a., võrreldes eelmisega, vähe langenud.

et lahutuste põhjuseks sagedasti just uute sidemete sõlmimise soov on; eriliselt väärib tähele

panu lahutatute abiellumise kõrgem sagedus linnades ja sugupoolte suhtes meestel. Leskede

abielluvuses näeme ka tuntavat erinevust sugude juures: kuna lesed mehed abielluvad neaerinevust sugude juures: kuna lesed mehed abielluvad pea

võrdsel määral vallalistega, väikese ülekaaluga linnades ja alakaaluga maal, on leskede naiste

abiellumine äärmiselt väikene. See oleneb nähtavasti erakorraliselt suurest leskede naiste

arvust, teiseltpoolt aga võib ka mõõduandev olla meeste suurem neiude kui leskede
pooldamine.
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LINNAD
Tallinn .

.
7 217 315 205 124 56 35 23 9 —j 13 24 45 391 278 124 65 34 17 4 3 2

Tartu

Narva
2 10 226 315 199 122 61 13 23 13 9 17 12 38 421 263 121 79 27 10 6 6

413 33( 1313 161 55 51 30 13 13 4

4| 4 230|311 192 109 47 39 26 16 10

8 29 29 80 376 270 89 59 21 21 13 13
Muud linnad

Kokku 1923 a

12 22 11 33 48,368 267 124|71 32 32| 311

1 7230 315198115 55 32 2311 7
1922 a 3 6 205 304 220115 64 381813 8

MAAKONNAD
Viru 1 184 9 219 354 209 90 43 32 13 11 11

Järva
Harju
Lääne

Saare
Pärnu

2 203 351 236 124,23 33 8 810

3 3 230 327 231 92 50 30 8 12 9
6 2 237 321 183 129 52 32 16 14 2

3 3 240 350 170 94'59 22 16 24 11

1 11 256 331 169 89 52 38 23 17 5

Viljandi
Tartu
Valga

- 4 ’ 194 293 205 124 56 44 30 24 14 12 12 24 28 46 356 294 104 80 34 14

1 7 184 306 220 125 58 50 16 13 11 9 8i 18 34 41 402 258 133 63 21 19

2 14

-13 187 360 169 111 62 31 18 22, 918 13. 18 18 27 471 238 112 36 54 13

3 10:229 296 213 101 66,37 14 14,11! 6 G l lO 22 53 419 266 143 45 24 8Võru
Petseri 25|23 116 300114 61 27,11 5 14 2| 2

9 17 33 56 422 260 112 55 24 12 i — iiKokku 1923 a 4 8 233 324197104 50 341515 9 7

„
1922 a.

Üle riigi 1923 a

„ „
1922 a

3 7 216 315 227 102 56 27 18 15 7 7151734 51 416 272113 51 24 15

3 7 232 320198108 52 331814 8 7 816 30 53 413 264115 59 2614

1 — 16

1 — 10

1 - 133 6 213 313 224 106 58 30 18 14 8 7 12 16 32 49 402 272119 56 28 17

Toodud pilti täiendavad andmed abiellumise sagedusest üksikute vanusrühmade

järele. Need arvud toome, töö kokkuhoidmise vajadusest, ainult üldarvudes linnade, maakon-

dade ja kogu riigi kohta lühendatud vanusrühmade järele.

Linnades 11 167 7 834

Maal 42 048 26 257

Kokku . .
53 215 34 091

Ühes eriti arvest, isik.
.

53 757 43 214

Linnades 1 1 707 9 974

Maal 41437 28 481

Kokku . . i 53144 38 455
Ühes eriti arvest, isik. . 53 410 38 797

Abiellujate

Linnades | 2 87

Maal II 2 I 53

Kokku . . 2 61

Ühes eriti arvest, isik. . 2 48

Linnades j 22 .116 128
Maal 15 89 98

JL
Kokku

.. I 17 96 107

ühes eriti arvest, isik.. I 17 95 106

arv 1000 abieluealise kohta

39 357

125 839

165 196

176 491

67 055

174 814

241 869
243 156

5
9

6
50 25 9

5

5

6

Naised
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Et abiellumise sageduse vaatlemisel vanusrühmade järele kasutatavad olid ainult

andmed märgitud vanusega individuaalkaartide arvus, siis on eeltoodud tabeli koefitsiendid

üldisest vähe madalamad. Kuid oletades, et teadmata vanusega abiellujate arv jaguneb vanus-

rühmade järele teadaolevate kohaselt, võime võrdlevaks käsitluseks täie eduga kasutada ka

saavutatud, tõelikkudest vähe madalamaid koefitsiente.

Sugude suhtes võime konstateerida tuntavaid abiellumise sageduse erinevusi. Kuna

meestel alla 20 a. abiellumine äärmiselt väike, võrdub see tüdrukutel ligi (linnas täiesti) poo-
lele naiste abielluvuse üldisest sagedusest. Vastupidine vahekord tuleb aga ilmsiks abiellumises

kõrgetes, üle 50 ulatavates, aastates: siin on meeste abiellumise sagedus tähelepanuväärt kõrge.
Kõrgem abielluvus esineb aga mõlemal sool samas 25—29 a. vanusrühmas, vaatamata kesk-

mise vanuse erinevuse peale. Osutatud sugude vahekorrad esinevad teravamal kujul linnades

kui maal, nii et linnalaste abielluvuse sagedus nooremate poole suundub. Kuid ka üldiselt on

linnalaste seas abielluvus palju kõrgem kui maal, eriti meestel. Et siin toodud tabeli andmed

abiellujate elukoha järele on võetud, siis tohiks saavutatud tulemused väga iseloomulikkudena

osutuda, mida rahva sigivuse probleemi lahendamisel silmas tuleb pidada.

Vanussuhete seisukohast abielude bioloogilise kõlbulikkuse kohta annab ülevaadet

järgnev tabel (absol. arvud tabelosas tab. 4, Ihk. 8):

1922 a. .
1923

„
.

Võrreldes eelmise aastaga, on ühte vanusrühma kuuluvate pooltega abielude arv vähe

kasvanud, ent samuti on kasvanud ka pruudist nooremate peigmeeste arv. Selle juures võib

lohutuseks olla vast see, et peigmehed pruudist nooremad on valdavas enamuses keskmiselt

5 a. võrra. Ent ka keskmiselt 10 a. võrra nooremate arv pole väike. Pruudist vanemate peig-
meeste arv aga näitab palju suuremat vanusvahet; keskmiselt 15 ja enam aastaid vanemate

arv tõuseb ligi 20%, ent on siiski natuke vähem kui eelmisel aastal.

Lõpuks vaatleme abiellujate perekonnaseisu rühmitusi vanuse järele (tab. 5, Ihk. 9).
Sellest seisukohast väärivad erilist tähelepanu loomulikult leskede ja lahutatute rühmad.

1000 abiellujast oli:

2o"a. 2°-24 25 ~29 ä»-89 ' 40“49 i s°jaUte puüduvad

Tabelist näeme, et üle 50 a. abiellujad suuremal määral leskede ja lahutatute liiki kuu-
luvad, kuna vanapoiste ja -tüdrukute arv väga väikene on. Samuti konstateerime, et suurem

arv abielluvatest leskedest ja lahutatustest 30—39 a. vanusrühma kuuluvad. Selle juures aga vää-

rib erilist tähelepanu mitte väike, eriti naiste juures, lahutatute arv 20—24 a. rühmas.
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8. Abiellujate koosseisu vaatlemist peab rahva bioloogilise kasvamise probleemi lahendamisel

elukutselise väga tähtsaks pidama. Missugusel tegevusalal töötavad ja missugusesse ühiskond-

lisse kihti kuuluvad rühmad mil määral abielluvad, selle teadmine kõrvaldaks

nii mõnegi eksiarvamise. Kahjuks aga ei võimalda meil kasutada olevad tabelandmed (tab. 7, Ihk.

10 ja tab. 9, Ihk. 13) soovitavas ulatuses elukutsete järeleabieliuvuse sageduse selgitamist, sest et

individuaalkaartide täitmisel suur osa vaimulikke elukutse märkimist siiski veel puudulikult
teostavad. Selle tõttu oli võimalik selgitada enamvähem rahuloldavalt ainult peigmeeste tege-
vusala, s. o. kas on nemad tegevuses põllumajanduses, tööstuses, kaubanduses jne.; selle kohta

aga, missugune on nende seisukoht tähendatud tööalades, kas on nad ettevõtjad, iseseisvalt

töötajad, töölised või teenijad, ametnikud ehk vabakutselised jne., saavutatud andmed täiesti

rahuldavat vastust ei võimalda.

1000 abieluealist meest jagunesid elukutse järele ja neist abiellus järgmiselt:
Abieluealisi 1000 mehest

mehi abiellusid

Põllumajanduses, metsaasj. ja kalanduses . 101 871 46

Et saavutatud tulemused on kooskõlas linnade ja maakondade erinevuse kohta saadud

arvudega (Ihk. 7), siis võime neid tõsiolu tabavaiks pidada. Selle järele võime konstatee-

rida. et abiellumise vähesus suurel määral põllumajanduse alal tegevate isikute abiellumis-

keeldumisest tuleb. Samuti on lugu ka kaubanduse alal töötajatega. Ainult tööstus ja ühis-

kondline tegevus näivad võrdselt aktiivsed olevat. Arvuliselt võrdlemisi suur muude tege-
vusaladega rühm, mis sisaldab eneses majateenijaid, õpeasutuste õpilasi, kapitalist elavaid

isikuid, hoolealuseid, vange ja muid selguseta „kutsega“ inimesi, ei või juba oma laadi poolest

suure abielluvusega olla.

Kirjandus. Ametlikla andmeid abieliuvuse kohta Eestis on avaldatud E. Statistika kuukirjas Nr. 21 (10) Ihk. 61—69

„Ahielluvus Eestis 1922“.
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NATALITE EN 1923.

1. Eelmärkused. Sündivusest on 1923 a. kohta saadud kahesugused teated: 1) aasta jooksul
toimitud registreerimiste (resp. ristimiste) arvu ja 2) tegelikult aasta jooksul

sündinute kohta. Et järgnevas ülevaates kord esimesi, kord teisi andmeid tuleb kasutada, siis on

neid tähtis kõrvutada registreerimisasutuste liikide järele.

Absoluutarvud

Kodanlistelt reg. asutustelt 103 75 — 28 0,4
Ev.-Luth. kog 16 705 15 996 —709 75,3
Ap.-õigeusu kog 5 056 4 995 — 61 22,8
Rooma-katoliku kog. . . . 14 14 — o,i
Muud ristiusul, kog 216 304 -|- 88 1,0
Juudi kog. i 70 70 — 0,3
Muhamedi kog■ 1 1

Valdadelt 23 23 — ' O.i

Nii võime konstateerida kõige suuremat registreerimiste arvu

nutest küll kodanl. registreerimisasutustes,
ei või sellest järeldada reeglipärasust; küll aga sellevastu Ev.-L. kogudustes, kelle liikmed omi

1922 a. sündinud lapsi tuntavas ülekaalus teistest järgnevasse aastasse hiljaksjäämisega on

registreerinud (resp. ristinud) kui 1923 a. sündinuid. Ka erinevad ses suhtes linnades ja maa-

kondades asuvates registreerimisasutustes (resp. kogudustes) toimitud registreerimised, sest

käsitatav ülekaal on linnades s,g°/ 0,
maal aga 2,5°/o. Muudel ristiusulistel on aga registreeri-

miste arv 40,7% võrra väiksem tegelikult sündinutest, kahtlemata baptistide arvel, kes sündinute

ristimisi, seega ka registreerimisi mitmeaastase hiljaksjäämisega toimivad.
Üldine vahe registreerimiste ja faktiliselt sündinute vahel 1923 a. laseb oletada sar-

nast vahet ka eelmiste aastate kohta. Et meil aga nende kohta olemas on ainult registreeri-
misandmed, siis peame mõningateks arvutusteks katsuma kaudsel teel tabada võimalikku

faktiliselt sündinute arvu. Eelpool Ihk. 4 toodud tabelis oleme toonud sarnased 1921 a. kohta—-

-22 067 ja 1922 a. kohta 21 654, mis on mõlemad registreerimiste arvust sama °/ 0 võrra vähemad,
kui 1923 a. faktiline sündinute arv. Faktilist sündinute arvu 1923 a. üksikute registreerimis-
asutuste järele näitab tab. 2, Ihk. 4, nende võrdlust registreerimisarvudega aga tab. 1, Ihk. 3.

Snamenski koguduse sündinute arvuna on saavutatud arvutuse teel 38 faktiliselt sün-

dinud, registreerimisi niisama palju.
Üksikasjalisemaks sündivuse käsitluseks on saavutatud 1923 a. kohta individuaalkaarte

21 209 ehk 96,0°/ o faktiliselt sündinute arvust,—seega 9,9°/o võrra rohkem, kui eelmisel 1922 a. 9
2. Sündinute arvu muu- (Tab. 1, Ihk. 3). Et meil 1921 ja 22 a. kasutada on ainult registreeri-

tumine 1921—1923 a. misarvud, siis kõrvutame nendega ka 1923 a. sündinute kohta regist-
reerimisarvud. Veel varemast ajast (1919—1920) pärit andmed on

võrdlemisi väga küsitava täpsusega, sellepärast piirdume ainult kolme viimase aasta andme-

tega. Eelmistes peatükkides mainitud põhjustel on vaatluste alla võetud maakonnäd ühes

linnadega. Ja kuigi ka selle juures käsitatavad registreerimisandmed täpselt ei vasta sündinute

vanemate elukoha rühmitusele, võime võrdluse siiski lubatavaks lugeda, sest et kihelkonna ja
maakonna piiride ebaühtivus mitte liiga suur pole ja konstantne on.

') Suuremal arvul on saamata sündinute kaarte—Tallinna linna kogudustelt 100, Narvast—7l, Petseil linna ja
ümbruse 40 kannataja koguduselt—2oo, Shtshemeritsi koguduselt (Petserimaal)—2oo ja Emmaste koguduselt (Läänemaal)
—3O kaarti. Muu puudujääk jaguneb üksikute kaartidena teiste koguduste peale.
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Sündinute arvu liikumine maakondades 1921—1923 a.

(ühes surnultsündinutega)

Sündinute üle- (+) või alakaal (—)
(võrreldes eelmise aastaga)Maakonnad

ühes Absoluutarvud 0/ 0
0/0

1922 | 1923 1922 1923linnadega

Viru
Järva
Harju
Lääne

Saare
Pärnu

Viljandi
Tartu .
Valga .
Võru
Petseri

Üle riigi . —427 —213 — 1,8 — 0,7
Tegel. elussündinuid —413 —176 —1,9 —O,B

Üleriiklises ulatuses on sündinute arv järjest vähenenud, kuigi kahaneva intensiivsu-

sega: 1922 a. — l,B°/o ja 1923 a.—o,7°/o võrra. Sedasama võib järeldada ka tegelikult elusaltsün-

dinute arvude võrdlemisel, missugused on toodud tabeli lõpus eraldi. Nii võiks loota, et järg-
neval aastal vähenemine seisma jääb; seda enam, et konstateeritud vähenemist võiks lugeda
sõdade lõppemisel 1921 a. olnud järsu tõusu tagasilangemiseks „normaali“. Kuigi 1920 a. kohta

täpsed sündivuse andmed puuduvad ja meie käesolevas ülevaates ainult rahvalugemise and-

mete järele saavutatud ligikaudsete arvudega leppima peame, on siiski väljaspool kahtlust, et

1920 a. sündivus, võrreldes 21 a. sündivusega, tõesti madal oli. Seda kinnitavad ka rahvaluge-
mise andmed, millest näeme, et sõjaajal sündinute arvud tuntavalt väiksemad on, kui enne-

sõjaaegsed ehk 1921 a. 2)
Vahe eelmise Vahe eelmise

Sünniaasta Arv aastaga võrreldes Sünniaasta Arv aastaga võrreldes
1922 20 279 + 556. 1917 12 571 —1 454

1921 19 723 4-3100 1916 14 025 —2 782

1920 16 623 +1 249 1915 16 807 -3 783

1919 15 374 — 865 1914 20 590

1918 16 239 +3 668

Kuigi toodud arvud näitavad, palju oli rahvalugemise ajaks igal osutatud aastal sündi-

nutest ellu jäänud, kuid arvesse võttes laste surevuse intensiivsust üksikutes vanusaas-

tates (v. allpool peatükk „Surevus“), võib ka ellujäänute järele otsustada, et sündivus 14 a.

alates tuntavalt langes, 1918 a. juba tõusis, kuid 1919 a. jälle langes, 1920 a. uuesti tõusis, kuigi
väikeselt, ja alles 1921 a. suurema tõusuga tegemist on.

Kuna käsitatavates 1922 ja 23 aastates tegemist on üldise sündivuse langemisega, võime

mõnes üksikus maakonnas siiski tõusu konstateerida, kas järjekindlat—Pärnumaal, või viimasel

aastal—Järva-, Lääne- ja Saare-, osalt ka Petserimaal. Järjest tõusva sündivusega Harjumaa
omab aga erandlise koha, sellepärast, et temas asuva Tallinna sündimiste arv, kodanlise regist
reerimisekeskkohana (suurel määral ka väljamaalastele), osalt ka teiste riigiosade sündimisisisaldab.

3. Sündivuse koef- Sündivuse mõõtmise koeffitsientide saavutamiseks on võetud tegelikult
fitsiendid. sündinute arvud eelpool Ihk. 2 toodud tabeli kohaselt. Aluseks on võetud

samas tabelis toodud rahvaarv iga aasta 1-ks juuliks.

Iga 1000 elaniku kohta tuli sündinuidSündinute

Elusalt- Surnult- Kokku Elusalt- Surnult-
sündinud sündinuid sündinuid

Kokku
sündinuid

1919 a.

1920 a.

1921 a.

1922 a.

18 456
... ... 17,3

19 625 ... ... 18,4
22 067 558 22 625 ' 20,3 0,5
21654 548 22 202 19,6 0,5

1923 a. . . 21 478 617 22 095 19,3 0,6

l) 1921 ja 1922 a. sündinute juures on arvesse võetud ka Snamenskl koguduse kohta saavutatud arvüdi 1921 a.—B6.

1922 a.—64.

») 1922 a. Üldrahvalugemise andmed v, 11, Ihk. 12 ja 13.
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Saavutatud arvud on väiksed, sest et keskmiseks sündivuseks tuleb pidada 30

last tuhande elaniku kohta, nii kui see möödunud aastasajal normiks oli. Tõsi, sõja läbi

kurnatud Euroopa praegusel ajal ei osuta enam sarnast sündivust; ent siiski, käsitada olevate

arvude järele on Eestile võrdne sündivus olemas ainult Prantsusmaal ja vähe suurem Rootsis

Belgias, Lätis ja Shveitsis.

paralleelsus sündivuse ja sigivuse arvude vahel, on märgata siiski erinevusi.

Mil määral need on tingitud naiste ja meeste suhtarvust, seda võib anda vaid täpne
sugude vahekorra jälgimine, kusjuures 15—49 a. naistega võib vast kõrvutada 20—59 a. mehi.

cö
cö cö cö cö
öS cö a

8 a s 5
£ 0) 5 *2
ca t-c c n

:oö cö s-< cö
:cö cö • :cö 22?
►J <Z) £

5

O

a

■z

x

8

»o

8
g

Mehed (20-59 a )
Naised (15-49 a.)
Naiste ülekaal °/t

35 098 13 693 57 567 17 053 10 911 22 089 18 124 40 649 9 395 19 370 12 495 256 444 269 203

15 811 308 157 310 12541 478 15 615 67 836
18,3 14,0 17,8

20 310 15 817 26 124 21 109 49 983 11 365 22 709

19,i; 44,9 18,3 16,5 22,9 ' 20,9 17,2 26,5 20,2 15,2

Rahuaegsest keskmisestkõrgem sündivus osutub ainult Petserimaal, jakõigist teistest ma-

dala sündivusega maakondadest paremana Saaremaal; kuna sellevastu põllumajandusliselt kõige
paremad maakonnad, eesotsas Viljandimaaga, äärmiselt madalat sündivust näitavad. Samuti

on äärmiselt madal üleriikline sigivuse koefitsient—vaevalt 70 ligidal 1000 kohta, kuna see

normaalselt üle 150 on. Ses suhtes on jällegi Petserimaa erand teiste hulgas, kuna kõige mada-

lama arvuga esineb Harjumaa, ning selle lähedased Viljandi- ja Tartumaa. Kuigi osutub teatav
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4. Naiste sigivus. Nõrka sigivust näitasid juba eelmised read. Siin katsume valgustada
küsimust üksikasjalisemalt. Järgnev tabel näitab sündivuse sagedust igas

üksikus naise vanusrühmas üldiselt ja eritatult perekonnaseisu järele. Arvutusel on jäetud 10

last välja, sest nende emad olid käsitatavast vanusest kõrgemal.

1923 a.Naiste sigivus

5

O

-H

-T

15-49

Abielus 1223) 13 633 23 890) 28 023 27 863) 25 271) 23 493) 143 396

166 729Mitte abielus .
.

53 431) 38 826

Kokku . . 54654 52 459

22 444 15 478 12 631 11 683) 12 236

46334 43501 40494 36954) 35 729 310 125

Sündinuid (elus ja surnud kokku) ■ f

Abielus 349 4 042’ 5 9561 4 9681 3 333 14821 2021 20 332

Mitte abielus 198 591 486| 258| 169 44| 7 1753

547 4 633 6 442 5 226 3 502 1 5261 209 22 085Kokku .

Iga vanusrühmas 1000 naise kohta oli sündinuid

Abielunaiste juures kohtame kõrgema sigivuse loomulikult 20—24 a., s. o. naiste

kõrgema abiellumise vanuses; kuid selle vanuse, samuti ka eelmise noorema ja järgneva

vanema rühma sigivuse määr—alla 300 tuhande kohta — jätab palju soovida.

Mitte abielus naiste sigivus osutub suuremana 25—29 a. vahel, s. o. sagedama abiellu-

mise vanusrühmas, millest võiks ehk järeldada selles vanuses vabade suhete, tihti püsivate,

suuremat kasvamist.

Et meil tegemist on üldiselt väga madala sigivusega, siis ei küüni ka keskmine abielus

olevate naiste sigivus normaalini, vaid lähineb prantsuse abielunaiste sigivusele enne sõda,

mis oli 1896—1905 a. 134 ja 1906—1913 a. 115*). Mis meid siin eriliselt huvitada võib, on abielus

ja naiste sigivuse suhe. Eestis on see ühes surnultsündinutega 13,5, mis täielises

kooskõlas on võrdlemisi suure väljaspool abielu sünnitavusega.
Kui vaadelda abielunaiste sigivust abielus oldud aja järele (abs. arv tab. 16, Ihk. 20),

siis näeme veel selgemini sündivuse väiksuse omapäraseid jooni, mis koguni selle põhjuste

kohta oletusi lubavad teha. Kuigi tabeli kokkuseadmisel väikesi raskusi oli, nimelt on abielu

kestvus rahvalugemise andmetel rühmitatud viieaastastesse rühmadesse, inklusiiv 5, 10, 15 jne.

aastad, kuna sündinud on rühmitatud inklusiiv 4,9, 14 jne. aastad,—on tulemused siiski küllalt

täpsed. Enne abiellumist sündinud, kuid abiellumisel seadvustatud lapsed on sündinute arvust

välja jäetud.
Abielus sündinute arv ema abielus olemise aja järele.

Laste arv 1000 naise kohta

00 "O

o

W

1 3 .
ö T 5

I
i 72 m

8,1 294,14 542

12 355! 225,4 6,0 231,4
3 348 2,0 94,7
2 797: 1,6 71,6
1 318 1,3 37,0

0,3 8,2

5151 20 304 70,5 l I,bl 72,i

mitte väga intensiivne, siiski sünnitavasTabeli andmete järele võib

sagedasem on esimese nelja abieluaasta, esimese aasta jooksul. Sealt alates aga,

■1919 a. elussiindinuid abielus 77, väljaspool 14, üldse 49,Sõjaaegne naiste sigivus Prantsusmaal on tuntavalt madalam
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võiks oletada, peale ühe või kahe lapse sündimist, langeb sünnitavus järsku alla. Tuntavalt

alla saja sünnituse 1000 abielunaise kohta on tõesti haruldaselt väike arv.

On otstarbekohane siin tähelepanu juhtida vähem kui pooleaastase abielus olemise

järele sündinute suure arvu peale: 1922 a. 4,7%, 1923 a. samuti 4,7% kõigist abielus sündinutest,
kuid 45,9% ja 26,2% alla 1 a. abielus sündinutest. Kui kokku arvata väljaspool abielu, leitud,

enne abiellumist ja alla 1 2 a. abielus sündinud lapsed, siis saame 1922 a. kohta 12,1 ja 1923 a.saame 1922 a. kohta 12,1 ja 1923 a.

loomulikult vanemate abielunaiste juures, kes sünnitasid oma lapsed aegadel, mil veel vilja-
kusetuse tegurid nii teravalt mõjumas polnud.

Eriliselt peab nimetama suure arvu vallaliste naiste korduvat sünnitamist, mis kinni-
tab eelpool tehtud oletusi suure arvu vabade, kuid püsivate abielude olemist.

5. Sündivus linnades Sündivuse vähesuse põhjuste jälgimisel on tähtis selgitada sündivuse
ja maal. sageduse erinevust linnades ja maal. Täpselt ei ole see aga võimalik

sissejuhatavas peatükis selgitatudpõhjustel. Ent siiski, jämedates joontes
võiks rahulduda andmetega, mida pakuvad individuaalkaardid lapse vanemate elukoha suhtes;
seda enam, ef puuduv osa nendest (4,1% kõigist elavalt-ja surnultsündinutest) enamvähem pro-

portsionaalselt linnadest ja maalt saadud kaartide vahekorrale jaguneb. Kõigist saavutatud

kaartidest (21 209) langeb linnas sündinute peale 4 512 ehk 21,3% ja maal sündinute peale 16 697

ehk 78,7%; 1922 a. olid vastavad %% 22 ja 78. Kui võtta, eelpool öeldu kohaselt, saavutatud
vahekorda tõeliseks linnas ja maal sündinute vahekorraks ja kõrvutada seda linna- ja maa-

elanikkude arvulise vahekorraga, mis oli rahvalugemise andmete järele 24,i% ja 75,9%, siis
näeme, et sündivus maal üldse vähe suurem on kui linnades. Kuivõrd selles erinevuses
mõõduandev on korterikitsikus, nii kui oletatakse, ja kuivõrd muud tegurid, seda ei võimalda
käsitatavad andmed otsustada.

0 V. 1922 a. Üldrahvalugemise andmed vihk 11. tab. 15, Ihk. 176—187.
2 ) Teadmatuid 3°/0 .

’) .. 24®/ 0
.

20—39 a. vanuste ja 3—lo a. abielus olnute juures, tähendab eestkätt peale ilmasõja algust
abiellunute juures. Suurema lastearvuga, eriti 5 ja enam lapsega emade arvu leiame
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6. Sündinute sugu. Nii 1921 ja 1922 a. registreerimiste arvu kui 1923 a. tegelikult sündinute arvu

kohaselt saame iga 1000 tüdruku kohta 1055—1056 poissi, mis vastab sündi-

nud laste sugude normaalsele vahekorrale. Saavutatud kaartide järele aga tõuseb poiste ülekaal

natukene—l922 a. ehisaltsündinute juures 1 057, kõigi sündinute kohta aga 1 062 ja 1923 a.

e. s. — 1 057 ja kõigi kohta — 1060. Surnultsündinute juures eraldi saavutame 1000 tüdruku

kohta 1922 a. 1 273 ja 1923 a. — 1 197. Kui aga arvesse võtame tuntavalt suurema poiste sure-

vuse, nii kui selgub hiljem, esimesel eluaastal—l922 a. 123 ja 1923 a. 129 100 tüdruku kohta—-

siis puuduvad lähemas tulevikus väljavaated Eestis praegu oleva naiste suure ülekaalu

vähenemiseks.

7. Surnultsündinud (Tab. 17, Ihk. 21). Et maksvas veneaegses perekonnaseisu registreerimise

lapsed. seaduses surnultsündinute kohta pole ette nähtud täpseid registreerimise
viise ega mingisuguseid norme nende eraldamiseks abortidest, siis ei

või meil käsitada olevaid surnultsündinute andmeid sugugi täpsetena võtta. Kuid olevaid arvusid

kõrvutades kõigi sündinutega, saame järgmise ülevaatliku tabeli:

sünd.) kohta oli1000 sündinu (elus, ja surn, si
surnultsündinuid

Väljas-
pool

abielu

Abielus
sündinud

Kokku

1922 a. Üle riigi . 21,8
1923

„
Linnades 23,7
Maal . . 27,i
Üle riigi . j 26,4
Poissa . .H 29,2

60,6 j
60,2

Tüdrukuid 23,3

tuntavalt suurem surnultsündinute arv.Sellest selgub, võrreldes eelmise aastaga,
Samuti osutub sarnaseid maal palju rohkem kui linnas, mis tingitud võib olla halvemate

sünnitusabi võimalustega. Ka on poiste seas surnultsündinuid rohkem, nii et poiste suurem

hävinemine esimesel eluaastal algab juba enne sünnitamist.

Ent huvitav on selle juures konstateerida surnultsündinute ühesugust arvu väljaspool

abielu sündinute seas nii linnas kui maal; abielus sündinutega võrreldes on aga neid enam kui

kaks korda rohkem.

Abielus olemise aja järele, nii kui eelpool (Ihk. 16) selgus, langeb suurem arv surnult-

sündinuid esimestesse abielu aastatesse, s. t. esimeseks sündinute arvele. Selleks võivad mõju-

vad olla samad tegurid, kui osalt väljaspool abielu sündinute juures, — sest nii kui nägime

ulatab idutsemine suurel määral enne abieluaega ja teiseks on nii ühel kui teisel juhtumisel

tegemist noorte, oskamata emadega. t
Surnultsündivuse erinevuste kohta aastaaegade järele v. allpool: sündivus aasta-

aegade järele.

8. Mitmikute (Tab. 13, Ihk. 17). Ka mitmikute sündimise absoluutarvud võivad puudulikud

sündimine, olla, sest nende olemist on võimalik jälgida ainult individuaalkaartide järele.

Olevate andmete ulatusel mitmikute sündimist näitab järgnev tabel. Selles on

antud ainult kaksikud; kolmiksündimisi oli 1922 a. 4 juhtumist, kuid 1923 a. pole mite ühte juhtu-

mist registreeritud, nii et nende erandlikkuse tõttu vajadust pole nendo juures eriliselt peatuda.

Kaksikud.

peale oli poissa
1000 kaksiku

kohta oli

1922 a. .

1923
„ .

Neist:
Linnades
Maal . .
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Äärmiselt kõrge kaksikute surnultsündivus maal arstiabi puudusel paistab tabelis erili-

selt silma. Samuti väärib tähelepanu sugude arvuline vahekord kaksikute juures — 1922 a. on

poisid tüdrukutest alakaalus, 1923 a. aga suuremas ülekaalus, kui kõigi sündinute juures. Ses

suhtes on aga ka suur erinevus linna ja maa kaksikute juures, nii et suur kaksikute surevus

maal ühtib suurema surevusega poiste ülekaaluga.

9. Väljaspool abielu (Tab. 10, Ihk. 15). Juba eelpool osutasime võrdlemisi arvurikast väljas-
sündinud lapsed. pool abielu sündivust, mis tingitud võib olla paljude registreerimata

abielude olemasolust. Siin aga valgustame seda asjaolu üksikasjalisemalt.

Kõigi sündinute arvu suhtes saame väljaspool abielu sündinuid %% 1922 a. — 7,i, 1923 a. —

7,7, s. 0. kasvavas määras. Need arvud oleks õieti veel suuremad, kui neile juurde arvata ka

enne abiellumist sündinud, kuid vanemate abiellumisega seadvustatud lapsed. Sarna-

seid oli kättesaadud kaartide arvu kohaselt 1922 a. 86,i°/o-di sündinute hulgas 31 p. ja 38 t.,

kokku 69 last, 1923 a. 96,0°/o-di sündinute hulgas 14 p. ja 17 t., kokku 31 last, mis teeb kõigi
sündinute kohta 1922 a. 80 last ehk 0,4%, 1923 a. 32 last ehk 0,i%.

Väljaspool abielu (ühes leitud lastega) sündinute arvu üksikute linnade ja maakondade

järele näitab järgnev tabel:

Väljaspool abielu sündinud laste arv 100 sündinust.

LINNAD
Tallinn

.... 7,5 9,3
Tartu .... 7,5 8,1
Narva .... 9,5 9,8
Pärnu 5,6 5,5
Valga .... 8,9
Viljandi

... 8,7
Rakvere . . . 43,6 7,9
Võru 5,5 5,2
Haapsalu ... 8,6 8,2
Kuressaare. . 11,8 20,7
Paide .... 7,5 5,6
Petseri .... 15,4 0,0
Baltiski

,
. . 5,9 0,0

Kokku

Kuna üksikute linnade arvud on saadud väikestest absoluutarvudest ja sellepärast
juhuslikka kõikuvusi võivad osutada, nimetame ainult väljaspool abielu sündinud laste üldist

kasvu linnades 1923 a. võrreldes eelmisega, samuti ka suuremates nendest —Tallinnas ja Tartus.

Maakondades leiame ka kasvu peaaegu igalpool, välja arvatud Lääne-, Viru- ja Petserimaa.

Viimases on väljaspool abielu sündinute arv üldse väike, kuna ta Saaremaal (ka Kuressaares)
kõigesuurem on.

Väljaspool abielu sündivust ema tööala ja ühiskondliku kihi järele näitab järgnev
tabel (abs. arv. v. tab. 18, Ihk. 22). Kuigi selles mõjuta pole ebatäpne elukutselise tegevuse
märkimine, toome nad siiski küsimusest huvitatuile teadmiseks. Suured arvud tööala „muude“ ja
„tööliste“ lahtrites seletuvad sinna kuuluvate majateenijatega, kes esinevad suurel arvul väl-

jaspool abielu sünnitajatena.

1000 elussündinu kohta oli väljaspool abielu sündinuid ema elukutse järele:
Põllumajanduses ja kalanduses 81,9

Tööstuses 76,8

Kaubanduses ja rahanduses . 9,4
Ühiskondlisel alal tegevad .

. 9,0

Muud 543,i

Ettevõttepidajad 6,4

Iseseisvalt töötajad 68,0

Töölised 206,4

Ametnikud 7,4

Vabakutselised 42,6

Muud 8,7
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10. Sündivus aasta- (Tab. 10, Ihk. 14—15). Selleks toome esiteks tabeli 1922 a. ja 1923 a.

aegade järele. kohta, ühes viimase aasta andmete eritlusegasündivusest linnades ja maal.

Arvesse on võetud sünnitused kaartide arvus ühes surnultsündinutega.

g
£

Üle riigi 1922 a. . 98 100 93 90 86 81
Linnades 1923

„
. 95 73 91 81 90 95

Maal; 95 83 95 89 82 82
Üle riigi .... i 95 81 94 87 84 85

Kuna 1922 a. sünnitused selget kõrgustippu
juulis, ei leidu 1923 a. sünnituste juures neid enam

suuremat sündivust esimesel kolmel kuul järjekindla
madalamale aasta lõpuveerandiks.

87 79 79 74 66 67
85 83 | 82 76 74 75

86 83 86 75 71 ; 73
86 82 85 75 72 74

osutavad veebruaris ja teist väikest

n mitte, vaid võime ainult konstateerida

langemisega järgmistel veeranditel kõige-

Et saavutada selgemat pilti sündivusest üksikutes kuudes, arvutame keskmised päe-
vase sündivuse indeksid iga kuu kohta, aluseks (sajaks) võttes keskmise päevase sündivuse

aasta kohta. Sel viisil saavutatud arvudes kõrvaldub üksikutekuude erinev pikkus ja saabub

täpne võrdlusvõimalus.

Keskmine päevane sündivus 1923 a.

Linnades . 112,5 95,i! 107,5 98,9 106,2 115,t 99,7 97,,3! 100,3 89,2, 89,6 88,2
Maal . . . . 111,6 108," 111,3, 108,2 96,5 99,8 101,8 97,1 106, õ| 87,8 86,7 86,4
Üle riigi . | 111,8 lOõ.sl 110,õ| 106,a| 98,5, 103,1 101,aj 97,ij 104,i| 881 87,3 86,8

Ent ka selle metoodi juures paistab silma 1923 a. reeglivastaselt madal sündivus veeb-

ruaris, iseäranis linnades. Et 1922 a. maksimum sünnitusi aga just veebruari peale langes,
siis peavad olema muutuvad tegurid, mis sarnast nähtust tingivad; selleks võivad olla tradit-

siooniks saanud abiellumise ajad—kevad- ja suvipühad, mis ajaliselt muutuva iseloomuga.
1922 a. kevadpühad sattusid aprilli, suvipühad juunisse, kuna mai kevadine töökuu oli; 1921 a.

sellevastu langesid suvipühad maisse, mille järelduseks järgneva aasta veebruaris kõrgem
sündivus. Öeldule vastab ka 1922 a. abielluvas kuude järele: nimelt võrdlemisi kõrge aprillis,
madal mais, eriliselt kõrge aga juunis. Nii võime ka järeldada, et 1923 a. septembri kõrgem
sündivus on tingitud eelmise aasta talipühadest, suvised tõusud sügisese pulmahooajaga jne.
Seega on sündivuse sagedust aastaaegades tingimas peale looduse perioodilikkuse (kevadmõju)
suuremal määral ühiskondlised tegurid.

Surnultsündinute arvustikus leiame ka tõusu- ja mõõnakuid, mis üldjoontes ühtivad

üldise sündivuse mõõnade ja tõusudega, sest, nii kui eelpool nägime, on surnultsündivus kõr-

gem esimesel sünnitusel (abs. arv. v. tab. 17, Ihk. 21).

1000 sündinu (elus, ja surn, sünd.) kohta oli surnultsündinuid 1923 a.
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Eriliselt väärib tähelepanu asjaolu, et surnultsündinute arvu kõikumine paralleelselt
üldisele sündivusele reeglipäraseni on maal, linnades aga kõrgem arv vähese sündivusega
veebruari peale langeb, kuna jaanuaris see võrdlemisi väike on.

11. Sündivus vanemate (Tab. 11 ja 12, Ihk. 16). Eelpool naiste sigivuse käsitlusel selgus sündivuse

vanuse järele. sageduse kõikumine ema vanuse järele. Siin vaatleme missugusest
vanusest vanematelt on pärit 1922 ja 1923 a. sündinud lapsed. Tabelarvud

on võetud teadaoleva vanusega kaartide arvus ühes surnultsündinutega.

1000 sündinu jaotumine vanemate vanuse järele.

20 a. >

Üle riigi 1922 a. . 1,4 61,5

„ „
1923 a. . 1,7 ) 66,3

Linnades .... 1,3 79,4
Maal 1,8 62,6
Elussünd 1,8 ' 66,5
Surn. sünd. ...

— I 56,0

Üle riigi 1922 a. . 21,7 212,2

„ „
1923 a. . 24,5 209,8

Linnades .... 25,6 234,3
Maal 24,2 202,7
Elussünd. abiel. . 17,2 200,3

„
v. ab. . 113,9 340,i

Kokku . 24,5 210,9
Surn. sünd, abiel. 14,8 142,0

„ „ v. ab. . 96,i 288,5
Kokku . 25,7 161,5

Suurem arv sündinuid on

s. o. naiste sagedama abieliuvuse aastate rühmas olevatelt, mis ka tingitud esimeste

abieluaastale sünnituste suuremast arvust. Alla 20 a. isade lapsi on väga vähe, emade omi

aga võrdlemisi suur arv; kõrges vanuses isade laste arv aga võrdlemisi suur, kuna üle 49 a.

emadelt ainult üksikud. Et vanemas eas vanemate lapsed vähem elujõulised, näitab surnult-

sündinute °/0 ületõusmine elussündinutest isadel alates 35—39 ja emadel 30 —34 aastast; ent

peale selle on ka alla 20 a. emadel surnultsündinute °/0 kõrgem elavaltsündinutest.

Laste elujõulikkuse seisukohast peab tähtsaks pidama vanemate suhtelist vanust.

Toome need siin ainult elussündinute kohta.

Vanemate vanusvahe (1000 elussünd. kohta),
Vanemad ühes 5 a. vanusrühmas2B6
Isa emast nooremates rühmades 79

Sellest 1000 peale keskmiselt 5 a. võrra 836

„ ii » ii
10

„ „
140

ii ii ii ii
la

~ ~
21

„ „ „ „
20 a. ja üle 3

Isa emast vanemates rühmades63s

Sellest 1000 peale keskmiselt 5 a. võrra 542

10 294

» » ii ii
lo

~ ~
108

20 a. ja üle 56

Ühes viieaastases vanusrühmas, s. t. kas ühevanused või viie aasta piires teisest

vanemad või nooremad, on võrdlemisi vähe vanemaid (28,6°/0 ), valdavas enamuses on isa emast

vanem, kuna vastupidine vahekord just väga suur ei ole. Isade vanuse ülekaal emade vanu-

sest, samuti ka emade vanuse ülekaal isade vanusest esineb suuremal määral keskmiselt viie

aasta võrra, ent ka 10 ja enam aastate võrra ülekaal pole väike. Eriliselt suurena esineb
see isadest nooremate emade juures.
12. Sündivus ema (tab. 14, Ihk. 18) on eestkätt huvitav sedavõrra, kui on võimalik anda

rahvuse järele rahvuslisi sündivuskoeffitsiente. Vaatlusaluseks oleme võtnud ema rahvuse,
lugedes isa rahvuse sigivuse seisukohast teise järguteguriks. Koeffitsiendid on

arvutatud ainult elusaltsündinutele, kuna surnultsündinute vanemate rahvus läbi töötamata on

jäetud.
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1000 sünnitusealise naise kohta oli sündinuid rahvuse järele

15—49 a. v. naiste arv 28 X11.1922. . 271 879

Sündinute arv ema rahvuse järele 18 668

1000 naise kohta tuleb 69 86 44, 56 79 42

Kõige suuremana osutub sündivus venelastel ja rootslastel; neile järgnevad eestlased,

juudid ja sakslased. Et aga sündivus oleneb paljudest teistest teguritest, muuseas kultuuri-

likkusest ja majanduslisest seisukorrast, iga toodud rahvusrühm omas enamuses ühe või teise

nimetatud tunnuse poolest silma paistab, siis on raske väita toodud arvude järele sigivuse eri-

nevust üksikute rahvuste juures.
Sündinute arvulist jagunemist isa ja ema rahvuse järele näitab järgnev tabel elusalt-

sündinute kohta.

13. Sündivus ema (Tab. 15, Ihk. 19). Ka usu suhtes on eestkätt huvipakkuvad sündivus-

usu järele. koefitsiendid, mille aluseks jällegi on võetud emade usuline kuuluvus.

Lapsed—elusaltsündinud tegelikus sündinute arvus (teadmata usuga sündi-

nute arv jaotatud teadaolevatele proportsionaalselt).

1000 sünnitusealise naise kohta oli

15—49 a. naiste arv 28 X11.22 a. . . 245 494

Sündinute arv ema usu järele . . 16 616

1000 naise kohta tuli 68

Ka siin ilmsiks tulev suurem sündivus ap.

siis rooma-katol. ja juutide, lõpuks muude juurestahab kinnitada rahvuse vaatlemisel avaldatud

kahtlusi. Ka pole siin märgata üldiselt tuntavalt juutide suurt sigivust.
Sündinute arvulist jaotumist isa ja ema usu järele näitab järgnev tabel elussündinute

kohta teadaoleva usuga kaartide arvus.

1000 sündinust oli
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14. Sündivus isa (Tab. 18, Ihk. 22). Et andmed tööharude järele võrdlemisi kasutatavad,
elukutse järele. siis on alljärgnev koeffitsientide tabel paljurääkiv. Arvutuste aluseks on

võetud vastavasse tööharusse kuuluv meeste üldarv (1922 a. üldrahva-

lugemise andmetel).

1000 meeselaniku kohta oli abielus sündinuid (elussündinud)

et nad on kooskõlas abielude

koeffitsientidega abiellujate elukutse järele: kõrgem sündivus tööstuses, selle järele ühiskond-
lisel alal, siis põllumajanduses, kaubanduses ja lõpuks muude juures. Tegelikult on see ühtivus

mõistetav, sest et mõlemat liiki nähtused ühetähenduslised ja seotud on. Siin saavutatud koos-

kõla tuleb võtta aga kasutatud andmete kõlbulikkuse hindamise seisukohast. Nii on meil

võimalik kaunis kindlalt vähese sündivuse lähtekohtadesse tungida.

Kirjandus. Ametlikult on sündivuse kohta avaldatud andmeid: E.-Stat. kuukirjas Nr. 18 (7) Ihk. 54—80 ..Sündivus 1922 a.“, Ihk.

57 ka üldandmed sündivuse kohta 1921 a.

Mõningaid muutusi nende andmete vastu, tegelikult aasta jooksul sündinute ja aasta jooksul registreeritute kohta, mis käesolevas välja-
andes tehtud, tuleb parandusteks lugeda.

IV. SUREVUS 1923 a.

MORTALITE EN 1923.

1. Eelmärkused. 1923 a. surmajuhtumiste arvu kindlaksmääramiseks kasutatud andmeid —

registreerimisasutuste aastateateid — võib lugeda pea täpseteks, sest et

surmajuhtumised, paratamata seotud matmistalitusega väljakujunenud traditsioonide järele,
ikkagi ametlikult teatavaks ja registreeritud saavad.

Üldisest surmajuhtumiste arvust 1G 630 (8 899 m. ja 7 731 n.) on registreeritud kodan-

listes registreerimisasutustes 14 (10 m., 4 n.) ehk 0, i%, Ev.-Luth. usu kogudustes 13 162 (7 033 m.,

6129 n.) ehk 79,2%, Ap.-õigeusu kog. 3 233 (1 751 m., 1 482 n.) ehk 19,4%, Rooma-katoliku kogu-
dustes 14 (8 m., 6 n.) ehk 0,i%, muudes ristiusul, kog. 172 (75 m., 97 n.) ehk 1,0%, Juudi usu

kogudustes 29 (17 m., 12 n.) ehk 0,2%, Muhamedi usu kogudustes ei ole surmajuhtumis! registree-
ritud; valdades mitteametlikult registreeritud 6 (5 m., 1 n.) ehk 0,03%. Snamenski koguduse
kohta, kust teateid pole saadud, on surnute arv võetud ligikaudselt 23 (13 m., 10 n. üldarvust

0,1%). Surnute arvu üksikute registreerimisasutuste järele näitab tab. 2, Ihk. 4 (tabelosa).
Järgnevas ülevaates käsitatavad andmed on saavutatud individuaalkaartidest, millede

arv 1923 a. oli 15 810 (8 478 m., 7 332 n.) ehk 95,i% (95,3 m., 94,8 n.) surmajuhtumiste üldarvust,
seega 5,3% võrra rohkem kui eelmisel 1922 a.

2. Surmajuhtumiste (Tab. 1, Ihk. 3). Võrreldes eelmiste 1921 ja 1922 a., mille kohta enamvähem
arvu liikumine, täpsed andmed olemas, konstateerime 1923 a. surmajuhtumiste arvu tun-

tavat vähenemist. 1922 a., võrreldes eelmise aastaga, kasvas surnute arv

4,3%, 1923 a. aga langes see mitte üksnes võrreldes 1922 a. (10,o%), vaid ka 1921 a. (6,i% võrra).

Surevuse vähenemise põhjusena võiks ette tuua: 1) üldist sündivuse arvu vähenemist,
sest, nagu sageli konstateerida võib, vastab vähemale sündivusele ka väiksem surevus ja
ümberpöördult. 2) rinnalaste surevuse vähenemist eelmise aastaga võrreldes -12,9% 1922 a. ja
11,2% 1923 a. ja 3) suurt külgehakkavate haiguste vähenemist, iseäranis nende, mis eelmistel

aastatel epideemilist laadi kandsid, nagu tüüfused ja verine kõhutõbi.

Osalt võis 1923 a. surnute arvu languse peale mõjuda ka saavutatud arvu kindlaksmää-

ramise täpsus. Kuna 1921 ja 1922 a. kohta registreerimisasutused teatasid nimetatud aastate

jooksul olnud matmiste registreerimise arvud, saavutati 1923 a. kohta aasta jooksul tegelikult
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surnute arv. Et aga suremise ja matmise vaheaeg üldiselt lühike on, siis ei või selle tõttu
tekkinud erinevus siiski mitte suur olla.

Surnute arvu liikumist üksikutes maakondades ühes neis olevate linnadega näitab
järgnev tabel.

Surnute arvu liikumine maakondades 1921—1923 a. *)

Surnute üle- (+) või alakaal ( —) võrreldes
eelmise aastaga

Absoluutarvud

Surevuse suhtarvud

Järvamaa ....

— 1

Pärnumaa ....
+27

Viljandimaa
... +B4

Tartumaa ....
—236

Valgamaa
....

+66
Võrumaa

....

— 44

■ ,39,7
96,6

Võrumaa
Petserimaa .

. .
+254

+ 4,3 I —lO,O !j 104,3 I 93,9Üle riigi . . +769 ’)| —lB4O ')

näitavad absoluutarvud surnute arvu liikumiseKuna tõusu ja kahanemise vahet
võrdlemiseks vähe pakuvad,
alusel antud suhtarvud; kõige
arvatud suhtarvud. 2)

toovad
selgema

kõikuvuse teravuse juba esile .eelmise aasta arvude
pildi aga annavad 1921 a. surnute arvu alusel välja

Vaadeldava kolme aasta jooksul ette tulnud surnute arvu kõikumine esineb puhtal ja
teraval kujul kõigis maakondades peale nelja: Petseri maakonnas on 1922 a. küll suur tõus,

kuid järgneva aasta langus ei ole nimetamisväärt ja surevus jääb püsima endiselt kõrgena,
Lääne ja Saare maakonnas on aga surevus järjest langenud, sedasama võib ütelda ka Virumaa

kohta, kus 1922 a. tõus äärmiselt väike oli. Järelikult surevuse kõikuvast tingivad tegurid ei

olnud igal pool ühteviisi mõjumas.

3. Surevuse Veel tähtsam on aga vaadelda üksikutes maakondades ette tulnud surma-

koeffitsiendid. juhtumiste arvu, võrreldes nende elanikkude arvuga, mis mõndagi eelmist
osutust selgitada aitab.

1000 elaniku kohta suri

Surnute arv (ilma Suremiste arv iga
l()00 elaniku kohta

Maakonnad ühes
sündinuteta)surn.

linnadega
1923 1922

Virumaa 2 520 2 344 16,9
792 ' 14,3Järvamaa . . . .11 832

Harjumaa
....

3 351 2 945 15,2
1 286 18,9Läänemaa.... 1 440

Saaremaa ....

1 024 947 17,9
1 409 17,3
1 242 19,1
2 680 17,i

Pärnumaa ....
1 624

Viljandimaa ...
1 469

Tartumaa . . . . 3 011

Valgamaa ....
735 596 18,5

1263 15,8
1126 | 19,1

Võrumaa .... 1301

Petserimaa ...
1 163

Kokku . . ~
18 470 16 630 : 16,9 j 15,2

Kõige õigem on iga aasta kohta surevuse koefitsiente arvutada vastava aasta elanik-

kude arvust 1-ks juuliks. Siin oleme aga aluseks võtnud rahvalugemise arvud (1922 a. 28 dets.)
sellepärast, et maakondadevahelise mehaanilise rahvaliikumise andmete puudusel võimata oli

arvutada üksikute maakondade elanikkude arvu 1922 ja 1923 a. 1-ks juuliks. Et aga üleriik-

lised täpsed surevuskoeffitsiendid (1922 ja 23 a. 1 juuli elanikkude arvu kohaselt)—l6,7s ja 14,97,
— oluliselt ei erine tabelis toodud arvudest, siis võime neid enam-vähem kõlbulik-

’) Selle ja järgnevate tabelite arvutamisel on 1921 ja 1922 a. arvudes kalkulatsiooni alusel ka Snamenski koguduse ligikaudne surma-

juhtumiste arv üles võetud. Selle juures aga tuleb arvesse võtta, et arvud 1923 a. ja 1922 a. kohta ei sisalda surnultsündinuid, kuna 1921 a. arvudes

neid võimata oli eritada. Tabelosa tab. 1 on 1921 ja 1922 a. arvud antud ühes surnultsündinutega, 1923 omad aga ilma.
3 j 1921 a. alusel arvatud muutused pole täpsed (v. eelmine märkus). Ent vahe, mis 1921 a. arvudesse surnultsündiuute sissejäätnisega

tekitatud. või suur olla (surnultsüudinute °/
0 1922 a. oli 2,1 ja 1923 a. 3,6 surmajuhtumiste üldarvust).
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kudeks pidada ka üksikute maakondade surevuse võrdlemiseks. Ka polnud tõelik elanikkude

arvu suurenemine maakondades kuigi suur: üldarv oli 28 dets. 1922—1 107 059, 1 juul. 1922—

1 102 998 ja 1 juul. 1923 a.—l 110 372.

Üleriiklisi surevuskoefitsiente ei või mitte liiga kõrgeks pidada, kui võtame võrdluseks

välisriikide andmeid. Nii oli 1000 elaniku kohta surmajuhtumis! Euroopa riikides 1874 a. —

1883 a. kõige väiksemal määral Norras—l7,18, kõige suuremal määral Ungaris—34,oi ja Euroopa-
Venemaal—3s,4s, 1884—1893 a. — väiksemal jälle Norras—l6,9i, suuremal Ungaris—32,36 ja
E.-Venemaal 33,53. Pealeilmasõjaaegadest on meil kasutada järgmised surevuskoeffitsiendid:

Rootsis—l9l9 a. —14,46, 1920 a.—13,30, Norras 1918 a.—17,0, Poolas (endises Saksa osa piires)
1920a.—18,9, 1921 a.—18,4, Inglismaal 1920 a—12,4, 1921 a.—l2,i. Ülevaadet teiste riikide surevus-

koeffitsientidest pakub järgnev tabel.

Surevuskoeffitsiendid (1000 elaniku kohta).

CZ) j
O |

i' j
£ o

8

2 .2 "a
o 5 2
Z CX CX

flj

B §

I 1

Üksikutes maakondades näeme kõrgema surevusega 1922 a. suuremaid erinevusi, kui

järgneval aastal. 1922 a. konstateerime kõrgemat surevust Viljandi-, Valga-, Petseri- ja Lääne-

maal. Eriliselt madal on surevus 1923 a. Harjumaal — arvatavasti Tallinna linna tõttu, kuhu

kokku voolab kõige elujõulisem täisealiste pere.

4. Surevus sooja (Tab. 21, Ihk. 27 ja 22, Ihk. 28). Üldisest surnute arvust oli 1922 a. mehi
vanuse järele. 52,8%, naisi 47,2%, 1923 a. aga — mehi 53,5% ja naisi 46,0%, seega vahe-

kord muutunud meeste kahjuks. 1000 vastavast soost elaniku peale arvatult (rahvalug.
andmete kohaselt) aga saame järgmised arvud: 1922 a. 19,2 m., 15,2 n., 1923 a. 17,1 m., 13,2 n.,

mis näitavad meeste tuntavalt kõrgemat surevust.

See sugude surevuse vahekord tuleb ilmsiks ka järgnevates surevuskoeffitsientide

reas vanusrühmade järele.

1000 elaniku kohta suri 1922 ja 1923 a. soo ja vanuse järele *)

kus tervetes arvudes võetud koeffitsiendid võrdsed on; täpsemad koefitsiendid aga näitavad

ka 10—14 a. vahel meeste suuremat surevust — 1923 a. m.—3,06 ja n.—2,99. Kuna siin käsitata-

vate koefitsientide saavutamisel teadmata vanusega surmajuhtumiste arv teada olevatega
proportsionaalsuse alusel vanusrühmadesse on mahutatud ja, teiseks, arvutuste aluseks on

võetud rahvaarv rahvalugemise järele (1922 ja 1923 a. kohta puudub sisse- ja väljasõitjate
jaotus soo järele), mitte aga 1 juuliks vastaval aastal, mille tõttu väikesed ebatäpsused
ette võisid tulla, siis on raske täpselt otsustada, kas on Eestis meessoo surevus 10—14 a.

vanuses tõesti suurem kui tüdrukutel, kuna see aga. mujal tavaliselt vastupidi on. Nimelt näi-

*) Rahvaarv, napi eespoolgi, rahvalugemise andmetel.
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tavad vastavad Saksa andmed*), et mehed elujõulikkuses naisi ületavad alates 7—B a. ja
lõpetades 18—20 a. nii L.-Euroopas kui ka P.-Ameerika Ühisriikides; ainult mõnes kohas tõuseb

meeste elujõulikkus üle naiste oma 30 ja 40 a. vahel.

Mees- ja naissoo elujõulikkuse erinevuse muutmisi üksikutes vanusrühmades näitab

ka järgmine tabel, milles on antud iga 1000 surnu jaotumine vanusrühmade järele. Kuna esi-

meses ja üle 40 a. ulatavates eluaastates surnud meeste arv 1000 kohta tuntavalt suurem on

kui naistel, väheneb see erinevus alla 40 a. v. pikkamööda, laste juures aga järsku, nii et

5—20 a. vahel naiste arv 1000 surnu kohta osalt koguni suurem on.

1000 surnu jaotus vanuse järele.

o

Oi *3
b- GC 2

Ä
oo o§j Tj? I

Ci 03 ci Oi Ci 1 Cl
cm cm CO 10 cc

Lilli Li I
LO O 1O oo oo
v-t CM CM CQ CC

Mehed

1922 178 63 23 17

1923 154 62 jl7 17

31 38 30 64 |B3 113 j 140

28 38 34 59 jB5 120 i 159

147 67 6

151 71 5

Naised

1922 161 65 |23 1 19 31 j32128 I 47 58 I 82 141 1 199 102 12

1923 138 66 20 21 31 31 32 |56 56 I 87 149 193 108 12

Kokku

1922 170 64 |23118 j 31 35 j29 56 71 j 98 I 140 172 84 9

1923 146 64 18 19 29 35 |33 58 ,71 j 105 154 171 89 j 8

Kahe vaadeldava aasta suhtes on tähelepanuväärt rinnalaste surevuse langemine
1923 a. ja 50—70 a. surevuse tõusmine, kuna teiste vähemate juures segalaadi kõikumised

ilmsiks tulevad.

Üksikute aastate järele surijate vanuse võrdlemiseks on aga kohasemad surijate
keskmised vanused.

Surijate keskmine vanus.

M. N. Kokku M. N. Kokku
' i ii i i

Linnades . .
.

40,o?. 46,n 42,99 jj 42,69 47,79 | 45,05
Maal 89,64 46,49 42,87 43,24 45,7 i 44,38

Kokku . . 41,i0 44,h9| 42,89 42,99 46,0t; 44,42

Toodud tabelis on 1922 a. kohta kõik ja 1923 a. kohta eraldi linnade ja maakondade

keskmised välja arvatud 5 a. vanusrühmade järele, 1923 a. üleriiklised keskmised aga üheaas-

taste vanusrühmade järele. Et esimesed arvud viimastega kooskõlas, siis võib ka sa. rühmi-

tuste alusel saavutatud keskmisi tabavatena võtta.

Kõrgem keskmine vanus 1923 a., nii meestel kui naistel, kinnitab eelpool tehtud ole-

tust, et 1922 a. kõrge surevus suurel määral laste surevuse arvel sündida võis. Linnade ja

maa vahel mõlema soo juures kokku ilmsiks tulevad erinevused 1922 ja 1923 a. lubavad ole-

tada 1922 a. suuremat surevust laste seas linnades; ent arvesse võttes sugusid, tühistub see

tulemus, sest kahe aasta keskmiste vanuste erinevuses leiame suurt vahet kõrgema vanuse

kasuks meestel maal 1923 a., naistel ka maal kui vastupidi—l922 a.

5. Surevus aasta- (tab. 20, Ihk. 26) erineb tuntavalt, sest, nii kui hiljem näeme, on haigusi
aegade järele (näit, tuberkuloos), mille hävitav mõju seotud on kliimaliste muutustega; ka

ei puudu erinevus linnade ja maa ning sugude vahel. Sellepärast toome tabeli, mis kõiki neid

erinevusi jälgida laseb,—kuigi paari aasta arvudest vähe on mingisuguse Eesti olude kohase

reeglipärasuse määramiseks (v. tab. Ihk. 25).
Kuude järele surevuse võrdluseks linnades ja maal 1922 ja 23 a. arvusid summee-

rides, näeme, et surevus maal veebruari- märtsi- aprillikuudel tuntavalt ületab surevuse lin-

nades samadel kuudel, sellevastu aga madalam on kõigis teistes kuudes, väljaarvatud väikese

ületusega august. Aastaid eraldi vaadeldes aga näeme, et kõrge surevus veebr,, märtsis ja
aprillis langeb 1922 aasta peale.

Täpsemaks surevuse mõõduks on arvutamisviis, mis soovitavaks on tunnistatud

Rahvusvahelise Statistika Instituudi poolt: nimelt, keskmise päevase surevuse suhtarvud üksi-

*) Deutsche Stetbetafelu tiir d«s Jahreszehnt 1891 bis 1900. T|f«l 6.
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1000 surnu jaotus üksikute kuude järele.

Maakonnad

Kokku

Neist (1923 a.)
M. . I 99 94 95 93

kutel kuudel, millede väljaarvamisel võetakse aluseks (100) keskmine surevuse arv päeva
kohta aastas. Selle viisiga kõrvaldatakse kuude pikkuse erinevus, mis eelpool toodud võrd-

lustel teatavat mõju avaldamata ei jäta.

Keskmine päevane surevus 1923 a

vus linnades, sellevastu, ei osutu reeglipärasena: tema maksimum on jaanuaris, olles selle

juures vähe suurem kui maal, langeb veebruaris, tõuseb jälle märtsis, teeb järsu languse augustis
(madalamale kui maa miinimum) ja tõuseb septembris jälle võrdlemisi kõrgele, sealt pikka-
mööda edasi tõustes kuni jaanuarini. -

Kui suuresti erineb eelmisest surevuse lihtne vaatlus kuude järele, selgub kahe eelmise

tabeli tulemuste võrdlusest—kuna 1923 a. surevuse miinimum langeb lihtsal võrdlusel septembri
peale, on see õigemate suhtarvude järele augustis.

Et aga mitte kõigi vanusrühmade surevus ühteviisi aastaaegadest rippuv ei ole, siis

oome surevuse kuude järele üksikute vanusrühmade kohta eraldi.

1000 surnust igas vanusrühmas suri 1923 a. kuude järele
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Kõige suuremana osutub aastaaegade mõju alla 1 aastaste ja üle 60 a. vanade peale—-
mõlemil on surevus eriliselt kõrge jaan—veebr—märtsis, kuna väiksem siprevus lastel väikeste

kõikumistega järjest langedes novembri peale langeb, vanadel aga kõige soojema juuli peale.
Kuid arvesse võttes sündivuse kõikumist aastaaegade järele, millest rippuv on ka rinnalaste

surevus, võib toodud tabeli alusel aastaaegade otsekohest mõju ainult vanade kohta

väita. Väikelaste (I—4 a.) surevus on kõrge kogu esimese aasta pooles, kõrgustipuga mais,
kuna aga miinimum ka siin novembri peale langeb. Noorsool (5—19 a.) on suurema surevuse

ajaks kevad-suvekuud — mai, juuni, juuli. Kuude järele kõige ühtlasemalt esineb surevus

täiskasvanutel, kuigi ka siin ei puudu väiksem langus sügiskuudel. Nii leiame kõige elukindlama

aastaajana, välja arvatud vanakestel, sügiskuud.
6. Surevus perekonna- (Tab. 21, Ihk. 27 ja 22, Ihk. 29). Perekonnaseisu mõju erinevust sure-

seisu järeler vuse peale selgitavad kõige paremini surevuse koefitsiendid iga

perekonnaseisu rühma kuuluva rahvaarvu kohta arvatud.

Mehed Naised Kokku

i . rrt i 'Ö
.

! rB ! "3 . -Ö *3
3q33Q, 3 3 o> 3

OkO *fh 53 otO *M '“i ** kO >r rTj 53
<D 73 52 T 3 -*-* O y-i "73 T> +-’ <D r- 75 52 T 3 -*-*
c« o <d -5 <d o cc J 2 o d 53

,Qh Cd 73 •£ tn 55 55 Cd '73• •£ cc 42 GŽ 7 •Z’ 55
i) cd 7~

o cd cd 57 . 03 & cd
_33> < j j u 3 > <d _: j _; 3 > < j —:
-- =

=r
Keskmine surijate arv 2519 1357 4177 1374 17 2142 1179! 1972 3015 13 4661'2536'6149 4389 30

19221923 a.*) . . . i
1000 elaniku kohta suri 18 9 21 85 21 15 7 10! 39 12 16 8| 15; 47 16

Võttes võrdluseks arvesse ainult ühevanuseid rühmi—üle 15 aastaseid—konstateerime

e väiksemat surevust vallaliste seas, mis on seletatav nende üldiselt noore eaga. Erilist

aga pakub abielusolijate, leskede ja lahutatute võrdlus: kuna abielusolijate ja lahutatute

vus meestel täiesti võrdne, naistel väikese erinevusega, on surevus leskede seas õige suur,

ränis meestel. Ent ka siin peab arvesse võtma rühmade vanuslist koosseisu, sest leskedena

eb suur osa kõrges vanuses surijaid. Kuigi puuduvad sellekohaselt läbi töötatud andmed

T

s

3
3
4S
cö

kõige väiksemat surevust vallaliste seas, mis on seletatav nende üldiselt noore eaga. Erilist

huvi aga pakub abielusolijate, leskede ja lahutatute võrdlus: kuna abielusolijate ja lahutatute

surevus meestel täiesti võrdne, naistel väikese erinevusega, on surevus leskede seas õige suur,

iseäranis meestel. Ent ka siin peab arvesse võtma rühmade vanuslist koosseisu, sest leskedena

esineb suur osa kõrges vanuses surijaid. Kuigi puuduvad sellekohaselt läbi töötatud andmed

surnute kohta, võib kaudselt seda tõestatuks pidada rahvalugemise andmetel. Nii oli mõlemal

sool kokku:
Vallalisi Abielus Leski Lahutatuid

15—19 a. . 98,8 1,2 0,0 0,0
20—29

„
68,4 30,6 0,9 0,1

30-39
„

27,8 67,0 4,8 0,4

74,4 9,3 0,440—49
„

. 15,9

50—59
„

12,4 70,4 17,0 0,2

60—69
„

10,7 57,9 31,3 o,i

70—79
„

. 8,7 40,8 50,4 0,1
80—89

„ . 7,5 24,0 68,4 0,1

90—99
„

. 5,7 15,2 79,i

100 ja üle 3,2 12,8 83,9

Et perekondlise seisu rühmitused vanusliselt nii erinevad, siis on loomulik ka kuude

järele nende juures surevuse erinevusi oodata, nii kui seda näitab alljärgnev tabel. Missugusel
määral siin tegemist on vanuse mõjuga, missugusel perekondlise seisuga,—on raske otsustada.

Iga rühma 1000 surmajuhtumisest oli

§ f -g*
l_ö r* S

Vallalised ....
102 96 101

Abielus 94 86 95

Lesedjj 107 110 j 109

Lahutatud
.

. . . ' 67 67 67

*) Teadmata perekeaaaseisag* isikute arv ühet arvatud proportsionaalsuse alusel
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7. Surevus rahvuse (Tab. 19, Ihk. 25). Kõrvale jättes surnute suhtelise jaotumise rahvuse järele,

järele. toome vastavad koefitsiendid.

Iga 1000 vastavast rahvusest elaniku kohta suri:

Eestlased Venelased Sakslased Juudid Rootslased Muud

1000 elaniku kohta suri .'.... 16 12 18 7 15 10

Saavutatud arvusid võiks paljurääkivaiks lugeda, kui mitte kõrvalmõjusid segamas ei

oleks — nimelt üksikute rahvuste erinev majandusline seisukord. Juutide madal ja sakslaste

kõrge surevus võivad otsekoheselt tingitud olla majanduslistest tingimustest. Eestlaste ja vene-

laste surevuse erinevuse põhjuseid aga peab nähtavasti mujalt otsima, sest et üldiselt teada-

olevatel andmetel suuri majanduslise seisukorra erinevusi venelaste kasuks ei või oletada.

8. Surevus tööala (Tab. 23, Ihk. 30). Tööala järele surevuse eritluseks võtame jällegi jaotuse

järele. tööharude järele.

Iga tööala 1000 elaniku kohta suri 1923 a

tn

:O

:O
H

Surnute arv 1923 a. . . 8317 I 2431 394 G2l 4867

1000 elaniku kohta suri 13 14 5 10 31

Kuna surnute tööala kindlaksmääramine võrdlemisi korralikult läbi viidav oli 74,6 °/0
individuaalkaartide kohta, siis võime saavutatud tulemusi küllalt kaaluvateks pidada, seda enam,

et nad teataval määral kooskõlas on rahvuste kohta saavutatud arvudega. Erakorraliselt kõrget
surevust „muude“ rühmas seletab sellesse rühma mahutatud selguseta tööalaga surnute arv.

Et aga rahvalugemise järele selgusetuid väiksem °/0 jäi, kui surnute seas, sellepärast siis

ka ebavastavus.

Kirjandus. Ametlikke andmeid surevuse kohta Eestis on avaldatud E. Stat. kuukiri Nr. 20 (9), Ihk. 63—76.

V. SURMAPÕHJUSED 1923 a.

Causes de deces en 1923.

1. Surmapõhjuste Surmapõhjuste registreerimist teostatakse Eestis siiamaale peaasjalikult koguduste vaimulikkude

registreerimisest. kaudu. Arstliste surmatunnistuste nõudmine on täielikult läbi viidud ainult Tallinnas; teistes lin-

nades ja maakondades, kus nad mitte nõutavad pole, muretsetakse neid harva.

Olgugi, et esimesel silmapilgul mõlemat liiki andmed väga ebaühtlastena paistavad, võib siiski niihästi vaimulik-

kudelt kui arstidelt saadud registreerimisandmeid enam-vähem võrreldavaiks pidada, arvesse võttes 1) laialdast arstiabi tarvi-

tamist surmaga lõppenud haiguste puhul (nagu seda sellekohase küsimuse vastamisest „surmalehel“ näha võib), misläbi surnu

omastel ikkagi võimalus on kirikuõpetajale sagedasti õiget surmapõhjust üles anda 2 ), ja 2) arstiliste surmatunnistuste puudu-

likkust ebatäpse surmapõhjuse ülestähendamise tõttu (haiguse asemel haigussümptoomide ülestähendamine jne.).

Muidugi mõista, on tähtsad ja väärtuslikud ainult õiged andmed, sest peale andmete võrdluse ja sellel võrdlusel

põhjenevate järelduste tegemise, mis ainult relatiivselt meile pilti annab riigi tervishoidlikust seisukorrast, on meil tarvis ka

kindlasti teada tegelikku olukorda, et vastavaid parandusi läbi viia rahvatervishoiu alal. Et aga täiesti õigeid ja väärtus-

likka andmeid polnud võimalik saada, siis tuleb kasutada olevaid puudulikka ja katsuda ka nende põhjal ligikaudset pilti
saada üldisest tervishoidlikust seisukorrast.

Puudulik surmapõhjuste märkimine tuleb ette meil igal pool, nii Harju- kui Petserimaal. Puudused ise on ühesu-

gused, niihästi 1922 kui 1923 aastal, —sellepärast võib nende võrdlusel ilmsiks tulnud erinevusi küllalt iseloomustavateks pidada.

Meie statistilisi andmeid surmapõhjuste üle võib, võrreldes teiste riikidega, keskmise väärtusega andmeteks tunnistada (täiesti
laitmatus seisukorras pole surmapõhjuste statistika kusagil).

■) Teadmata rahvusega surnud arvesse võetud proportsionaalsuse alusel.

2) Sellele oletusele võib tuua tõenduseks ladinakeelsete surmapõhjuste nimetuste tarvitamise (mõnikord polegi
nad nii lihtsad, näit, tuberculosis miliaris peritonaei), mis küll ainult arsti poolt kindlaks tehtud diagnoosi põhjal võimalik.

On näha, et õpetajatel ka endil huvi on õigeid andmeid saavutada, mida tõendab mitmekordne surmapõhjuse ülestähendamine,
nagu leetrid-morbilli, „riisid“ vana rahva üteluse järele.
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2. Surmapõhjuste Vaadeldes tähtsamaid surmapõhjus! ja nende suuremaid, peale vanadusnõr-

üldjaotus. kuse, rühmitusi (tab. 24, Ihk. 34 ja tab. 25, Ihk. 40), leiame, et 1-sel kohal

seisab tiisikus, mis peaaegu 15 inimest iga 100 surnu hulgast hauda viinud.

Tiisikuse kõrval seisavad hingamisorgaanide haigused, mis iga 100 kohta pea 13 inimese sur-

mapõhjuseks. Kolmandal kohal asuvad vereringvooluorgaanide haigused, mis moodustavad

11,3%, neljandal—närvi- ja meelteorgaanide haigused 9,7% surmapõhjustest.

Epideemilised, endeemilised ja hakkavad haigused seisavad kuuendal kohal, andes

5,9% üldsurevusest. Selle järele tulevad välistel põhjustel—õnnetujuhtumise, vägivalla ja enese-

tapmise läbi tekkinud surmajuhtumised—4,B%. Nende kõrval seisab vähk, põhjendades 4,5%

kõigist surmajuhtumistest.
Edasi tulevad järjekorras seedimisorgaanide haigused—4,4%, sugu- ja kuseorgaanide

haigused—2,s°/o, organismi üldhaigused—2,2% surmapõhjustest.
Teised surmapõhjuste rühmitused, nagu lapsevoodiaegsed haigused, luu- ja liigendi-

haigused jne., milliseid vähem kui 1% surmajuhtumiste üldarvust, ei vääri erilist tähelepanu.
Silma torkab, et surmapõhjuste hulgas haiguste järele kuuendal kohal ..raskesti

määratavad surmapõhjused" seisavad. See nähtus oleneb sellest, et maal mõnes kohas väga

puudulikult surmapõhjus kirikuõpetajatepoolt üles tähendatakse, nagu näiteks: ..sisemine haigus",

..paistetus", „veetõbi“, ..kidurus" jne. 996-st „raskesti määratavast surmapõhjusest" langeb 494

juhtumist ..sisemise haiguse", 107—..veetõve" ja 131 juhtumist ..paistetuse" arvele.

Surmapõhjused 1922 ja 1923 a. (välja arvatud rinnalapsed)
(suhtarvud üldsurevusest)

1922 *) 1923

VanadusnÕrkus 20,i 19,6

Tiisikus 14,6 14,9

Hingamisorg. haig 13,5 12,7

Vereringvooluorg. haig 11,3 11,3

Närvi- ja meelteorg. haig 8,8 9,7

Raskesti määrat. surmapõhj — 6,4

Epideem., endeemil. ja hakk. haig 6,i 5,9

Välistel põhjust, tekk, surmajuht 4,3 4,8

Vähk 4,0 4,5

Seedimisorg. haig 5,0 4,4

Sugu- ja kuseorg. haig 2,5 2,5

Organismi üldhaigused - 2,2
Lapsevoodiaegsed haig 0,7 0,7

Luu- ja liigendite haig 1,2 0,3
Naha- ja nahaaluskoehaig — o,i

Kehaehitusvead — 0,02

Vastsündinute haigused — o>o-

Muud ja kindlaksmääramata haig 7,»

Kokku . . 100,0 100.0

Surmapõhjuste järjekord arvude suuruse poolest pole kahe aasta kestel pea sugugi
muutunud.

Mõlemal aastal on surmapõhjuste hulgas esimesel kohal, peale vanadusnõrkuse,

tiisikus, teisel kohal—hingamisorgaanide haigused, kolmandal — vereringvooluorgaanide hai-

gused jne.
Vähe on muutunud ainult üksikute surmapõhjuste suhtarvud ja needki mitte väga

suurelt.

Tiisikus näib 1923 a. (14,9%) vähe suurenenud olevat, eelmisega võrreldes (14,6%),
kuid et kohe järgmisel kohal asuvad hingamisorgaanide haigused vähenenud on, siis ei või

sugugi tõendada, nagu oleks meil surevus tiisikuse läbi üldse suurenenud.

Väga võimalik, et mitmed juhtumised, mis eelmisel aastal surmapõhjustena ülestähen-

dati hingamisorgaanide haiguste all, neist nüüd välja eraldatud ja surmalehel kopsutiisikusena
märgitud. Üldse on väga mõeldav, et surmapõhjuste hulgas „hingamisorgaanide haiguste"

*) 1922 a. surmapõhjused on võetud sarnastena, nagu nad R. St. K-büroo kuukirjas Nr. 20 (9) 1923 a. avaldatud.
Et 1922 ja 1923 a. surmajuhtumiste absoluutarvud, milliste ulatuses surmapõhjused teada, ainult 111 võrra

(13400—13511) üksteisest erinevad, mis suhtarvude peale pea sugugi ei mõju, siis võib mõlema aasta surmapõhjus! tehnilisest

küljest täiesti üksteisega võrreldavateks tunnistada.
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all veel palju kopsutiisikust peitub. Seda oletust kinnitab ka asjaolu, et suurel hulgal surma-

lehtedel on märgitud surmapõhjusena ..krooniline rinnahaigus", «pikaldane rinnatõbi" jne.

Kuna meil 1923 a. kroonilise „rinnahaigusena“ märgitud surmapõhjusi suur hulk ette

tuli, arvestati nad oma nimetuse all teiste surmapõhjuste hulgas eriti. Seda sellepärast,
et neile, keda huvitab tiisikuse levimise kindlakstegemine, võimalust anda eriti seisukohta

võtta kroonilise „rinnahaiguse“ suhtes.

Raamatu tabelosas seisavad need „rinnahaigused“ üksikult toodud surmapõhjuste
juures küll tiisikuse kõrval, kuid rühmitamise juures lisati nad ikkagi hingamisorgaanide hai-

guste juurde sellepärast, et nende kuuluvus tiisikuse hulka, mis iseenesest küll selge
paistab olevat, siiski mitte tõeks tehtud pole.

Närvi- ja meelteorgaanide haigused on ka pea ühe % võrra suurenenud; kuna aga
1923 a. selles rühmas ka silma- ja kõrvahaigused esinevad, mis eelmisel aastal seal puudusid,
ei või ka siin mitte tegelikku suurenemist konstateerida.

,

Surevus külgehakkavate haiguste läbi näib vähe kahanenud olevat.

Seedimisorgaanide haiguste vähenemist võiks vast „vähja“ suurenemise arvele panna,

mis neist arvatavasti rohkem välja eraldatud, sest et meil seedimisorgaanide vähk (eriti
mao vähk) üks laialdasematest on teiste ettetulevate vähjahaiguse vormide hulgas.
Teistes surmapõhjustes, milliste võrdlus võimalik, suuremat erinevust märgata pole.

Organismi üldised haigused, luu- ja liigendihaigused, naha- ja nahaaluskoehaigused.
kehaehitusvead ja vastsündinute haigused on 1922 a. kokku võetud „muud ja kindlakstege-
mata haiguste" rühma all; sellepärast ei saa neid üksikasjaliselt võrrelda 1923 a. vastavate

surmapõhjustega.

3. Surmapõhjused territo- Vaadeldes surmapõhjus! territoriaalüksuste järele, leiame kõige
riaalüksuste järele. esiti suurt erinevust linnade ja maakondade vahel: mõned surma-

põhjused, mis linnades väga sageli ette tulevad, on maakondades

palju harvemad, ja ümberpöördult. Selgituseks tab. Ihk. 30.

Nagu näha, on maakondades, samuti kui üleriikliseltki, vanadusnõrkus surmapõhjuste
hulgas kõige laialdasem, nimelt 23,7%, kuna teda linnades 3 korda vähem ette tuleb (7,4%).
Et selgusele jõuda, millest sarnane erinevus tingitud, võtame vaatluse alla veel teise surma-

põhjuste rühma — vereringvooluorgaanide haigused. Linnades on surevus nende läbi 19,2%
maal aga 8,7%, seega rohkem kui kaks korda vähem kui linnades. Nüüd on juba arusaadav,
mis on sarnase erinevuse põhjuseks. Linnades, kus elab •% kõigist arstidest, on muidugi kergem
surmapõhjust võimalikult täpselt kindlaks teha ja nõndaviisi saavad ka vanadel inimestel kõik

nende haigused eritatud, millised maal väga laialdaselt kindlaks tegemata jäävad ja „marasmus

sendis" all üles tähendatakse. Tõenduseks on see asjaolu, et linnades nimelt verevooluorgaa-
nide haiguste rühm surmapõhjuste hulgas üks laialdasematest on, kuna ta maakondades palju
väiksem on suure vanadusnõrkuse rühma kõrval, — on ju südame- ja veresoonte haigused

kõige laialdasemad just vanade inimeste hulgas.

Edasi, linnades ja maakondades erineb üks tähtsamatest surmapõhjustest — tiisikus.

Linnades seisab tiisikus surmapõhjuste hulgas teisel kohal, moodustades 18,»% üldisest surevu-

sest linnades; maakondades aga kolmandal kohal, põhjendades 13,5% surmajuhtumistest. Vaa-

deldes ühtlasi ka hingamisorgaanide haigusi, leiame, et need maakondades laialdasemalt ette

tulevad — 13,8%, kui linnades — 9,4%. See nähtus kinnitab veel kord juba mainitud oletust, et

maal hingamisorgaanide haiguste all palju kindlakstegemata tuberkuloosi võib peituda.

Linnade hulgas paistab iseäranis silma laialdane surevus tiisikuse läbi Tallinnas —

19,7%, ehk pea V 5 kõigist aasta jooksul surnutest. See on ka täiesti arusaadav, kui arvesse

võtta elamistingimusi meie pealinnas nii kliimalisi, kui sotsiaalseid. Niiske kliima oma muutliku

ilmastikuga on väga soodne kopsutiisikuse arenemiseks, millisel antisanitaarselt ülitäidetud

(6—lo inimest ühes toas) korterites kõige paremad levimisvõimalused.

Teistes linnades — Tartus, Narvas ja Pärnus on tiisikus surmapõhjuste hulgas ka

küllalt tähtsal kohal, kuid siiski rohkem tagaplaanil, kui Tallinnas. Kas nendes linnades elamis-

tingimused inimestele soodsamad on, seda ei või meie siiski veel mitte järeldada, sest et kõik

ettetulnud surmajuhtumised mitte arsti poolt konstateeritud pole, nagu see Tallinnas läbi

viidud. Väga võimalik et see erinevus on tingitud ainuJt puudulikust surmapõhjuste kindlaks-

tegemisest.
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LINNAD

Tallinn . . 26,5 10,8
Tartu . . 24,1 14,4
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0,8 12,2 21,4 9,3 4,2 2.1 0.6
4.4 10,6 18,3 10,2 4,7 2,6 0,4
8.4 13,2 16,1 9.3 3,7 2,6 1 0,8
0,9 9,8 22,31 9,8 7.5 4.5: 0,4
3,7 7,8 15,0 8.4 1,8 1,2 0,6
6.5 11,1 15,7 3.7 8,3 0.9 1.9

7,1 9,1 16,2 7,1 7,1 1.0 1,0
5,0 17,5 15,0 5,0 7,5 —

—

8,0 12,0 12,0 10,7 12,0 2,7 —

1,0 18,4 13,2 13.2 — 5,3 —

6,3 6,3 25,0 3,1 3.1 3,1 —

— 20,0 —j - — —! —

7,1 7,1 28,7 7,1 — 14,3 —

0.1 0,3 — 0,1 3,4 8,9 0,1
. 8,4 4,8 1,5

—■ 0,8 —; 0,3 11,6 5,0 1,6
— 0.8 — — 7,9 3,4 2.3
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100,0 0,1
100,0 0,7
100,0 1,0
100,0 1.5
100,0 2,3

100,0 1,8
100,0 —

100,0 —

9,0 7,2 3,0
— 15,8 7,4 2,8
— 17,2 9,1 3,0
— 10,0 7,5

9,3 4,0 1,3
- 18,4' 7,9

100,0 5,9
100,0 —

100,0 , —

— 18.7 —

MAAKONNAD

Harju . . . 27.0
Lääne

... 27,3
Saare

...
24,3

Pärnu
...

20,6
Viljandi . . 26,1
Tartu . . . 18,0

Valga . . . 16,2
Võru . . . 17,9
Petseri

. . 42,9

Kokku . 19.3
mehi . 21,2
naisi . 17,1

Üle riigi . 20.8
mehi

.
23,2

Narva... 26,6 8,4
Pärnu . . . 20,4 10,9

Valga . . . 32,3 13,7
Viljandi . . 25,9 6,5
Rakvere.

.
22,1 7,1

Võru
. . . 32,5 5,0

Haapsalu . 28,0 8,0
Kuressaare 2,6 21,0
Paide . . . 34,4 6,3
Petseri . . 80,0 —|
Baltiski . 21,4 7,1

Kokku
linnades . 25,3 11,1

mehi. . , 29,0 9,9
naisi. . 21,2 12,6

Viru
... 27,8 5,4

Järva . . . 23,9 6,9

naisi . 18,1

I I I
11,5 19.2 9,4
10,3 18,6 9,2
12,8 20.0 9,7

4,8 2,4
4,3. 2,6
5,2, 2,3

0,6 0.02 0.3 — 0,1 7,4
—' 0,1 0,3 — 0.1 4,6;
1.2: - 0,2 — —10,7

5,4 10,8 9,4 6.5 3,6 2,5 1,2 0,1 0.4 — — 18,3

6,9 11,2' 7,1 6,7 3,6 2,1 1.2 0,1 0,1 —
— 24,2

6.2 10,0; 10,8 6 7 3.6 3,3 0.3 0,2 0,3 —I —20,2
5.3 6.8 8.9 4.3 4,6 2,8 0,7 0.2 0,4 0,1 — 27.3
3.8 7,3 4,8 4,7 4,0 2,5 0,7 — 0,1 0,1! — 39,5
4.9 7,9 10,3 4,2 2,5 3,6 0,8 - 0,1 —| — 29,2
4,8 8.4 11,1 2,9 4,1 1,5 0.3 — — —j — 27,1
4,8 9,9 9.2 14,1 4,5 2,6 0,7 — 0,4 —1 0,1 23,8
7,0 13,1 4.6 12,8 4,3 2,1 — 0,3 — — i — 28,6
5,0 8,3 8,0 19,6 6.6 2,1 1,1 — — 0,1 — 16,1
4,3 4,9 2,8 15,51 7.7 1,5 1,5 - —! - — 13,6
5.2 9.0 8,7 13.8 4.3 2.5 0,8 0,11 0,210,02 0,01123.7
4.7 7,9 8.7 14,3 5,3 3,0 — 0,1 0,2 0,03 0,03 20,3
5,9 10,2 8.6 13,2 3,3 1,9 1.7 0,1 0,2 0.02 -j 27,5
6.7 9.7 11.3 12,7 4,4 2,5 0.7 O.V 0,3 0,02 0.02 19.6
6,0 8,5 11,1 13.0 5,0 2,9 —1 o.l| 0.3 0,02 0,1, 16,3
7,5 10,9 11.5 12.3 3,8 2,0 1,6 0,04 0,2; 0,01 —23,3

100,0 0,6
100,0 0,6
100,0 0,7

6.8 1,1
9,8' 1,2
3,2 0,9

5.8 8,2 100,Ü 0,3
3.2 9,7 100,0 0,4
4,5: 6,9 100,0 0,6
3.1 8,2 100,0 1,4
2,5 5,7 100.0 1,0
5.4 10,5 100,0 0,6
3.4 10,3 100,0 0,3
4.2 7.7 100.0 1,1
4.9 1 6,1 100,0 I —

4.4 10.8 100.0 | 0.4

2.5 2,8 100.0 0,6

4.2 8,2 100,0 0,7
6,4 7,9 100,0 0,8
1.7 8.6 100,0 0,5
4 8 6,4 100,0 0.7

7.3 6.2 100,0 0,7
2,1 6.7 100,0 0.6

6,4 18,9
6,7 22,3
6,3 14v 9

13.7 14,1
12.8 11.1

12,7 14,3
12.9 14,4
4.9 19,4
9.9 10,7

14,2 11,9
1.3 13,7
5.5 10,7
4.3 13.6

29,4\ 13,5

5,S‘ 13,5
5.1 16.1 \
6.5 10.6
5.9 14,9i
5.5 17.7,
6.4 11,7\

2,1 9,0
2,0\ 7,9
2,3 10,3

2,5, 2,9
2.4 4,5
2,2 4,0
1,6\ 3.7
2.1 1,7
1.5 3,4
1 r,l 9 Q1,5\ 3,3
2.4\ 2,4
2,4' 4.6
2,9 2.1

3,0\ 1,3

2,2] 3.0
2.2 2,5
2,3 3,6
2.2 4,5
2,1 3,9
2,2\ 5,3

Maakondades on tiisikus surmapõhjuste seas kõige laialdasem Saaremaal—l9,4%, siis

tulevad: Läänemaa—l4,4%, Harjumaa—l4,3%, Virumaa—l4,i% jne. Kõige harvemini tuleb ta

ette Valga ja Pärnu maakonnas, mõlemas 10,7% kõigist surmajuhtumistest.
Silma paistab, et „vähk“ linnades surmapõhjusena 3 korda sagedamini esineb, kui

maakondades 9%: 3,0%. Tegelikult, võib olla, polegi vahe nii suur, kui arvesse võtta seda

asjaolu, et maakondades väga suurel määral mingisugune kindlakstegemata „sisemine hai-

gus" surmapõhjusena on registreeritud, mille all ka sageli vähjahaigus peituda võib.

Et külgehakkavad haigused maakondades, kus arstiabi mitte nii kättesaadav pole kui

linnades, suurema arvu surmajuhtumistest põhjustavad — on arusaadav. Iseäranis silmapaistval
kohal on nad Petserimaal, andes 29,4% üldsurevusest. Arvesse võttes, et siin tegemist on kul-

tuuriliselt maha jäänud maanurgaga ja arstiabi andmine väga palju soovida jätab, ei ole see

iseenesest sugugi mitte üllatav.

Vaatlemiseks, kui suur on meil tegelikult surevus üksikutes linnades ja maakondades

sellest ehk teisest haigusest, tuleb neist haigustest tingitud surmapõhjusi mitte ainult suht-

arvudes üldsurevusest vaadelda, vaid proportsionaalselt ära jaotada elanikkude arvule igas
vastavas territoriaalüksuses.

Sellepärast vaatleme veel eriti surevast külgehakkavate haiguste läbi, mis rahva

tervishoidlikku seisukorda kõige selgemini valgustab, jaotatult 10000 elaniku kohta (v. tab. 1. 31).

Muidugi tuleb selle juures arvestada asjaoluga, et kõik need andmed ainult 1923 a.

kohta käivad.

Nagu tabelist Ihk. 31 näha, on surevus külgehakkavate haiguste läbi 1923 olnud kõige
suurem Petserimaal — 26 inimest 10 000 elaniku kohta. Siis tuleb järjekorras Valga linn, kus

10 000 elaniku kohta. 17 inimest külgehakkavate haiguste läbi on surnud. Kõige väiksem

surevus külgehakkavate haiguste läbi oli Võrus (2,o%oo), Pärnus (2,2%00), Saaremaal (2,4O/ O oo) ja
Järvamaal (2,2 0/ 0oo). Petserimaa kohta võib öelda, et seal on süüdi peaasjalikult üldine puudulik
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kohta 1923 aTähtsamad külgehakkavad haigused
(ühes

surmapõhjustena
rinnalastega).

10 000 elaniku
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Tallinn . . 7,8 1,6— — 1,0 0,3 0,1 0,4

Tartu ... 7,6 1,0 — 0,2 0,6 0,? 1,0 0,4
Narva. . . 13,3 1,9— 1,5 1,5, 0,7 1,9 l,i
Pärnu ... 2,2 0,5 —I — 0,5 —

Valga . . . 16,91 6,1 — — 3,2 1,1 2,1 —

Viljandi . . 7,4 1,1 —
— 1,1 Li 2,i l,i

Rakvere . 7,8 3,9— —
— 1,3 2,6 —

Võru
.. . 2,0' 2,o|— — —- — — 3,9

Haapsalu . 16,5' 4,7— 2,3 — —' 2,3 2,3
Kuressaare —

—'—
— — 3,0 — —

Paide ... 3,4 —- — — I 3,4 — —

Petseri . . 5,0 —j—' — — 1 —' — 5,0
Baltiski . . 9,»| —|— — — —| — —

Viru ... 7,8 0,7 — 0,8 0,8 3,0 2,7
— 0,2 — 1,4 1,4
— 0,2 0,1 0,9 0,6
— 0,6 0,3 3,1 1,4

Järva ... 2,2
Harju . . . 3,7 0,3
Lääne

... 5,4 0,3
Saare . . . 2,4 0,2 0,2 0,7 0,2
Pärnu . . . 3,7 — 0,8 0,2 1,6 1,5

0,1 2,7 0,8 2,7 2,7
0,1 0,9i 1,3 1,5 1,5
— 1,3 0,7 0,3 1,6
— 1,8 0,4 3,9 1,4
0,2 13,61 1,7 20,7 1,0

Viljandi . . 10,i 0,9
Tartu . . . 5,0 0,2
Valga .

.
. 5,9 0,3

Võru . . . 5,3 0,3

Kokku 6,8 0,4

Üle riigi . 7,0 0,7

— 1,8 0,6 3,4 1,5

—: 1,4 0,7 2,6 1,3Kokku . 8,1 I,6—| 0,3 0,9 0,4 0,7 0,6

tervishoidlik seisukord, kuid Valga kohta juba palju raskem seletust leida, sest selles

küsimuses on mõõduandvad peale tervishoidlikkude tingimuste(mis Valgas võrdlemisi nii halvad
pole) veel haiguse iseloom ja kuju jne., mille kohta meil, kahjuks, aga mingisuguseid
andmeid pole.

Üleriikliselt on läkastusköha külgehakkavatest haigustest kõige suuremal määral surma-

juhtumisi põhjustanud — nimelt 2,6 o' o oo.

peaasjalikult maakondades, iseäranis Pe

00. Läkastusköha

Petserimaal, kus s

nõuab enesele laialdaselt ohvreid

, kus surevus tema läbi nii suur on (207,4 —

iga 100 000 elaniku kohta), nagu ta kusagil Euroopas viimase 20 aasta jooksul, mille kohta
andmed olemas, enam ette pole tulnud. Kõige suurem surevus läkastusköha läbi oli Venemaal
1905—1909 a. 80,9 pro 100 000. Ida-Euroopa riikideskõikus ta samal ajal 40,0—15,0 ümber pro 100 000.')

Samuti suur on Petserimaal surevus leetrite 1äbi—136,5 pro 100 000, millist arvu

viimase 20 aasta jooksul ka kusagil pole ette tulnud. Isegi Venemaal, mis taudide poolest kuulus
oli surevus leetrite läbi ainult 106,2, Rootsis ja Norras aga ainult 6,0 pro 100000 (1905—1909).

Influentsa, mis üleriikliselt ainult 16,1 pro 100 000 välja teeb, annab Petserimaal ka

väga suure surevuse — 86,7 pro 100 000. Teistes maakondades, mis kultuuriliselt kõrgemal ja
tervishoidlikult seisukohalt paremal järjel, sarnast suurt erinevust märgata pole.

Tuberkuloos ja vähk surmapõhjustena 1923 a. 10 000 elan, kohta

(ilma rinnalasteta).

’) C. A. Hoßoce/ibCKifi: CMepiHocib n npoflOJimnTe.nbHocTb >kh3hh bt> Poccin ja Statistilised aastaraai
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Üksikutes kohtades, nagu Valgas, Haapsalus, Tartus, on surevus tiisikuse läbi

suur—kõige väiksem on surevus Valga ja Petseri maakondades. Viimane asjaolu on iseäranis

tähelepanuväärt, sest, nagu teada, on Petserimaal surevus ägedate külgehakkavate haiguste
läbi suur. Mis põhjusel tiisikus enesele siin nii vähe ohvreid nõuab, on seni teadmata.

Suuresti erineb surevus tiisikuse läbi soo järele. Mehed on vähem vastupidavad, kui

naised; ainult Võrus ja Petseris on surevus naiste hulgas suurem.

Vähk annab, üksikutes kohtades ka suure surevuse, nagu: Valgas—22,2%, Tartus—ls,7%,
Pärnus—l2,4° 0. Kõige väiksemat surevust vähja läbi võib konstateerida Petserimaal—l,2%.

Erinevus soo järele on mõnikord väga silmapaistev, kuid kindlat ülekaalu meeste

ehk naiste poole pole märgata; see oleneb ettetulevalest haigusvormidest, millest ühed ette

tulevad sagedamini meestel, teised jällegi naistel.

4. Surmapõhjus vanus- Surmapõhjuste jaotus vanusrühmade järele on tähtis sellepärast,
rühmade järele. et siin tulevad ilmsiks kaks asjaolu: 1) teatud tõu tugevus ja vas-

tupidavus ja 2) teatud maa ja rahva üldine tervishoidlik olukord ja
ühiskondlikud elamistingimused.

Vaadeldes surmapõhjus! vanusrühmade järele(tab. 24, Ihk. 31, tab. 25, Ihk. 40), leiame,
et igas vanuses tulevad ette isesugused haigused, mis vastavas vanuses surevuse ülekaalu

tingivad. Selgemat pilti pakub tabel.

Surmapõhjuste rühmitus vanuse järele %% (ühes rinnalastega).

17,8%, ja siis alles tulevad seedimisorgaanide haigused—ll,7%, mis teistes maades rinnalaste

surmapõhjuste hulgas harilikult esimesel kohal asuvad. Nagu juba tähendatud, seisab meil

teisel kohal närvi- ja meelteorgaanide haiguste rühm, mis peaasjalikult krampidest koosneb.

Kui need krambid sarnased on, mis seedimisorgaanide haiguste arvele võib panna, siis sei-

saks meil samuti selle rühma haigused esimesel kohal. Järgmises vanusrühmas I—41 —4 a. on

esimesel kohal, nagu see igalpool ette tuleb, külgehakkavad haigused—32,6°/ 0 . Selle järele
tulevad hingamisorgaanide haigused—26,i%, millest suurem osa—l4,7 O / O—langeb kopsupõletiku

ja väiksem—2,s% ägeda bronhiidi arvele. Kolmandal kohal seisab närvikava ja meelteorgaa-

nide haiguste rühm, millest ajukelme põletik—l4,6% ja krambid—7,t% moodustavad, 5—6 aas-

tases vanusrühmas on esimesel kohal närvikava ja meelteorgaanide haiguste rühm—29,2%,
mis tervelt ajukelme põletikust koosneb. Teisel kohal leiame külgehakkavad haigused—2l,9%
ja kolmandal hingamisorgaanide haigused—l6,7%. Selles vanusrühmas võib konstateerida juba
kaunis suurt surevust tiisikuse läbi, nimelt 9,4%, milline eelmises vanusrühmas ainult 3,8% oli.

Järgmine kolmeaastane vanusrühm 7—9 a. ei erine surmapõhjuste järjekorra poolest eelmisest

sugugi. Siin on samuti esimesel kohal ajukelme põletik—22,4% (närvi- ja meelteorgaanide
haiguste rühmas), teisel — külgehakkavad haigused—2s,s%, ja kolmandal hingamisorgaanide
haigused—l7,o,
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Tiisikus on siin tuntavalt kasvanud (9,4% pealt eelmises rühmas 12,s°/0 peale).
10—14 a. vanusrühmas on tiisikus juba täies ülekaalus, andes 27,8%, see on pea V 3

selle vanusrühma üldisest surevusest. Tiisikuse kõrval seisab ajukelme põletik — 24,2%.
Siit peale algab üldise tiisikuse järsk kasvamine surmapõhjuste hulgas. 15—19 a.

rühmas leiame seda juba 37,6%, 20 —24 a. 45,9% ja 25—29 a. 46%. Viimastes vanusrühmades

on surevus tiisikuse läbi suur, sest pea iga teine kõige paremas elueas sureja
•sureb tiisikusse. Samuti on tähelepanuväärt viimastes vanusrühmades välistel põhjustel

tekkinud (peaasjalikult õnnetujuhtumine ja enesetapmine) surmajuhtumiste suurenemine.

Teised tähtsamad surmapõhjused neis vanusrühmades on veel hingamisorgaanide
(kopsupõletik) ja vereringvooluorgaanide (südame) haigused.

30—39 a. vanusrühmas, milles mujal maades tiisikus suureneb, hakkab ta meil vähe-

nema (46,0% pealt eelmises rühmas 39,i°/0 peale), kuna südame- ja teised kopsuhaigused suure-

nevad. Selles rühmas tuleb esile ka surevus vähja läbi—3,i%, mis järgmiste aastakümnete

juures kiirelt kasvama hakkab: 40—49 a. — B,o°/o ; 50—59 a. — 9,7%; 60—69 a. — 9,2%.
70—79 a. vanusrühmas läheb ülekaal surevuses juba vanadusnõrkuse kätte, milline

Leetrid on kõige kardetavamad L —4 a., andes selles vanuses 55,2% surevusest leetrite

läbi üldse; vähem hädaohtlikud on nad esimesel eluaastal—33,3% määral. 15—19 a. on surevus

leetrite läbi väga väike (0,6%), ja järgmistes vanusrühmades ei kutsu nad esile enam ühtki

surmajuhtumist. Kuni esimese eluaastani sureb leetrite läbi rohkem tütarlapsi; I—4 a. on aga

ülekaal poiste pool. ,

Surevus sarlakite läbi tuleb ka kõige sagedamini ette I—4 a., kusjuures sarlakid

siin tütarlastele hädaohtlikumad on, kui poistele; esimeses eluaastas on see aga ümberpöördud.
Läkastusköha on kõige surmatoovam esimesel eluaastal. Järgmises vanusrühmas

põhjustab ta juba vähem surmajuhtumis!.
Kardetav esimesele eluaastale on ka influentsa. Samuti on influentsa vanemas eas—-

-50—79 ä—palju hädaohtlikum, kui nooremas eas, s. t. 5—49 a. Difteriit on kõige hädaoht

likum I—4 a.

Hingamisorgaanide tuberkuloos nõuab kõige rohkem ohvreid 20—59 a.; teised tuber-

kuloosi vormid aga: I—4 a.,—peaasjalikult tuberkuloosilise meningiidi, 10—14 a.—luu-jaliigendi-
tiisikuse ja 30—39 a.—kurgu- ja teiste orgaanide tiisikuse tõttu.

Vähk tuleb ette juba 15—19 a. vanusrühmas, esiti üksikute juhtumistena, 40 a. aga
hakkab ta juba märksa suurenema ja jõuab kõige kõrgemale 60—69 eluaastas, moodustades

36,6°/o üldisest surevusest vähja läbi.

5. Surmapõhjused On teada, et seal, kus rinna- ja väikelaste surevus suvel väiksem, on

kuude järele. üldine surevus talvel suurem.

Meil puudub suvine tõus (n. n. Sommergipfel) rinnalaste surevuses täiesti; selle tõttu

on (v. järgn. tabelid) üldine surevus talvekuudel märksa suurem, kui suvekuudel.
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Vanadusnõrkus surmapõhjusena tuleb kõige rohkem ette talvekuudel: detsembris,
jaanuaris, veebruaris, märtsis, samuti ka verevooluorgaanide haigused. Seda nähtust võib

seletada organismi nõrgema vastupidavusega külmemal ajal üldse, iseäranis vanaduses

Surevus leetrite läbi on kõige suurem mai- ja juunikuu]. Samuti on juunikuul
surevus sarlakite läbi kõige suurem, mida harilikult talvekuudel rohkem ette tuleb. Difteriit

ja läkastusköha on kõige hädaohtlikumad talvel ja kevadel. Surevus influentsa läbi on kõige
suurem märtsis ja aprillis.

Kõhutüüfus, mis harilikult kõige suurema surevuse annab sügisel, on meil 1923 a.

kõige kardetavam olnud jaanuarikuul, ja selle järele augustis ja septembris. Neid nähtusi tuleb
seletada külgehakkavate haiguste algallikate ja levimisviisi selgitamise abil.

Epideemilised, endeemilised ja hakkavad haigused kuude järele °/oo / o (ilma rinnalasteta).

1 Jj
• o cc1 bc & 5 ®

— S ; äS M .
I =s cS ? “ I
I 33 E 1 bc I eSÄ 1 .

| ~ j 4>

jo g S 4 S

1 ! £ § ®.2 g
.2 “!■*>&>

j “ ! K.O 1
j h W t ® < c j 02

S
x 5

Jaanuar.
Veebruar
Märts . .

13,3 5.9 14,3; 8,5! — 13,3 7,71 —

9,5' 12,3 — — 15,3!
— 1 9,7 5,5 —

— 9,6; 11,1 20,0
— 10,5 5,6* —

— 10,7 2,8 20,0
75,0 8,71 25,0) —

—! 9,1 11,1 10,0
— 7.4; 11,1 10,0

5,51 — 30,0
— 6,0 2,8 —

25,0 7.3 5,6 —

— 7,0 11.1 10,0
— ' 8,5' 8,3 —

14,3 11,8
9,5; 13,7 8,6 16,0 — 1 6,7) 7,7 50,0

Aprill . .
Mai

.
.

Juuni
.

.
Juuli . .

August .
September
Oktoober
November
Detsember

10,5 5,9 9,5) 12,3 — — 15,4
15J 2,0
i c oi r; 7

16,2; 8,5 — 6,7 15,4 50,0
7,6 8,5 — I 26,6 7,7 —

4,8 4,7 — | — 15,4 —

7,6, 8,5! 14,3 13,3 —
—

16,2 15,7
5,7 7,8
5,7 9,8
1,0 1.9 1,9 7,5 42,8 6,7 j —

3,8 3,8 — - 6,7 7,7
5.7 3,8 42.9 13,3 —

10,5 i 5,6; — , 6,71 7,7
3,8 7,8
4.8 11,8 6,71 7,7

6. Rahvusvahelised Surmapõhjust oleks muidugi kõigehuvitavam võrrelda meie naaberiikide
võrdlused. andmetega, eriti Läti, Leedu, Poola omadega, millised maad meiega enam

vähem ühesugustes tingimustes on välja kujunenud, sest see võrdlus

näitaks kõige selgemini, kui palju on kusagil ära tehtud rahvatervishoiu alal. Kuid nende

maade puudulikkude andmete tõttu pole see, kahjuks, mitte võimalik. Sellepärast tuleb piirduda
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võrdlusega ainult üksikute suurriikidega (Inglismaa, Saksamaa), teiste põhjamaadega (Rootsi,
Norra) ja mõne muu väiksema riigiga (Belgia, Shveitsi, Hispaania). Ent siin on võrdlus ras-

kendatud sellepärast, et surmapõhjused mitte ühtlaselt rühmitatud pole ja selle tõttu võrdlus

mõnikord väga puudulik osutub, see tähendab, võib võrrelda ainult mõnda üksikut surmapõh-
just. Peale selle on võrreldavad andmed väga mitmesugustest aastatest pärit, mis ka kaugeltki
soodne pole,' sest rikkamates ja kultuursemates maades võib rahva tervishoidlik seisukord

kolme-nelja aasta jooksul väga palju muutuda, kuna meil, näiteks, need muudatused sama-

suguse ajajärgu kohta vaevalt tuntavad on.

Kõikide nende raskendavate asjaolude peale
mitmed tähtsad erinevused esile, mis tõsist tähelepanu v

vaatamata, tulevad võrdlusel siiski

uis tõsist tähelepanu väärivad.
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' \ 9,2 16,1 16,6 10,7 | 5,9 3,8 ... 1 6,0
) 8,0 1 14,3

...
9,0 6,0 3,2 ... I 10,5

3 7,6 16,8 ... 10,5 6,8 1,6 ... 2,4
> 10,2 12,8 11,1 7,8 10,8 4,8 5,8 8,4

13.0 ... ... ... ... 4,8
3 15,1 12,3 j 6,7 7,2 11,8 3,1 I ... 1,8
) 11,3 11,7 12,3 6,4 14,7 . 3,7 7,3 3,8
i 14,9 12,7 j 11.3 9,7 5,9 4,8 j 4,5 4,4

surevus tiisikuse läbi suhteliselt kaunis suur on, isegi palju
riikides, väljaarvatud Shveitsi ja Norra. Shveitsis näib sure-

<uid arvesse võttes, et seal seda surevust just väljamaalased
jsse sanatooriumidesse ravitsusele sõidavad ja sääl ka sure-

ste riikidega mitte ühele astmele seada.

?a on pärit 1919 a.; väga võimalik, et praegu seal seisukord

on. Surevus haiguste läbi on Hisnaanias

CC

Maad Aasta ©

cö ,o
> S

Inglise *) .... 1923 5,7Inglise*) .... 1923 5,7 9,2 16,1 16,6
Belgia 1921 22,3 8,0 1 14,3
Hispaania .... 1922 4,8 7,6 16,8
Saksa 1920 10,9 I 10,2
Shveitsi 1916-20 3,7 13,0
Norra 1919 13,8 15,i

Saksa 1920 10,9 . 10,2 I 12,8 11,1

Norra 1919 13,8 15,t 12,3 j 6,7
Rootsi 1919 15,0 11,3 11,7 12,3
Eesti 1923 19,6 14,9 12,7 | 11.3

Tabelist näeme, et meil

suurem, kui teistes vaadeldavates

vus tiisikuse läbi ka suur olevat, kuid arvesse võttes, et

suurendavad, kes Shveitsi kuulsatesse sanatooriumidesse

vad, ei või ses suhtes Shveitsi teiste riikidega mitte ühele astmele seada.

Andmed Norra kohta aga on pärit 1919 a.; väga võimalik, et praegu seal seisukord

tiisikuse suhtes täiesti muutunud on. Surevus hingamisorgaanide haiguste läbi on Hispaanias
esimesel kohal; arvatavasti on seal mõõduandvad influentsa tagajärjel saadud kaashai-

gused kopsudes; Norras ja Rootsis sellevastu on kopsuhaigused surmapõhjuste hulgas
koguni kolmandal ja neljandal kohal.

Silmatorkävalt suur on surevus külgehakkavate haiguste läbi Rootsis—l4,7<>/0
üldisest

surevusest, seega pea 3 korda suurem kui meil, kuna tervishoidlikud olud seal meie omadest

aga märksa paremad. Seda nähtust võib seletada ainult vaadeldes surevust üksikute külge-
hakkavate haiguste läbi. Nõndaviisi leiame, et Rootsis 12 388 surmajuhtumisest, mis põhjusta-
tud külgehakkavatest haigustest, langeb üle poole, nimelt 7 341 epideemilise influentsa arvele,
milline eelmisel aastal koguni 27 379 inimest hauda viis.

Täpsemalt selgitab kõiki erinevusi üksikute riikide vahel eeltoodud tabel. Järgnev
tabel näitab tähtsamaid surmapõhjus! mitmesugustes riikides jaotatult 10 000 elaniku kohta.

Tähtsamad surmapõhjused 10 000 elaniku kohta.

Eesti In^ise
Belgia Saksa Norra

(1923) (1923) (1921) (1920) (1919)

Maa

Aruandeaasta

Vanadusnõrkus
.. . 24,i 6,7 30,7 16,5 17,3 | 21,4

Tiisikusj 18,j 10,8 11,i 15,5 I 19,0 16,2
Hingamisorg. haig. . . 15,6 18,9 19,7 19,4 l| 15,s 16,7
Vereringv.-org. haig. . 13,9 19,5 ... 16,9 8,4 17,5
Närvikava ja meelte-

org. haigll,9 12,6 12,4 11,9 9,0 9,i
Epideem., endeem. ja

hakk. haig. ilmatbc. 7,2 6,9 8,2 16,5 14,8 21,0
Välistel põhjustel tekk, il

surmajuht|i 5,9 4,5 4,5 7,3 3,9 5,3
Vähk 5,6

... i ... 8,8 ... 10,4
Seedimisorg. haig. ..

II 5,5 7,i || 14,4 12,7 2,2 j,l 5,3

') Inglismaa ja Wales,

Rootsi Shveitsi
liiri

(1919) (1922) (1916-20

U. S. A.

20) (1921)
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Peatume siinkohal ainult tähtsamate surmapõhjuste juures. Silmapaistev on, et vana-

dusnõrkuse läbi surevus kõige suurem on Belgias—3o,7° 000, selle järele tuleb Eesti—24,i°ooo ja
viimasel kohal seisab Shveitsi, kus ainult kuni 6 inimest iga 10 000 elaniku kohta vanadusnõr-
kusse surevad. Siit ei tule muidugi mitte seda välja lugeda, nagu oleks Shveitsis väga vähe
neid inimesi, kes vanaeani elavad ja siis oma loomulikku surma surevad. See tähendab ainult,
et Shveitsis on võimalus iga surmapõhjust täpselt kindlaks teha ja ka kõikidel’ vanadel ini-

mestel nende haigused üles leida, mis mujal sagedasti vanadusnõrkuse taha peidetakse,
kui aga aastad seda vähegi lubavad.

Surevus tiisikuse läbi on kõige suurem Shveitsis, nagu juba mainitud, väljamaalaste
arvel. Mis põhjusel ta Norras järgmisel kohal asub, pole teada. Eesti seisab surevuse poolest
tiisikuse läbi kolmandal kohal, mis seletatav suure surevusega tiisikuse läbi linnades. Kõige
väiksem on surevus tiisikuse läbi Ameerika Ühisriikides, kus järjekindel väsimata töö rahva-
tervishoiu alal selle surevuse nii madalale on viinud, nagu teda nüüd eiame—9,9°/000.

Surevus külgehakkavatesse haigustesse on kõige suurem Rootsis, nagu juba maini-
tud, influentsa epideemia tõttu.

Silmapaistev on veel suur surevus vähja läbi Rootsis ja Saksamaal.

VI. Rinnalaste surevus 1923 a.

Mortalite des enfants ä bas äge en 1923.

1. Üldmärkused. Rinnalaste surevuse mõõdupuuks tarvitatakse surevuse koefitsienti, s.

0. arvu, mis näitab, kui palju iga 100 elusaltsündinud lapse kohta teatud

aastal on surnud alla 1 a. vanuseid lapsi.
Rinnalaste surevuse normiks on olnud senini Rootsi ja Norra rinnalaste surevuse

koeffitsient, milline 7 ümber kõigub, ja on sarnasena stabiilsena püsinud juba ligi 100 aastat

(terve 19-da aastasaja).
Et aga viimase kahekümne aasta jooksul see „norm“ juba näitab suurt kalduvust

vähenemise poole, ja see vähenemise tendents ka kestev näib olevat, siis võib normaalseks

rinnalaste surevuseks lugeda surevast, mis 6 ümber kõigub.

2. Rinnalaste surevus Nagu järgnevast tabelist näha, on meil suur vahe rinnalaste surevuse

territoriaalüksuste vahel maakondades ja linnades. Kuna surevus linnades ainult 2 punkti
järele. võrra kõrgem on normaalsest (7,9), on ta maakondades aga nor-

maalsest 2 korda suurem (12).

100 sündinu kohta 1923 a. suri alla 1 a. vanuseid lapsi.

® ä -

Maakonnad —
® g

.2 ž

< > se W

Kokku . . 11,6 17,5 12,0
Üle riigi .|| 10,7 17,0 11,2
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Eelosutatud nähtus võib olla seletatav peaasjalikult arstiabi kättesaadavusega linnades ja
tema kättesaamatusega maakondades. Maakondades sureb rinnalapsi sündimisnõrkuse, külge-
hakkavate haiguste ja hingamisorgaanide haiguste läbi 5 korda rohkem kui linnades, ja kram-

pide läbi isegi 10 korda rohkem. Peale arstiabi kättesaamatuse, kas vaesuse või kauguse
tõttu (nagu seda „surmalehtedel“ olevast märkusest sagedasti lugeda võib), etendab maakon-

dades rinnalaste surevuses suurt osa veel vanemate teadmatus ja hoolimatus. Väga sagedasti
on „surmalehtedel“ küsimuse peale arstiabi tarvitamise kohta vastatud: „ei tarvitatud, liiga
noor veel selleks44

.
Sarnased vastused leiduvad kõige sagedamini Petserimaa „surmalehtedel“,

kus vanemad isegi kuni 10 a. vanuse lapse juure ei pea tarvilikuks arsti kutsuda „üleliigse
nooruse pärast44 .

Linnades võib konstateerida kõige väiksemat rinnalaste surevust Pärnus — 63; maa-

kondades samuti Pärnumaal — 9,3. Järgmisel kohal asub Tallinna linn (7,i) ja Harju maa-

kond (ll,i)- Kõige suurem rinnalaste surevus näib suhteliselt küll Kuressaares ja
Petseris olevat, kuid et neis linnades sellekohased absoluutarvud liig väiksed (Kuressaares—l4,
Petseris—4), siis ei või sellest veel mingit järeldust teha. Maakondadest on Petserimaal surevus

kõige suurem—3os ehk 18,2. Siin on mõõduandev eestkätt muidugi üldine madal kultuuriline

tasapind.

3. Rinnalaste surevus Suurt erinevust on märgata rinnalaste surevuses soo järele. Üldse on

soo järele. poisslaste surevus suurem kui tütarlaste oma, mida näitavad nii linnade

kui maakondade surevuse koeffitsiendid,—mõlemad poisslastel kahe

punkti võrra kõrgemad. Üksikutes kohtades sureb aga poisslapsi isegi mitu korda rohkem kui

tütarlapsi, näiteks Narvas, Pärnus. Suurematest linnadest on ainult Tallinnas surevus tütar-

laste seas suurem. Maakondades on aga kõikjal, peale Valga maakonna, ülekaal surevuses

poisslaste pool. Seda ülekaalu surevuses alla 1-st eluaastat võib konstateerida igas riigis,
sellepärast võib selle nähtuse peale juba kui bioloogilise korrapärasuse peale vaadata. Poiss-

lapsi sünnib üldse rohkem, kui tütarlapsi. Esimesel eluaastal sureb neid ka palju rohkem, kui

tütarlapsi, ja nõndaviisi on hiljem ülekaal ikkagi tütarlaste ehk naissoo pool.

4. Rinnalaste surevus Väga tuntavalt erineb rinnalaste surevus abielus ja väljaspool abielu

vanemate perekon- sündinute hulgas. Väljaspool abielu sündinud laste seas on surevus

naseisu järele. ikka ja alati palju suurem. (Väiksemaid linnu, kus paistab ümber-

pöördult olevat, meie arvesse ei võta liig väikeste absoluutarvude

pärast). See on ka arusaadav, kui arvesse võtta meie ühiskonna vaateid väljaspool abielu
sündinud laste peale, millede tagajärjel väljaspool abielu sündinud laste eest halvasti hoo-

litsetakse.

100 sündinu kohta 1922 ja 1923 a. suri alla 1 a. vanuseid lapsi.

Linnad 5 j 1 ' | Ž
.2 -2. a> 2 .2 -2 © 2

< j> «3 1 W j < ;> 05 I bd

tn

Maakonnad 2

i s £.2 '
— 3

* il

Tallinn
.

. 8,0 23,3
Tartu ... 8,3 14,5
Narva. . . 11,7 14,0
Pärnu ... 8,9 16,7
Viljandi . . 10,5 30,0
Valga

... 7,0 22,2
Rakvere . 10,i 28,6
Võru ...

jj 4,i —

Kuressaare — 100,0
Haapsalu . 7,8 16,7
Paide

... 16,6 50,0
Petseri . .

Viru ... 11,6
Järva . . . ■ 10,0
Harju . . . 11,9
Lääne ... 11,0
Saare

... 11,9
Pärnu . .

,
12,7

Viljandi . . 12,5
Tartu ... 14,i
Valga ... 14,8
Võru . . . 12,9
Petseri . . 19,2

Kokku
. . 13,2

Üle riigi . 12,2

5. Rinnalaste surevuse Võrreldes rinnalaste surevust 1923 a. eelmise 1922 a. rinnalaste sure

võrdlus 1922 ja 1923 a. vusega, leiame, et see vähenenud on (12,9 ja 11,2). Surevus on

vähenenud nii abielus kui väljaspool abielu sündinud laste seas.

Iseäranis tuntavalt, pea poole võrra, on vähenenud rinnalaste surevus väljaspool abielu sün-

dinud laste seas Tallinnas. Siin on, muidugi, väga palju kaasa aidanud sarnaste laste kasva-
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tada andmine perekondadesse ja nende toetamine oma emade juures. Tartus, näiteks, kus

laste kasvatada andmine perekondadesse veel mitte läbi viidud pole, on surevus väljaspool
abielu sündinud laste seas suurenenud eelmise aastaga võrreldes.

Narvas on rinnalaste eest ka rohkem hoolitsema hakatud, sellepärast on ka seal

surevus märksa vähenenud. Teiste linnade suhtes, kus absoluutarvud liiga väikesed, on või-

mata mingisuguseid järeldusi teha.

Maakondadest paistab kõige rohkem välja oma erinevuse tõttu Tartu maakond —

siin on surevus vähenenud ühe aasta jooksul rohkem kui 5 punkti võrra, ainult abielus sün-

dinud laste arvel. Kas see nähtus juhuslik või mingisuguste tervishoidlikkude abinõudega põhjen-
datud — pole kahjuks teada. Petserimaal on surevus väljaspool abielu sündinud laste seas

tuntavalt vähenenud — 36,4 pealt 21,4 peale. Surevus abielus sündinud laste seas on ainult

ühe punkti võrra vähenenud, seega üldine surevuse koefitsient kokku 1% punkti võrra. Selles

võisid kaasa mõjuda tervishoiu kursused, mis seal 1923-dal aastal korraldati peaasjalikult
laste ja rinnalaste tervishoiu üle E. N. Liidu tervishoiu instruktori poolt. Maakondades võib

pea igal pool konstateerida surevuse vähenemist väljaspool abielu sündinud laste seas.

6. Rinnalaste surevus, võrrel- Meie rinnalaste surevuse võrdluseks teiste maadega võtame

des teiste maadega. prof. Methorst’i koefitsiendid ajajärgu kohta 1919—1922.

j Rinnalaste sure-

ivus lOOelussündin.

1 Rinnalaste sure-

vus lOOelussündin.
lapse kohtalapse kohta

Nagu tabelist näha, seisab Eesti oma rinnalaste surevuse poolest 19-dal kohal nende

riikide hulgas, milliste kohta on andmed olemas Rahvusvahelisel statistika instituudil, ja veel

väga kaugel Rootsist ja Norrast, kus sellekohane olukord kõigesoodsam. Tähelepanuväärt on,

et Uus Meremaa on saavutanud kõige väiksema rinnalaste surevuse koefitsiendi — 4,6, mis

palju väiksem Rootsi ja Norra koefitsiendist, milliseid normaalseteks peetakse.
Huvitav on jälgida meie naaberriikide—Läti, Leedu—seisukohti. Kuna Läti Eesti kõrval

seisab, on Leedu kaugel eespool, nimelt 5-dal kohal, esinedes võrdlemisi väga suure rinna-

laste surevusega. Imestada tuleb, et Ungaris rinnalaste surevus nii suur on, et ta otse India

kõrval seisab.

Tuleb ainult tähelepanu juhtida asjaolu peale, et rahvusvahelisel võrdlusel väga ettevaatlik peab olema mõne riigi

suhtes nende rinnalaste surevuse hindamise juures. Surnultsündinud laste arvestamine pole mitte ühtlane, milline asjaolu

mõnikord suurt mõju avaldab surevuse koeffitsientide peale. On riike, näiteks Hollandi, Belgia, Prantsusmaa, kus tunnistatakse

surnultsündinuiks kõik need lapsed, kelle sündimisest pole teatatud 3 päeva jooksul, kui nad selle aja sees ära surid, ehk

küll nad elusatena ilmale tulid. Teistes riikides (ka meil Eestis) arvestatakse jälle sarnased lapsed elusaltsündinutena ja

surnutena sündimise nõrkuse läbi. Arusaadav, et selle tõttu meie rinnalaste surevuse koeffitsienti on raske võrrelda näiteks

Hollandi või Belgia omadega—omapärane surnultsündinute arvestamine vähendab seal tuntavalt üldist rinnalaste surevust.

7. Rinnalaste surevus Surevus on kõige suurem esimesel elukuul, nimelt — 36,4% üleriikliselt;

vanuse järele. see tähendab kõigist alla 1 a. surnud lastest sureb alla 1 kuu vanu-

selt. See on pea kõikjal nii. Norras sureb esimesel kuul 34,0°/o kõigist
aasta jooksul surnud rinnalastest, Itaalias — 30,0°/0 , Shveitsis—4o%. Harilikult langeb suurim

surevus esimese päeva peale, millest ta edasi juba vähehaaval langema hakkab kuni 6—7

päevani, kus jälle väikest tõusu võib konstateerida, ja edasi jälle langust kuni 2 nädalani.
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Meil sarnast reeglipärasust ei leidu. Üleriikliselt on surevus esimesel elupäeval väiksem kui

3_7 • 6,6°/ 0), maakondades — 4,4%, linnades aga 2 korda suurem — 8,6%. Näib nagu oleks

maalapsed sündides tugevamad ja vastupidavamad kui linnalapsed, kes arvatavasti nõrgematena
ilmale tulevad. 1-st nädalast kuni kuu lõpuni on jälle surevus maalaste seas palju suurem, kui

linnalaste hulgas. Siin on mõõduandev juba vastav hoolitsemise erinevus.

Edasi hakkab surevus 1-st elukuust kuni 3-dani jälle tõusma, olles 3—6 kuu vahel

kõigesuurem, välja arvatud 1-ne kuu. Kõigekõrgem surevus langeb siin 6-da kuu peale, nähtavasti

sellepärast, et selles vanuses lapsele kõiksugu lisatoite hakatakse andma, mis sagedasti

raskete seedimisrikete ja ühtlasi ka surmapõhjuseks on. Järgmisel poolaastal hakkab surevus

aegamööda vähenema, olles kõigeväiksem viimasel veerandaastal. Täpsemad erinevused

leiduvad allpool toodud tabelis.

Rinnalaste surevus vanuse järele 1923 a. %%.

Linnades II Maal Üldse

P. IT. K. \P. T. K. | P. T. K.
T l - .1

Kuni 1 kuuni . 35,4 34,7 35,2 38,6 34,2 36,6 38,i 34,3 36,4
Neist: alla 1 p. 9,9 6,8 ■ 8,6 4,i 4,9 4,4 5,0 5,2 5,i

1— p. . . 3,9 3,4 i 3,7 2,6 3,1 2,8 2,8 3,2 2,9
2—

„..
ii 4,4 3,4 ! 4,0 1,9 2,1 2,0 2,3 2,3 2,3

3—7„. J' 5,4 8,8 I 6,9 7,9 4,9 6,6 7,5 5,5 6,6
1— 2 näd. . 3,4 4,1 3,7 6,6 6,6 | 6,6 6,i 6,2 6,2
2—

„ . 8,4 8,2 j 8,3 15,5 12,6 14,2 14,4 11,9 13,3
1— 2 kuuni 8,9 6,8 8,0 9,3 8,2 8,8 9,2 8,0 8,7
2—

„ 7,t 12,3 j 9,4 10,7 11,2 10,9 10,2 11,3 10,7
3—

„
22,7 1 19,7 ' 21,4 18,5 20,6 19,4 19,2 20,4 19,7

6—9
„

17,7 16,3 17,i 11,7 14,9 13.2 12,6 15,2 13,7
9—12

„ 7,9 10.2 : 8,9 11,2 10,9 11,1 10,7 10,8 10,8

8. Rinna\pste surevus Väga tähtis on rinnalaste surmapõhjuste vaatlemine. Siin võib näha:

surmapõhjuste järele. 1) millised haigused ja millisel määral kutsuvad esile surmajuhtumist
rinnalaste seas ja 2) millised on need ühiskondlikud ja majanduslikud

elamistingimused, mis sellele või teisele haigusele võrdleva ülekaalu annavad rinnalaste

surmapõhjuste hulgas.
On teada, et niiske muutlik kliima, kunstlik toitmine, antisanitaarsed ja ületäidetud

korterid, arstiabi ja ravitsuse puudus ning lõpuks vaesus ia teadmatus on väga tähtsad teguridkorterid, arstiabi ja ravitsuse puudus ning lõpuks vaesus ja teadmatus on väga tähtsad tegurid
selle või teise haiguse esilekutsumises ja tema edasiarenemises. Ehk küll andmed meie

rinnalaste surmapõhjuste kohta nii mõneski suhtes puudulikud, kuid siiski võib ka nende juures
mainitud tegurite mõju märgata.
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Kõigerohkem lapsi on meil surnud sünnipärase nõrkuse ja kehavigade läbi, nimelt —

548 last 2299 hulgast ehk 23,99%. Pea samasuur arv—slo ehk 22,33%—0n surnud külgehakkavate
haiguste läbi. Edasi, kolmandal kohal on surevus hingamisorgaanide haiguste läbi—464 ehk

20,31%. Neljandal kohal on surevus krampide läbi—4o9 ehk 17,91%.
Surevus seedimisorgaanide haiguste läbi on võrdlemisi mõõdukas—2s6 ehk 11,2i°/0 , kuna

muud haigused võrdlemisi vähe surmajuhtumis! on põhjustanud—kokku 90 ehk 3,94%. Õnnetu-
juhtumised on ainult 7 korral surmapõhjuseks olnud; surmapõhjus täiesti teadmata -15 korral.

Sünnipärane nõrkus ja kehavead on kõige sagedamaks surmapõhjuseks just esimesel

elukuul, kus tema läbi 80,2% kõigist alla 1 aastat surnud lastest hauda on läinud. 19,7% langeb
esimese elupäeva peale—siin on põhjuseks peaasjalikult enneaegne sündimine. 1 kuust kuni

aasta lõpuni on surevus sündimise nõrkuse läbi võrdlemisi väikene. Et ta aga siiski veel ette

tuleb, siis tähendab see, et laps kuidagi ei suuda akklimatiseeruda oma elamistingimustes, mis

tema vastupidavust alatasa vähendavad, kuni viimaks noor elu täiesti kustub.

Rinnalaste surevus vanuse ja surmapõhjuste järele (üle riigi)

% cÖT!
l:cö E
rs 3 £

,:© t© ©

72 C©

3

©i
Kuni 1 kuuni . 80,2 24,6 I 23,3 48,3 . 14,2
Neist: alla Ip. 19,7

I—2 p. . . 11,8
2-3

„ . . 8,2
3—7

„
;

. 14,9 2,3 I 2,2 j 12,0 , 14,2
I—2 näd. . 10,3 6,2

j 13,32—4
„

. 15,3
I—2 kuuni 5,9
2-3

„
4,2 12,1 16,7 9,4 14,3

3-6
„ 6,4 28,1 27,7 16,5 28,6

13,3 j 8,9 9,4 14,3
8,2 6,7 6,4 28,6 I

6—9
„ i 0,9

9-12
„

j 2,4

Sünnipärase nõrkuse ja kehavigade läbi sureb meil kõige rohkem rinnalapsi Saare—-
- (28,69%) ja Petserimaal (28,72%). Tähelepanu äratab asjaolu,(31,33%), Viljandi- (30,65%), Pärnu

et siin üks kõige kultuursematestst maakondadest, nagu seda on Viljandimaa, peaaegu kõrvu

maanurgaga. Mis on selle põhjuseks, pole meil kahjuks
sündinud laste seas on sündimisnõrkus palju sagedamini

seisab kõige vähem arenenud

mitte teada. — Väljaspool abielu

varajase surma põhjuseks, kui

kondades. Nõnda, näiteks, on

abielus sündinud laste hulgas, eriti rohkem linnades kui maa-

surnud linnades sünnipärase nõrkuse läbi 25,4% abielus sün-

dinud surnutest; väljaspool abielu sündinutest aga 32,2%. Maakondades aga on vastavad suht-

arvud—22,s°/0 ja 27,2%. See on ka täiesti arusaadav, arvesse võttes seda rasket olukorda,
millises väljaspool abielu sünnitanud emal oma lapsukesega elada tuleb.

Rinnalaste surevus surmapõhjuste ja vanemate perekonnaseisu
järele ( 0/o°/o). *)

3

lg
o S

Abielus

Väljaspool abielu
Kokku . .

Abielus

Väljaspool abielu

..

Kokku . .
Üle riigi . .

Vanemate perekonnaseis teadmata 7,6% kaartidest.
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Külgehakkavad haigused, mis rinnalaste surmapõhjuste hulgas teisel kohal seisavad,
on kõige kardetavamad 3-st kuust peale: 3—6 kuuni sureb külgehakkavate haiguste läbi 27,9%,
6—9 k—25,8% ja 9—12 kuuni—2o,s% kõigist nendesse 1 eluaastas surnud lastest. Linnades moodus-

tab pea poole üldisest surevusest külgehakkavate haiguste läbi peaaju ja ajukelme põletik, mis

39 juhtumisel ette tuleb kogusumma 79 hulgas. Maakondades aga on läkastusköha kõige
tähtsamaks surmapõhjuseks külgehakkavate haiguste hulgas, põhjustades 181 surmajuhtumist
üldarvust 431. Siis tulevad järjekorras influentsa—69 surmajuhtumist, peaaju ja ajukelme

põletik—s2, leetrid—49, difteriit—3s, jne. (v. tab. 29, Ihk. 48). ,

Sellest on näha, kui suur on teadmatus ja ühtlasi ka arstiabi puudus maal; isegi

rinnalapsi ei suudeta ära hoida külgehakkavate haiguste eest. Nähtavasti on haigete eraldamine

ka väga puudulik, nii et suuremad lapsed vabalt võivad väiksemaid infitseerida.

Kõige halvem olukord ses suhtes on Petserimaal kus külgehakkavate haiguste läbi sur-

nud on koguni 139 rinnalast üldarvust 309, ehk 45,87%. See annab tunnistust äärmiselt viletsast

tervishoidlikust seisukorrast. Võru ja Viljandi maakondades sureb % rinnalastest külgehak-
kavate haiguste läbi. Kõige väiksema arvu surmajuhtumistest annavad nad Harju- ja Saaremaal:

esimeses 8,09% ja teises 9,64%. Harju maakonna kohta on see arusaadav, sest pealinna ümbru-

sena on siin isoleerimise võimalused paremad — Tallinna linna külgehakkavate haiguste

haigemaja võib ühtlasi ka Harju maakonna haigeid paigutada. Mis põhjusel Saaremaal surevus

külgehakkavate haiguste läbi väikene on, jääb esialgu tumedaks.

Huvitav on konstateerida, et väljaspool abielu sündinute hulgas surevus külgehakka-
vate haiguste läbi palju väiksem on, kui abielus sündinud laste seas. Linnades on surevus

väljaspool abielu sündinud laste seas 11,9%, seega enam kui pool vähem, kui abielus sünd,

hulgas, kelle seas surevus 24,2%. Maakondades on vahe veidi väiksem—lB,4% väljaspool abielu

ja 23,2% abielus. Siin võib mõõduandev olla esiti see asjaolu, et väljaspool abielu sündinud

lapsed on ikka üksikud, harva tuleb ette kui neil veel teisi õdesid-vendi on; teiseks elavad

nad ka enamasti üksikult, kas kellegi vanainimese hoole all, või oma ema juures. Seega on

ühtlasi ka haigeksjäämise võimalus külgehakkavatesse haigustesse tuntavalt piiratud, nimelt

harvema kokkusaamise tõttu teiste haigete lastega.

Hingamisorgaanide haigused põhjendavad kõige rohkem surmajuhtumisi rinnalaste

seas 3-da ja 6-da kuu vahel—22,9%. Pea sama hädaohtlikud on nad ka 6—9 kuuni, andes

20,3% surmajuhtumisi. Esimesel elukuul on nad ka väga kardetavad oma 16,e°/o surevusega,

kus äge bronhiit väga sagedasti lapse elule saatuslikuks saab, rääkimata veel kopsupõletikust.
Linnades on hingamisorgaanide haiguste seast kopsupõletik kõige sagedamaks surmapõhjuseks
(57 juhtumist kogusumma 71 hulgast; bronhiit esineb võrdlemisi väiksel arvul—l 4 surmajuh-
tumist). Maakondades aga on ümberpöördult — bronhiidi läbi on seal enam kui kaks korda

rohkem surmajuhtumisi ette tulnud (264), kui kopsupõletiku läbi (129).
Tegelikult võib asi ka teisiti olla, sest suurel hulgal juhtumistel võis alguses konsta-

teeritud bronhiidist ka kopsupõletik välja kujuneda, mida aga keegi oma õige nime all kindlaks

teha ei võinud, sest maal kutsutakse arst üldse harva laste juurde ja ainult harukordsetel

juhtumistel mitmel korral.

Kõige rohkem tuleb ette surmajuhtumisi hingamisorgaanide haiguste läbi Harju,
Järva, Viru ja Võru maakonnas, kõige vähem—Petseri maakonnas. Et siin on mõõduandvad

mitte üksi kliimalised tingimused, vaid ka terve rida kõiksugu teisi, millised meile mitte täie-

likult teada pole, sellepärast on raske selgitada, mispärast Harjumaal hingamisorgaanide
haiguste läbi rohkem rinnalapsi sureb, kui näiteks Petserimaal. — Mis puutub erinevusse

rinnalaste vanemate perekonnaseisu järele, siis on surevus hingamisorgaanide haiguste läbi,
väljaspool abielu sündinud laste seas suurem (23,7% linnades ja 20,4% maakondades), kui

abielus sündinud laste hulgas (21,i% linnades ja 20,i% maak.). Siin on, nähtavasti, mõõduandev

suurem hoolitsemine abielus sündinud laste eest, kui väljaspool abielu sündinute juures,.

Seedimisorgaanide haiguste läbi on surnud kõige rohkeni rinnalapsi 3—6 kuu vahel—-

28,i°/o, mida vast küll kõiksugu lisatoitude arvele tohiks panna, mis lastele selles vanuses

andma hakatakse. Üldse on meil rinnaga toitmine kaunis laialdane, nagu seda sellekohase

küsimuse vastamisest surmalehel näha, ja selle tõttu on ka seedimisorgaanide haigused rinna-

laste surmapõhjuste hulgas rohkem tagaplaanil. Kõige rohkem tuleb neid ette Järva maa-

konnas — 19,81%, kõige vähem Tartu linnas. Sarnaste erinevuste põhjused on meile tead-

mata.—Väljaspool abielu sündinud laste seas põhjendavad seedimisorgaanide haigused vähem

surmajuhtumisi, kui abielus sündinute hulgas (8,0% ja 13,3°/O linnades ning 9,2% ja 11,3% maa-

kondades). Põhjuseks võiks siin vast ette tuua asjaolu, et esimeste laste puhul (v. ab. sündinud
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lapsed on enamasti ikka esimesed) emad imetamisvõimulisemad on, kui 4-da, 5-da ehk koguni
10-da lapse puhul, kus emad teinekord täiesti välja kurnatud.

Tähelepanu väärivad surmapõhjuste seas veel eriti krambid. Kõige rohkem surma-

juhtumis! põhjendavad nad esimesel elukuul, nimelt 48,3% kõigist surnud rinnalastest. Kõige
suuremal arvul tulevad nad ette Tartu maakonnas (29,28%), kuna Petserimaal krampide läbi

ühtainustki surmajuhtumist pole konstateeritud. Et nende krampide etioloogia meile
täiesti tume,—ei hakka meie nende kohta mingisuguseid oletusi tegema.

Muud haigused ja õnnetu surm, mis üldse vähe surmajuhtumis! on annud, ei vääri
erilist tähelepanu.

Huvitav on vaadelda veel rinnalaste surmapõhjus! ühenduses sündimise järjekorraga.
Siit näeme, et esimestel lastel on kõige vähem lootust vastu pidada kõiksugu haigustele; juba
rohkem on seda 2-sel lapsel, kolmandal—veel rohkem, kuna seniste andmete järele 6-dal,
7-dal ja 8-dal, 9-dal lapsel tuleviku väljavaated kõige paremad näivad olevat.

Rinnalaste surevus sündimise järjekorra ja surmapõhjuste järele %% (üle riigi).

surmapõhjuste nomenklatuurid väga mitmesugused on

Sündimise järjekord teadmatu 19,Znla kaartidest.
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ja seega mittevõrreldavad üksteisega, tuleb piirduda ainult nende riikide võrdlusega, milliste

surmapõhjus! meie omadega enam-vähem kokkukõlasse võib viia. Need on Rootsi, Inglismaa
ja Pariisi linn.

Rinnalaste surmapõhjused Eestis ja välisriikides.

Sünnipärane nõrkus . . 23,99 41,2 39,68 36,29
Külgehakk. haig. . . . 22,33 18,9 11,02
Hingamisorg. haig. . . 20,3i 15,3 19,88 19/4
Seedimisorg. haig. . . 11,21 9,3 1 1,88 23,32
Muud haig. ilma kramp. 3,94
Krambid| 17,91 *) 6,03 3/7
Õnnetu surm 0,3i 1,0 j — | 0,25

Tähelepanuväärt on, et surevus sünnipärase nõrkuse ja kehavigade läbi meil kõige
väiksem on—peaaegu 2 korda väiksem, kui Rootsis. Siit võiks ju oletada, et meie lapsed

sündides elujõulisemad ja tugevamad on, kui mujal võrreldavates riikides.

Külgehakkavate haiguste suhtes oleme aga teistest kaugel ees. Külgehakkavate hai-

guste läbi sureb meil 2 korda rohkem rinnalapsi, kui Inglismaal ja Pariisis; see näitab et

üldine tervishoidlik olukord meil väga puudulik on. Ehk küll Rootsis surevus külgehakkavate

haiguste läbi ka suur näib olevat, kuid siiski tuleb seda erakorraliseks nähtuseks lugeda;
andmed Rootsi kohta on pärit 1918 a., mil seal suur influentsa taud möllas.

Surevuse poolest hingamisorgaanide haiguste läbi on ainult Rootsi paremas seisu-

korras (15,3°/o), kuna nad mujal pea samal määral ette tulevad.

Seedimisorgaanide haiguste läbi sureb kõige rohkem rinnalapsi Pariisi linnas 23,82°/o,

seega pool rohkem kui Eestis, Rootsis ja Inglismaal. Seda tuleb muidugi peaasjalikult ainult

kunstliku rinnalaste toitmise arvele panna.

VII. ABIELULAHUTUSED.

Divorces.

1. Sissejuhatavad Nii demograafiliselt kui moraalstatistiliselt tähtsa abielulahutuste statistika

märkused. võimalused on senini kitsamad olnud kui abielluvuse, sündivuse ja sure-

vuse statistikas, kuigi objektiivselt see vastupidi peaks olema. Abielu-

lahutused sünnivad kohtulikult ja iga kohtuotsus peaks statistiliselt registreeritud ja Stat.

Keskbüroole teatatud olema. Ent tegelikult ei ole selle teostamisele seni kohtuasutused asunud,

vastava seaduse puudumisel. Kaon kohtud kohustatud igast lahutusotsusest ärakirja saatma asu-

tusse, kus lahutatud abielu sõlmitud, kuid seni pole veel korda läinud selgitada, kuivõrd on õiged

koguduste kaebtused, et kohtud neile lahutustest ei teata.

Sel põhjusel ei ole Keskbürool, alates 1 maist 1923 a., s. o. ajast, millal abielulahutus-

asjad uue abielulahutusseaduse kohaselt vaimulikkudelt asutustelt kohtuasutuste kätte läksid,

mingisuguseid andmeid olnud lahutuste kohta. On vaid andmed saavutatud Ev.-Luth. usu kon-

sistooriumilt ja Ap.-õigeusu sinodilt, alates 1-st juulist 1921 kuni 30 aprillini 1923 a.

Teadete saavutamiseks tarvitati iga lahutuse kohta täidetavat kaarti rea lahutatavat

abielu ja lahutust iseloomustavate küsimustega. Ent kaugeltki mitte kõikide lahutuste kohta

pole kaartisid olemas, nii kui selgus sellekohasel kontrollimisel konsistooriumilt saadud erini-

mekirja ja sinodi protokollide järele. Järgnev tabel annab ülevaate nimetatud aja jooksul
otsustamisel olnud abielulahutusasjade ja kättesaadud kaartide arvust, eraldi mõlemalt

asutustelt.

"J Eristatud andmed puuduvad.
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LahutatudNeist

«Järjelikult, saavutatud kaartide arv lahutustest 47,4% Ev.-Luth. usu konsistooriumilt ja
75,7% Ap.-õigeusu sinodilt, kokku 56,0%, ei ole mitte suur, ent koguarvuna siiski küllalt huvi-

tav lahutuste iseloomu ülevaatlikuks selgitamiseks.

2. Abielulahutuste Võttes lahutuste sageduse vaatlemiseks 1922 a. lahutuste arvu, saame

Täpsem aga on lahutuste arvu võrdlemine abielus olevate naiste, samuti ka aasta

jooksul abiellumiste arvuga. 10 HOO abielus naise kohta oli Eestis lahutusi 1922 a. 28, 1000 abi-
ellumise kohta aga—s 9 juhtumist, mis juba erakorraliselt suure arvu moodustab, kui võrrelda
seda teiste maade lahutustega. Nii oli lahutusi:

Soomes 1921 a. 10 000 abielus naise kohta 2,9, 1 000 abielu kohta 19,6
Rootsis 1916—1920 a.

„ „ „ „ 18,7 „ „ „
28,3

Daanis 1920 a.
„ „ „ „

... „ „ „
44,3

Nii võiks 1922 a. arvude alusel konstateerida Eestis üldse suurt abielulahutuste ärvu,
võrreldes normaalsel arvul sõlmitud abieludega aga—erakorraliselt suurt.

3. Lahutused riigi- Seda küsimust ei saa täpses mõttes valgustada, sest lahutatud abi-
osade järele. elude pooled viibisid osalt juba enne lahutust eraldi elukohas ja andmed

pole küllalt täielikud. 1922 a. lahutuste kohta on saadud kõigest 296 kaarti.

Selles arvus oli elukoht märgitud meestel 180 juhtumisel, naistel 236 juhtumisel. Esimeste
suur % märkimata elukohaga on tingitud suurel määral lahutuse põhjusena mehe kadunud

olek—69 juhtumisel Ühes administratiivüksuses elavaina on märgitud linnades—ss ja maal—29,

kokku 84 juhtumist, muud kõik lahus elukohaga. Elukohtade järele jagunevad teadaolevad

andmed järgmiselt: mehi pärit linnadest 105, ehk 58,3%, maalt 66 ehk 36,7°/0) väljamaalt 9 ehk

5,0%; naisi linnadest 150 ehk 63,6, maalt 77 ehk 32,6%, väljamaalt 9 ehk 3,8% Kui saadud %%
juures silmas peame, et rahvalugemise järele linna abielupoolte arvud üldisest abielu-

poole arvust moodustavad ainult: mehed 25,3 ja naised 25,5%, siis selgub linna abielude lahu-

tuste sageduse suur ülekaal maa abielude lahutustest. Et selle juures esimesel kohal seisab

Tallinn, on kooskõlas saavutatud tulemusega. Linnadest pärit lahutatud abielupooltest langeb
Tallinna peale: mehi 66, s. o. 62,8°/o, naisi 94 ehk 62,7°/ 0, kuna aga Tallinna abielumeeste arv

47,9% ja naiste arv 47,0% moodustab vastavate linna abielupoolte arvust.

4. Lahutatud abielu- Kuna ühelt poolt tähtis on avaldada vanusandmeid terve kalendri-

poolte vanus. aasta kohta, teiselt poolt aga soovitav on vaatlemise alla võtta võima-

likult suurem arv juhtumisi, siis avaldame siin andmed lahutatute kohta

1922 a. ja 1-st juulist 1921 kuni 30 aprillini 1923 a., esimesed täiel, teised lühendatud kujul.
Nii selgub, et sagedamaks lahutuse vanuseks on meestel 35—39, naistel 30—34, seegal

viieaastase rühma võrra kõrgemal sagedama abiellumise aastatest, mis on täielises kooskõlas

lahutatud abielude kestuse kohta allpool toodud andmetega. Keskmiseks vanuseks oli lahutatute

1922 a. m. 37,58, n. 33,ai, 1 juulist 1921—30 aprillini 1923 a. m. 37,63, n. 33,55.

') Lepitatud rahuldamatute arvus,

arv. 100000 elaniku kohta 51,4 juhtumist. Võrreldes teiste maadega, kus oli
100 000 elaniku kohta Soomes—l92l a.—13,7, Rootsis 1916—1920—18,7, Nor-

ras 1920 a.—23,2, Daanis 1920—36,6 ja Prantsusmaal 1919 a.—72,0, ei või Eesti arvu madalaks
pidada; olles tuntavalt kõrgem teiste põhjamaade Jahutusarvudest, läheneb ta Prantsusmaale

(kus oli keskmiselt 1911—1913 a.—69,6, 1914—1919 a.—38,7).
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1922 a. lahutatute vanus.-

Naise vanus

c ; ' ~" 1 ö 11

Mehe vanus gj $ S 3 g -o «5 ®'o°/°
§IIIIII I Z8 : oo

Kokku . 4 23 I 54 62 35 16 5 12 4 81 296 100,0
1 « 1 - nt . no 1n « f . n t

«
1
« nr

t
1

J

uni 20 20—24 25—29 30-34 135—39 40—44 45—49 50—59 60 ja üle Teadm.

Absoluutarvud.

Mehe
Naise

16 60 111 126 ' 76 48 35

96 41 22 20
6 168

6 1595 50 117 130

~o ,;o.

Mehe

Naise
3,b| 12,6 23,2 26,4 15,9| 10,oi 7,3

10,3; 24,0, 26,8 19,7 8,4. 4,5 4,i
1,3 26,
1,2 24,

5. Lahutatud abielude kestvus ja laste arv.

Abielu kestvus Laste arv

cö ! ® j J
"f o: -t S

S 1 T- T T 1 r-1 1 0
Tj 1 I o O lO
C ca lC « 1-1 cm

d i d

234 £ 0

LQ H W

Absoluutarvud.

1921 a. (VII—XII) 6 5 6 93

1922 a.

Linnades 18. 105
12 66

13 2

7| 2Neist Tallinnas
Maal 3, 1 1 9 66

1 9

2< 116
Väljamaal
Teadmata 6' 2. 1

Kokku

1923 a. (I—IV)
Üldse

1921 a.

1922 a.

1923 a.

Üldse

Paistab silma ühelt poolt väga suur lasteta abielupaaride arv — 65,9%, teiselt poolt
sagedamatena lahutusaastatena 5—14, millest järeldada võib, et suur osa lahutusi tõsise pikem-
ajalise perekondlise kriisi tagajärg on, mille üheks tunnuseks nende viljatus. Selle kõrval ei ole

mõjuta ka asjaolu, et sisemist kriisi kannatavatest abieludest on kergemini lahutatavad lasteta

abielud, kuna laste olemasolul abielus püsitakse ka halbade vahekordade juures.

°/o °/o 1,9 10,7 25,i 28,8| 16,3 7,4 2,3 5,6 1,9 27,4 1(M),oi

1921 a. (Vll—Xli)—l923 a. (1—IV) lahutatute vanus.
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6. Perekonnaseis enne Võiks näidata missugust mõju avaldab abielude püsivuse peale
abiellumist. endine abielukogemus. Seda võiks selgitada aga ainult koefitsientide

arvutamise teel olevate abielupoolte endise perekonnaseisu arvude

alusel. Et aga sarnased puuduvad, peame sellest keelduma ja piirduma toodavate arvude

omavaheliste suhete konstateerimisega.

Perekonnaseis enne abiellumist

Mees

1921 a. (VII-XII) . 78 1 — 14 75 4

1922 a.

Linnades
....

82 6 — 17 83 5

Neist Tallinnas 50 5 — 11 ' 51 3
Maal 41 9 1 15 48 4

Väljamaal .... 8 — — L 8

Teadmata ....
88 3 1 24 92

1923 (I-IV).
...

i; 210 13 — 34 214 1 9

- ' °/o °/o

Mees

; _ 1.

Naine Naine

- E - E ~ - +3
g ~ cd Cd T 5 .33 C 3

; tZ2 Ä Cd —

CC Ä Cd -3 C» Ä —

CCcc o cd 4) cd q 53 qj cd Q cd cd q 53
> J J H > J J H > I J ' > ■ J J

14 98,7 1,3

93,2; 6,8! — )) 93,3 5,6 1,1
90,9) 9,1 — j 92,7 5,5 1,8
80,4 17,6 2,0 92,3 7,71 —

1 16

1 11

100,0 — ) — : 100,0 — —

95,6 3,3 l,i|| 98,9 — 1 1,11 23

Kokku . 219 18 2 57 !| 231 9 2 54 ! 91,6- 7,6 0J95,5 3,7 0,8

0. .. . ' 210 13 — 34 214 i 9 1 33 94,2 5,8 — 95,6; 4,0| 0,41 33 94,2 5,8 — 95,6 4,0 0,4
.. . _ ' I II 1

93,7 5,9 0,4Üldse
. 507 32 2 105 520 22 3 101 93,7 5,9 0,4)) 95,4 4,0) 0,6

7. Lahutust nõudja pool Lahutust nõudjate naiste suuremat °/0 ei tule siin võtta naiste

ja lahutuse põhjused. suurema lahutustungi näitajana, vaid see on tingitud erakorraliste

oludega—l2l juhtumisega, mil mees sõjas kaduma on läinud. Arvates

maha neid naisalgatuse juhtumisi, jääb tuntav ülekaal meestele.

Lahutuse põhjused

Absoluutarvud.

4) 14 —I 4 22 11 1 1 93

1922 a.

Linnades
....

55 28 22 — 4 23 2 25 2 11 1 -_
5 l 1 11 — 1 105

Neist Tallinnas 28 17 21 — 1 14 — 9 2 6 — 22 —
11!

— 1 6628 17 21 — 1 14 — 91 2 6) — 22 — 11) — 1 66
40 18 8 — 3 LI 3 17 — 12) 1, 8 —j 8) — — 66

252—2121—— — 2' — —' 1 — 9
13, 102 1 — 51 2)1 27 6 —! 1 67 2 —I 6 —

— 116

Kokku 110 153 33 — 14 40 341 49 2 241 691 36) 1 25; II 1 296
1923 (I—IV) ... 123 128 6 — 37, 62 26 46 — 33) 30 7 3 12 1 —j 257

Üldse . 278 317 49) 2 59) 128 64 109 2 61) 121| 54 5 37 4 2 646

1921 .... 49,5| 39,6' 10,9 2,i 8,71921
.... 49,ö| 39,6' 10,9 2,1 8,7 28,3 4,3 15,2 — 4,3 23,9 12,0 1,1 — 2,2 1,1.100,0

1922. . . . 37,2 51,7; 11,1 — 4,7 13,6 11,5 16,6 0,7 8,2'23,4 12,2 0,3 8,5 0,3 0,3,100,0
1923

.... 47,9 49,8) 2,3 — 14,4 24,1 10,2 17,9’ — 12,s' 11,7 2,7 1,2 4,7 0.3 1 — 100,024,1 10,2 17,9 — 12,8 11,7 2,7 1,2 4,7 0,3 —jOO,o
Üldse . 43,2 1 49,2) 7,6 0,3 9,2 19,9 9,9 16,9 0,3 9,5 18,8 8,4 0,8 5,7 0,6i 0,3)100,0

Lahutuste põhjusena esimesel kohal seisev abielurikkumine on näidatud naiste süüna

enam kui kahekordses ülekaalus; samuti on lugu ka mahajätmisega. Ent neid vahekordi tuleb

võtta vaid olnud lahutuste motiveerimisena, ega saa neid laiendada abieluvahekordade peale
üldse. Eriliselt Tallinnas silmapaistvapõhjusena esineb uueaegne põhjus—iseloomude lahkuminek.

Neist Tallinnas
Maal
Väljamaal
Teadmata



VIII. Rahva mehaaniline liikumine üle Vabariigi piiri.
Mouvement meeanique de la population d'apres les cordons.

1. Sissejuhatavad Ülepiiri liikumise kohta on olemas andmed piiripunktidelt ülepiiri sõitjate
märkused. arvu, Narva karantiinist—Venemaalt Eestisse immigreerijate ning Politsei

peavalitsusest välja antud passide kohta, mis järgnevalt kokku võetud.

2. Ülepiiri Riigi piiripunktide kaudu sündis ühenduse pidamine välisriikidega. Iga kodanik
liikumine. võis sellekohase loa ehk passi ettenäitamisel välismaadesse sõita. Välispasse

annab välja Siseministeerium, arvesse võttes väljasõitja sihti ning otstarvet,

lühikese- ja pikaajalisi. Piiripunktis kontrollitakse passid ning mõningad andmed nendest kan-

takse registratuurraamatutesse. Allpool 1923 a. kohta käsitada olevatel andmetel, mis saadud

läbitöötatult Politsei Peavalitsusest, ei ole kahjuks võimalik vaatluse alla võtta kõiki soovi-

35

E £
-2 g
« 2

CZ2 O

42
s
0)
UD

Q

tZ2

s

b£

□

o
W

c s

3 3

Sisse sõitnud
Välja sõitnud

4,7 J 3,5 5,1 5,0 . 9,7
4,2 j 3,3 I 4,8 j 5,5 j 9,9

10,0 8,9 6,1
10,8 , 9,9 , 6,3

100,0
100,0

13,3 13,0
13,7; 12,4

neist väljamaalasi 24 502, millest selgub, et reisijatest olid enamuses väljamaalased, kuna

Eesti kodanikke sissesõitjatest oli 14 923 ehk 37,6% ja väljasõitjatest 13 566 ehk 35,6%. Sisse-

sõitnute ülekaal 1 651 inimest, neist väljamaalasi 294, suurendab sama arvuga riigi elanikkude

arvu aasta lõpuks 0,i5% võrra. •

Vaadeldes vahekordi üksikutel kuudel, näeme, et ülepiiri liikumine suurem on suvel.

Sissesõitnute üldarvust langeb kõige suurem osa—l3,s%—augusti ning kõige väiksem—3,s%—
veebruari peale, kus kõikide piiripunktide andmed miinimumi näitavad. Sarnane järsk sisse-

sõitnute arvu langemine veebruaris on seletatav osalt meie kliima valjusega, mis peale häda-

liste reisijate teised eemale peletab. Umbes samasugune väike arv 3,3% on veebruarikuul

väljasõitnuid, kuna maksimum langeb juunikuu peale. Juunikuul on ainult Tallinna arvudesJuunikuul on ainult Tallinna arvudes

märgata ülekaalu teiste kuude üle, kuna muude punktide arv juunis oma maksimumi ei näita,
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Üksikutest piiripunktidest on silmapaistvad Tallinn, Valga ning Narya, kes annavad

järgmised vahekorrad üldistest sisse- ja väljasõitnute arvust:

Tallinn sissesõitu. 40,8%väljasõitn. 39,9" 0

Valga
„

40,8% „ 45,6%
Narva

„ 15,6% „ 11,6%
Muud

„
2,8%

„
2,9%

Muud piiripunktid annavad kokku koguni väikese %. Iseäranis paistab silma oma

väljasõitnute %-ga Valga, sest ligikaudu pool kõikidest väljasõitnutest langeb tema peale,
jättes tuntavalt taha koguni Tallinna, pealinna ning suure sadamalinna. Seletatav oleks see

nähtus sellega, et suurem osa läbikäimist Kesk- ning Lõuna-Euroopaga sünnib Valga punkti
kaudu, kuna Tallinn peaasjalikult Põhja- ning Läänemeremaid teenib puhtärilisel otstarbel.

Et saada täielikku pilti piiripunktide tegevusest, ei ole üleliigne kõrvutada nende

tegevust eelmiste aastatega:

Sissesõitnud 1921 a. 1922 a. 1923 a.

Vaadeldes üleriiklist tabelit, paistab selgesti silma, et kasvab järjekindlalt sisse- ja
väljasõitnud muulaste arv, kuna Eesti kodanikkude arvud näitavad vastavalt vähenemist.

Väga huvitava pildi kujutab enesest üksikute suuremate piiripunktide võrdlustabel, kust näeme,
et Tallinna arvud nii sisse- kui ka väljasõitnute kohta kõikuvad on. Valga punkt näitab hoogsat
kasvamist läbisõitnute arvudes, kuna Narva punktis sissesõitnute arv järjest langeb ning
väljasõitnute arv kõikuv on.

Piiriäärsete elanikkude ülepiiri liikumise hõlbustuseks olid Eesti-Läti piiril välispasside
asemel käsitusel legitimatsioonpiletid, mis korduvaks edasi-tagasi käimiseks piirivalve poolt
välja anti ning registreeriti. Sellel alal on tegutsenud piirivalve Petseri, Valga ja Pärnu jaos-
konnad. Legitimatsioonpiletite väljaandmist piirivalve üksuste poolt toimetati 1923 a. tege-
likult kuni septembrikuuni. Siseministri ajutise määrusega 6 aug. (Riigi Teataja Nr. 108 ja
111—23 a.) pandi legitimatsioonpiletite väljaandmine kohalikkude omavalitsusasutuste peale
ja sellest ajast said kindlaks määratud kohtadel legitimatsioonpiletitega ülepiiri käijad piiri-
valve poolt ainult registreeritud.—Üldse anti välja 1923 a. Petseri jaoskonnas 367, Valga
jaoskonnas 2 754 ja Pärnu j. 820 legitimatsioonpiletit.

3. Narva karantiin. Narva piiripunktist läbi sõitnud isikutest pidid karantiinis nõutava ajater-
vislise järelevalve all viibima 1920 ja 1921 a. kõik, välja arvatud ainult diplo-

maatiliste passidega varustatud isikud. Lihtreisijatele oli piir 1920 ja 1921 a. sulutud ning avati

läbisõiduks alles 1922 a., mis ajast nende kohta ka andmed kogutakse. Et oleks võimalik võr-

relda 1923 a. karantiinist läbikäinute arvu eelmiste aastatega, toome alljärgnevates tabelites

andmed 1920 a. alates.

Selgub, et suurim Venemaalt Eestisse tulijate arv oli 1920 a., aastal, mil sõlmiti rahu

Venega ning anti ühtlasi sellega kõigile Eesti Vabariigi kodanikkudele võimalus kodumaale

tagasi pöörata. Nagu toodud tabelitest märgata, on domineerival seisukohal optandid, siis sõja-

põgenejad.

Kokku 19 476 8 433 8104 3192 3 394 1 298 1 331
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1920 1921 192 2 1923 1920 1921 1922 1923

Eestlasi
...

17 965 15 683 5 605 1703 Eestimaale . . . .19 281 16 445 6 333 1 979

Venelasi ...
788 532 536 339 Väljamaale ...

66 60 172 614

Sakslasi ...
311 200 270 50 Venemaale tagasi 129 23 35 31

Juute
....

68 33 52 482 Surnuid — 9 46 5

Lätlasi .... 106 16 27 4

Poolakaid . .
88 32 21 9

Rootslasi
...

49 9 10 3

Muid 101 32 65 39

Kokku 19 476 16 537 6 586 2 629

Rahvuse poolest on loomulikult ülekaal eestlastel, kuid ka venelasi ning sakslasi

ei ole vähe. Juutide suur arv 1923 a. on seletatav sellega, et nendest paljud transiidina Amee-

rikasse sõitsid, mis selgesti märgatav sissesõitnute asumiskohast. Võttes arvesse kõiki

Venemaalt Narva karantiini kaudu sissesõitnuid, näeme, et Eesti rahva arv kasvas Venemaalt

tulijate arvel 1920 a.—l 9 281, 1921 a.—l 6 445, 1922 a—6 333 ning 1923 a. 1979 elaniku võrra,

mis enesest sugugi väikesed arvud ei ole.

4. Emi- ja immi- Nende kahe nähtuse kohta ei olnud võimalik koguda mingisuguseid laiemaid

gratsioon. ega täpsemaid andmeid, peale nende, mis saadaval olid Siseministeeriumi

aruandest. Siinkohal võiks arvestada ainult järgmiste andmetega, mis

käsitavad läbikäimist välisriikidega ning kodakondsuse vahetust.

Politsei peavalitsuse passiosakonnast on 1923 a. Eesti kodanikkudele välja antud

välispasse üldse 6 431, nendest pikemaajalisi 3 859, lühikeseajalisi (kuni 1 kuu)—l 735, välis-

passi pikendusi 705, ühisvälispasse 83 ja tunnistusi (välissõiduks) raudtee ametnikkudele 49.

Peale välispasside on peavalitsuse pöolt välja antud kodakondsuseta isikutele 329 sertifikaati ja
345 Nanseni passi. Emigratsiooni alla võiks nendest arvudest viia ainult osa 3 859 pikaajalise
välispassi saajast ning 705 välispassi pikenduse võtjast, kelledest oletada võib, et nende tagasi-
llmumine küsitavaks muutub peale võõrsil akklimatiseerumist. Peale nende võib juba peaaegu
täieliselt Eestist lahkunuteks lugeda isikuid, kes Eesti kodakondsusest lahkunud ning järgmis-
tesse riikkondsustesse astunud:

Lahkumise riigi nimetus Meessoost Naissoost Kokku /

N.-Vene 228 249 477-

Soome 18 28 46

Rootsi — 1 1

Shveitsi 1 — 1

Läti 3 2 5

Norra 1 — 1

Saksa 2 — 2

Kokku 253 280 533

Missugune arv neist aasta jooksul välja sõitis, on raske ütelda, ent välja sõitsid nad

igatahes juba väljamaalastena
Sellepärast, kui arvesse võtame, et ülepiiri sissesõitjate ülekaalus Eesti Vabariigi

kodanikke oli 1 357, Venemaalt Eestisse tulijatest Eestisse elama jääjaid 1 979, siis võime

arvata, et 1923 a. väljamaale sõitnud Eesti kodanikkudest aasta lõpuks tagasi tulemata jäid
622. Ainult selle arvu piirides võime emigrantide arvu otsida. Missugune see tõeliselt on, on

muidugi selguseta.
Immigratsiooni all võiksime vaadelda Narva karantiini kaudu sisse sõitnud optante,

sõjapõgenejaid, sõjavange ja salaja ülepiiri tulnuid (need, kes Eestisse elama jäetud), kelle

kohta teada oli, et nemad Eestisse elama jäävad. Narva karantiini aruandest asumiskoha

järele näeme, et 1920 —23 a. oli niisuguseid 44038 isikut. Siinjuures võiks veel märkida neid
salaja ülepiiri tulijaid, kes karantiinis arvestamata, kuid Politsei peavalitsuses registreeriti
—neid oli üldse 782, nendest anti Eestis elamisluba 279 eestlasele ja 241 muulasele, kuna

ülejäänud 262 tagasi välja saadeti.



COURT RUSUME.

1. MOUVEMENT DE LA POPULATION DE DESTONIE EN 1919—1923 EN GENERAL.

La statistique röguliere de la population et du mouvement de la population date

en Estonie de 1921 (le 1-er juillet), oü le Bureau Central Statistique a commence ä fonction-

ner. Jusque—la on ne pouvait pas profiter des donnöes statistiques officielles parce qu’elles
ne semblaient pas assez süres. Seulement depuis le recensement du 28 dec. 1922 il est possible
d'eviter toutes fautes et de donner un aperqu general sur le mouvement de la population de

1919—1923. L’enregistrement de Vetat civil a ete effectue en Estonie, avant tout, par les pa-

roissesde tout le pays, ainsi que dans la plupart aes villes par les bureaux d’enregistrement
civils. Le Bureau Central Statistique est en correspondance avec toutes les institutions men-

tionnees ci-dessus, en recevant sur des imprimAs speciaux des donnees annuelles genärales
sur les mariages, les divorces, les naissances et les deces et sur des fiches personnelles
des donnees detaillees pour chaque eas particulier. En 1923 le Bureau a requ pius de 95°/o
des annonces sur tous les eas de mariage, de naissance, de deces; seules les donnees sur

les divorces etaient incompletes, ees derniers ayant passe de la competence de Veglise ä

celle du tribunal.

Les donnões sur le deplacement de la population sur la frontiere ont ete fournies

en 1921—1923 par les institutions de tous les points de raillement et par la quarantaine
de Narva, en 1920 seulement de la frontiere rasse; les donnees de 1919 manquent completement.

Les donnees generales sur le mouvement de la population en Estonie en 1919—1923,
qui sont obtenues d’apres tout le materiel contrõle et corrige, sont indiquees dans le tableau
de la premiere partie du texte p. 2, ou la rubrique 1 indique le nombre des nes-vivant,
2—des morts, 3—balance des naissances et des morts, 4—nombre des nouvellement arrives,
s—nombre5 —nombre des personnes parties, 6—balance des arrives et partis, 7—accroissement ou dimi-
nution de la population, B—nombre de la population le 1-er janvier, 9—nombre de la popu-

lation, le 1-er juillet. Suivant des donnees indiquees Vaccroissement general de la population
etait sur mille: en 1919 — 9,6 (diminution), en 1920 A-16,4, en 192119,i, en 1922 -j- 7,a, en 1923

5,6; Vaccroissement naturel ötait en 1919 — 9,6, en 1920 — 7,6, en 1921 -f- en1922 +2,5,en 1923 -j- 7,4.

2. MARIAGES EN 1923.

De tous les 9 494 eas de mariages en 1923 le Bureäu de Statistique Central a requ
des informations: des bureaux d’enregistrement civils 7,4%, de Veglise 98, g% (tabl. 2).

On a requ des fiches personnelles sur les mariages en 9085 eas, ee qui fait 95,i°10.
Le nombre des mariages (tabl. 1) a diminue graduellement en comparaison de Vannee pre-
cedente: en 1922 de lO°\o et en 1923 de 7,7%. On a conclu des mariages sur mille: en 1922 — 8,7,
en 1923 — 8,6/ sur chaque millier de personnes nubiles on a comple des mariages en 1922 — 23

(55 h., 40 f.), en 1923 —23 (54 h., 139 f).

Sur mille personnes nubiles il y ävait des: 1) hommes celibataires—s3, veufs—so,

divorces 283 2) femmes celibataires — 53, veuves —8, divorcees—l6l (tabl. set 8). L’äge des maries

a ete en moyenne (tabl. 8) en 1922 chež les hommes 30,e0, femmes 25,0i, en 1923—h. 30,w,
f. 26,22.

La frequence des mariages en proportion de Väge par mille personnes nubiles est

indiquee dans le tabl. du texte ä la page 8: de 15—19 ans hommes 2, femmes 17, de 20—24 h. 48, f. 95,
de 25—29 h. 124, f. 106, de 30—39 h. 119, f. 55, de 40—49 h. 70, f. 15, pius de 50 ans h. 19., f.

1; en somme f. 51, h. 37. Selon la profession (tabl. 7 et 9) il a etö comple des mariages sur



Court 51

1OOO: pärmi les agriculteurs, forestiers et pecheurs, 46, industriels 86, marchands 42, fonction-

naires et employes publics 85 et pärmi les autres 40.

3. NATALITE EN 1923.

Il faut remarquer que, ä cause de Venregistrement souvent retarde, les donnees

generales sur natalite en 1921 et 1922 ne correspondent pas au nombre veritable de la

natalite vers la fin de Vannee: le nombre des naissances enregistrees et le veritable nombre

de toutes les naissances vers la fin de Vannee 1923 sont donc differents. La difference

entre le dernier et le premier etait de 710 ou de 3,2 o/o. Ainsi les donnees de 1921 et 1922 con-

tiennent des mort-nes, tundis qu'en 1923 on les a indique separement. 0,3°/o du nombre

entier des 27 478 nes-vivant sont enregistres par les bureaux civils, 99,t>°10 par Veglise, O,i0/o
inofficiellement dans les communes rurales. On a resu 21209 fiches personnelles de nais-

sance, ce qui fait 96,0°/o . Apres Vdecroissement de 1921, le nombre des naissances a diminue

en comparaison de Vannee precedente en 1922 de 7,9%, en 1923 de 0,8%. Il y avait pour

chaque millier d’ habitants des nes-vivant (le coefficient des mort-nes est indique en paren-

these): en 1919 17,3, en 1920 18,■4, en 1921 20,3 (0,0, en 1922 19,6 (0,0, en 1923 19,3 (0,6). Sur cha-

que millier des femmes agees de 15—49 ans il y avait en 1923: des naissances legitimes 142,

des naissances illegitimes 11, en somme 71. Le nombre des naissances illegitimes etait en

1922 de 7,i °/o, en 1922 de 7,7% du nombre general, celui des enfants illegitimes mais adoptes

pius turd apres le mariage: en 1922—0,i°10, en 1923—0,i°10 (tabl. 10). Suivant le sexe, il y avait

sur mille filles nees-vivant en 1922—1057 garQons nes-vivant, en 1923—1057, conformement

aux mort-nes en 1922—1273, en 1923—1197 (tabl. 17). Les donnees sur les jumeaux voir au

tabl. 13.

La natalite mensuelle pour 1923 (tabl. 10) est demontree par les nombres-indices

dans le texte page 18 (tabl. du milieu).

Suivant la nationalite de la mere (tabl. 14) le nombre des nouveau-nes etait en

1923 sur mille de femmes nubiles: chez les Estoniennes 69, Russes 86, Allemandes 44, Juives

56, Suedoises 79, autres nationalites 42. Suivant la profession du pere (tabl. 18) il y avait en

1923 sur mille habitants du sexe masculin des naissances: pärmi les agriculteurs, forestiers,
pecheurs 39, industriels 48, marchands et 22, fonctionnaires et employes publics
45, autres professions 27.

4. MORTALITE EN 1923.

Le nombre general des decedes a ete porte ä 16 630 (8899 hommes et 7 731 femmes):
par les bureaux de Venregistrement civils ä O,i°lo, par les differentes paroisses ä 9,287°/0 et

par les communes rurales comme enregistres inofficiellement ä 0,03o / o (tabl. 2).

En comparaison de 1921, 1922 et 1923 le nombre des decedes est considerablement

diminue, etant moindre que celui de 1922 de 10° /o et de celui de 1921 de 6,i°1 0. Une diminution

pareille est causee par la reduction generale des naissances, par la diminution de la mor-

talite des nourrissons et par le decroissement considerable des maladies infectueuses. Sur

mille habitants il y avait de morts en 1922 16,9, en 1923 15,2. Les coefficients des morts sont

indiques selon leur äge pour les annees 1922 et 1923 (tabl. 21 et 22) dans le texte äla page 32

(tabl. infer). L’äge moyen des decedes etait en 1922—chez les hommes 41, i, femmes 44,en

1923—chez les h. 42,5a, f. 46,0&. La mortalilõ dans les differents mõis est demontree par les

nombres-indices de la mortalite dans le texte page 25 (tableau du milieu), separement dans

les villes, ä la campagne et dans tout le pays. Suivant Vetat civil (tabl. 21 et 22) il y avait

sur mille habitants de morts: hommes moins de 15 ans—lB, celibataires äges de pius de 15

ans—9, maries 21, veufs 85, divorces 21; des femmes de moins de 15 ans—ls, celibataires 7,

mariees 10, veuves 39 et divorcees 12. Suivant la nationalite (tabl. 19) il y avait de morts

sur mille habitants: Estoniens 16, Russes 12, Allemands 18, Juifs 7, Suedois 15, autres 10.

Suivant la profession (tabl. 23) on a compte sur mille habitants de morts:pärmi les agricul-
teurs, forestiers et pecheurs 13, industriels 14, marchands et commerqants 5, employes pub-
lics 10, autres 31.

5. CAUSES DE DECES EN 1923.

Les causes de mort sont enregistrees jusqu’ä present en Estonie principalement par
le clerge sur les fiches de deces. Les certificats medicaux de mort sont employes seulement ä

Tallinn, rarement dans les autres villes.
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Pärmi les causes de mort, exceptee la faiblesse s&nile, la tubereulose oeeupe la pre-

mi&re place, 14,9°\0 des eas, la deuxieme place oeeupent les maladies des voies resplratoires,
en 12,7°10 eas, et en troisieme lieu sont les maladies des voies sanguinaires—en 11,3°10 eas

(le texte cor. äia page 28). En comparant les causes de mort de Vannee en question avec celles

de Vannee precedente (1922), nõus trouvons que Vordre des causes de mort par rapport ä

leur nombre n’a presque pas change pendant ees deux annees.

On võit que pendant ees deux annees la tubereulose est en premier lieu, comme

cause la pius frequente de mort (exceptee la faiblesse senile), la deuxieme place oeeupent les

maladies des voies resplratoires, la troisieme—celles des voies sanguinaires. Seulement la

grandeur relative des differentes causes de mort a un peu changee.
Suivant la situation du territoire les causes de mort different beaucoup dans les

villes et les arrondissements: les causes de mort qu’on rencontre souvent dans les villes, sont

beaucoup pius rares ä la campagne, et le eas contraire se rencontre ä la ville, comme

la tubereulose, les maladies des voies resplratoires ete. (le tableau ä la p. 30).
La mortalite causee pardes maladies infeetueuses est la pius grande dans Varron-

dissement de Petseri—26: 10000. Dans certaines villes la mortalite causee par la tubereulose

est assez grande. Par exemple, ä Tartu 27, ä Haapsalu 33, ä Valga 40 sur dix milles. Le

cancer amene dans certaines villes aussi une mortalite considerable, comme ä Valga 22, ä

Tartu 15 et ä Pärnu 12 (tab. ä la p. 31). Suivant Väge, on trouve que les causes les pius
frequentes de la mortalite sont: chez les enfants jusqu’ä un an en premier lieu les maladies des

nouveau-nes, jusqu'ä 23,3°/o, de I—4 ans maladies infeetueuses 32,6°/o, de 5—6 ans m&ningites
29,2°10, de 7—9 ans möningites 22,4°10, de 10—14 ans tubereulose 27,5°10 ete. (tab. äla p. 32).

Au point du vue International il est interessant de comparer notre statistique sur

les causes de mort avec celle de nos pays voisins, comme la Lettonie, la Lithuanie et la

Pologne, qui ont eu presque les memes conditions que nõus. Vu. des donnees incomparables
de ees pays, il faut se restreindre ä celles de VAngleterre, de VAllemagne, de la Suede, de

la Norvege, de la Belgique, de la Suisse, de I’Espagne (voir le texte ä la page 35).

6. MORTALITE DES NOURRISSONS.

Il y a une grande difference en Estonie entre la mortalite des nourrissons dans les

villes et celle ä la campagne. Tundis que la mortalite dans les villes depasse le coefficient de

la mortalite normale (en Suede et en Norvege) seulement environ 2 points, dans les arrondis-

sements elleest deux fois si grande que dans les pays nõmmes (7,3:12) (tabl. ä la page 36).
On constate une grande difference dans la mortalite des nourrissons suivant leur

sexe. Presque partout on constate que la mortalite des garqons est pius elevee que celle des

füles, dans certaines parties du pays elleest meme 3—4 fois pius elevee, par exemple, ä

Narva (12,3 et 5,3), ä Pärnu (10,4 et 3,2).
On a note une difference considerable dans la mortalite des nourrissons lõgitimes

et illegitimes: le nombre des derniers est toujours pius grand que celui des premiers,
excepte dans les petites villes, oü la mortalite est en sonime toujours tres reduite

(tabl. ä la page 37).
En comparaison de la mortalite desannees 1923 et te 1922 on võit qu’elle a dimi-

nue chez les enfants legitimes ainsi que chez les illegitimes (tabl. ä la page 37).
Dans la comparaison de notre statistique sur la mortalite des nourrissons avec

celle des autres pays, nõus nõus servons des coefficients de professeur Methorst pour la

periode de 1919—1922 (tabl. ä la page 38).
Suivant Väge, la mortalite est pius grande dans le premier mõis de la vie, puis

entre troisieme et sixieme mõis (tabl. page 39). Suivant les causes de la mort, on trouve

que les pius importantes sont: la faiblesse et les deformations innees, les maladies infee-

tueuses et les defauts des voies resplratoires (tabl. ä la page 39).
Dans les tableaux on analyse les causes de mort suivant Väge, Vetat civil et Vordre

des naissances.



SÜNDIVUS, SUREVUS JA ABIELLUVUS EESTIS

1923 a.

NAISSANCES, DECES ET MARIAGES EN ESTONIE

EN 1923.
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Tab. 18. SÜNDINUD ISA ELUKUTSE JÄREL2222 Tab. 18. SUNDINUD ISA ELUKUTSE JÄREL
Naissances suivant

Põllumajandus—Agriculture Kalandus— Peche Tööstus

Pour la 1
. . Sellest— Dont Sellest—Don/

nomenclat.
.

fratp. ,
«3 8 ! .SIS — £ ®ce ts j

’
>

s’adresser
'

3 g: g cö cds g ö.g
«'«W ■ 4% -03§
/0“/ L 1 -•§ P | fg £

W cö HdTS E CL E Seö W

M N K M N M|N M|N M|N I M NIIM|N I K I M | NTN Ml N~M N™TCI

LINNAD II
VILLES 76 103 179 47 68 — 2 18 15 10 14 1 4 912 21 911-| 1 -- 117710702247 1
Tallinn . 22 22 44 13 13 — — 3 4 6 5 —

— 4 3 7 43 545 5281073
Tartu . 12 30 42 7 19 — 2 3 5 1 1 1 3 — 2 2 — 1 — 1 196 165 361
Narva . 18 14 32 12 10 — — 6 3 — 1 —

— — 2 2 — 2 — — 138 133 271
Pärnu . 6 8 14 4 4— — 1 — 1 4 —

— 4 4 8 4 4 81 73 154-

Viljandi 3 6 9 2 5— — — — 1 1 — ———
—

— 38 31 69

Valga . 3 8 11 2 6— — — 1 1 1 —
———

— — 63 50 113 -

Rakvere 6 6 12 5 5— — 1 — — 1 — — 39 33 72-
Võru . . 3 7 10 — 4— — 3 2— — — I—— --

— 18 14 32-
Kuress. 1 — 1 1 —

—
—

— — — — — — — — 1 13 11 24

Haapsalu 1 1 2 1 1— — —
—— — — — 1 12 1 1 23 14 37 -

Paide
. 1 1 2 — 1 — — 1 — — — —

—
— — — — 19 12 31

Petseri . — —
—

— —— —
— —— — —

—,
— —— —

— —

Baltiski — — — — —— — — —— — — ——— — — 4 6 10-

MKD.— f

ARRON-
DISS. 5996 5690 11686 2724 2538 368 335 1162 1139 262 229 1480 1449 107 101 208 105 99 1 2 1 - 935 8861821 1

Viru . . 624 634 1258 363 362 19 6 119 116 24 301 99 120 15 10' 25 15 9 — 1 199 170 369 -

Järva . 386 339 725 265 236 5 4. 91 74 11 41 14 21 67 69 136 -

Harju .1 466 475 941 339 323 6 9 71 74 6 9 44 60 25 19 44 25 19 114 112 226
Lääne .

511 527 1038 260 266; 7 15 101 108, 27 23, 116 115 1 — 1 1 50 50 100-
Saare . 520 486 1006 134, 86, 23 16 81 81 11 6 271 297 10 6 16 10 6 22 29 51-
Pärnu . 547 524 1071 245 246, 10 6 176 169 13 5 103 98 5 3, 8 5 3! 107 87 194
Viljandi 477 468 9451 278 248 24 26 119 147 4 6 52 41 1 — 1 ’ 1 — 58 47 105
Fartu . 829 697 1526 430 328, 64 71 221 200 54 39 60 59 8 15 23 8 15 189 169 358
Valga

.
181 176 357 64 73. 53| 34 50 56 131 13 1 — 1 — 1 1 — 1 34 54 88-

Võru . . 642, 633 12751 244 2551 691 76 114; 95) 49 39 166 168 6 31 9 5 3 1 — , 74 90 164
3etseri . 813, 7311 1544|| 102| 115 j 88| 72|| 19| 19, 50| 55|| 554 470, 3õ| 45| 80 35 44| —l| 1 21| 9| 30)1-
<okku .6072 579311865 2771 2606 368 33711801154 272 243 14811453116113 229114110 lj 3|| 1 — 2112195640682

Neist väljaspool abielu

ANNAD —

VILLES 5 7 12 — 2 —
— 3 lj 2 4 — — — —

—
— — j — -65'67 132

Pallinn . . 1 1 2 — _| 1 — — l 1 27 30 57,
fartu

...
1 2 3) — — — — | — 1 1 lj — 1 6 12 18

Qarva. . . 1 — 1 - 1 — — — 1 18 10 28)
ärnu

..
— 3. 3 — | 1 — — 2 — 1 2 1 3

/iljandi . . —
— —j — —

—
— — — — — — — — — — ! 2 2

/alga ...
1 1 2 — 1 — — — — 1— —

— — — — —j— H 5 41 9
lakvere . — — —I —

— — —
— — —

— — — — — — — — I — 2 2 4
Zõru

...

— —
*-J

- - -- — t 1;
.uressaare — — —1 — — —

— —
— — — — — — — — — — — — 2 3 5

laapsalu . — — —I — — — — — — — — — 3 j 4I
’aide

...
1 — 1 — 1 1*1!

‘etseri ..
— — —j —1 — — — — — — — — — — —

täitiski
..

— — —j — — — — —
— —

MAAKON-
NAD —

ARROND. 430 398 828 13 8 1 1 224 215 109 97 83 77 - 3 3 — 1 - 2 70 64 134 -

Oru
... 34 24 58 3 1 — — 22 15 6 7 3 1 - 1 J —1! 13 8 21 -

ärva
...

25 24 49 1 2 1 — 17 19 5 2 1 1 —
— — 5 5 10 -

larju ... 27 32, 59 II — | 20 211 2 4 4 7, — — — — 6 6 12 -

,ääne
...

53 35, 88 — —I — — 38 20 6 9 9 6 —
— — — 3 3

aare ... 61 54 115 3 — 19 20 7 3 32 31) —
—

—
— — 5 4 9 -

'ärnu ... 43 421 85, - 2 — — 33 33 2 1 8 6 — — — 6 3 9 -

iljandl . . 42 511 93 2 —| - — 32 47 1! 3 7 ! — 2 — -

'ärtu ... 71 62| 133 — 1 — 24 23 39 35) 8 3 —
—

—
— 12 14 26 -

'alga ... 19 10 29 2 — —
- 6 4 lil 61 — — — — — —

— 1 1 -

'Õru
...

40 421 82 —1 2 — 1' 13 12 24 21 3 61 — —
—

— 18 20 38 -

etseri . . 15 22| 37) 1| —| — | —l| — 1| 61 6| 8 15| — 2 , 2 — 1— 11 3| —3)-
iOKKU .j

'

435" 405 *B4o] 13;
‘

10,| 1 1)1 22*1 216,1 111) 101||
_

B3| 77]| -| “3| 3,| -| 135) 131| 266 p

Naissances suivant Z<

211219564068 24

väljaspool abielu

65 67 132
27 30 57
6 12 186 12 18

18 10 28
2 1 3

— 22
5 4 9

2 4I
1 1
3 S
1
«

4
1 1

2 2

2 3
3 1

1 - 2 70 64
1 —

— 13 813 8 21

6 6 1)

- 5
- 6□ 2
- 12

- 18
- 3

1 1

■I 3| 3,1 -I ■| I|| -| 2—| —l| 135“ ' 131 266





Tab. 18. Sündinud isa elukutse järele (järg}—Naissances suivant la profession du pere (süite).24

nomenclat.
frang. s’äärest

LINNAD
VILLES

Tallinn
.

Tartu . .

Narva
Pärnu
Viljandi .
Valga . .
Rakvere
Võru ’ . .

Kuressaare
Haapsalu
Paide . .

Petseri
Baltiski .

ARROND.
Viru . .

Järva
Harju
Lääne

Saare
Pärnu
Viljandi .
Tartu . .
Valga
Võru
Petseri

Kokku

LINNAD —

VILLES
Tallinn . . . .
Tartu
Narva
Pärnu

Viljandi
Valga .
Rakvere
Võru .
Kuressaare

Haapsalu
Paide . .
Petseri

.

Baltiski

MAAKONNAD
ARRONDIS.

Viru
Järva
Harju
Lääne
Saare
Pärnu

Viljandi . . .
Tartu

Valga , , , , .
Võru
Petseri , ,

,
,

Kokku ,



Mortalite en 1923. 25

SUREVUS 1923 a.

MORTALITE EN 1923EN 1923.

Tab. 19. SURNUTE RAHVUS.

Deces suivant la nationalite

LINNAD -Villes 1648 1427 133 83111 134 6

Tallinn 687 579 42 29 55 55 3

Tartu

Narva

Pärnu

360 307 25 11 30 46 1

168 148! 53 32 4 5 -

121 133 2 1 10 16 —

Viljandi

Valga
Rakvere

Võru

Kuressaare

Haapsalu

Paide

Petseri

Baltiski

MAAKONNAD— Arrond. 5911 5117 449 390 18 3146

Viru 843 661 93 75 2 6 1

Järva 395 366 1 2 3

Harju 709 596 8 2 3 2 5

Lääne 551 430 2 1 2 340

Saare 435 415 — 2 —

Pärnu 567 503 1

Viljandi 572 511 2 1 1 2

lartu 870 795 51 41 5 9

Valga 194 190 1 — 1 1

Võru 604 530 7 4 1 1

Petseri 171 120 283 26!

Kokku— Total . . 7559 6544582 4'

16630

a M.ÄLriÄn 7
n

838'165{125|1 9| 4J| 5| B|| 4| I|| 2HHHI
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Surevus 1923 a.30

























Surevus 1923 d.42

VIRU MKD. . . . I
Narva . . .

Rakvere . .
Mkd. linnadeta

JÄRVA MKD. . .
Paide .

. .
'

Mkd. linnata

HARJU MKD.
.

.
Tallinn

Baltiski . .
Mkd. linnadeta

LÄÄNE MKD. . .
Haapsalu

.
.

Mkd. linnata

SAARE MKD. . .
Kuuressaare
Mkd. linnata

PÄRNU MKD. . .
Pärnu

Mkd. linnata

VILJANDI MKD
Viljandi
Mkd. linnata

TARTU MKD. . .
Tartu

Mkd. linnata

VALGA MKD. . .
Valga . . .
Mkd. linnata

VÕRU MKD. . .
Võru

Mkd. linnata

PETSERI MKD.
Petseri
Mkd. linnata

Kokku — Total .
Linnad . .

1651 1137 2788 473 901 609 685 1294 795 720 1515 930 776 1706 359 236 5'

522 332 854 197 375 186 201 387 334 313 647 166 152 318 78 82 16<

Mkd. linnadeta 1129 805 1934 276 526 423 484 907 461 407 868)764 624 1388 281 154 43!

Rinnalaps, kuni 1 a

Enfants moins
de 1 an 98 264

24 olevate hingamisorgaanide haiguste veel 812 juhtumist (465 m. J- ,rinnahai
mis tab. 24 kopsutiisikuse järele toodud
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99,51 23 d’en bas

51 16 « ” 4 la p
” ä la page 32 A la page 23.

51 14 ” " 192 3-chez las h.42,89, 1923-ohez les h. 42,99

(17,0:10,7)52 13 " " (17,5:11,6)

Tabelosa- T a b 1 e a u x»

Lhk. Lahter. Aida.

Page. 3ubriq.ue.

4 Abiellunu

Ligne.

Abiellunud Valga,Pee tr i kogud.
paaride arv

?T t! !f Rakve re
,
muud ri s tiusulise d

kogudused

Surnud*kokku Harjäävaidades regis treening! v.

tr n n itae v*

Üldse gr.
total

10 Ülevalt
#
d’en hant trükitcu. 53

Märkus; 1) 9 tütarl. - lugeda 6 tütarl.

Perekonna-
seis Illd.se,
2tat eivil,
gr *total 4 a It, d’ ea bas tr tiiri tud 836 839



Tr!lkivead-3rrata

"llhidivus ,surevas ,abie 11 avus ja rahvaliikumine 1921-1923a.”

Ihk. liida.
ligne.

jj u g e d a:

A corriger:Page.

7 alt (Ihk. 7 (Ihk.s)

16 ,y .3©lpool 112c. 4 Eelpool liik. 2.

6 ülevalt 1922a.-1273 ja 1923a.-1197 1922a.-1197 ja 1923a.-1277.

(1hk.16) (Ita. 14)12 alt

4 lllevilt (Esimese tibal! pÄSlkirjast) (;%) vilja jätta.

7 ja 8 " 22,2°/000; 15,7°/0C0;
12,4°/000; 1,2%00.

Tabeli viimases ja eelviimases (tilise tuberkuloos ja vähk) lahtris
arvui Urn bervahe tada«

augustis ja septembris augustis ja märtsis.

on 19 23 de 7,75J." on 1922 de

”
on 1922-1273,611 1923-119751 21 * öil 1922-1197,en 1923-1277.

99,51 25 d’en bas
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	Väljaande „Sündivus, surevus, abielluvus ja rahvaliikumine 1921—1923 a.“ kaastöölised.
	M. Minis’e trükikoda, Narvas.
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	5 9 6 50 25 9 5 5 6
	Naised
	Rahuaegsest keskmisest kõrgem sündivus osutub ainult Petserimaal, ja kõigist teistest ma- dala sündivusega maakondadest paremana Saaremaal; kuna sellevastu põllumajandusliselt kõige paremad maakonnad, eesotsas Viljandimaaga, äärmiselt madalat sündivust näitavad. Samuti on äärmiselt madal üleriikline sigivuse koefitsient—vaevalt 70 ligidal 1000 kohta, kuna see normaalselt üle 150 on. Ses suhtes on jällegi Petserimaa erand teiste hulgas, kuna kõige mada- lama arvuga esineb Harjumaa, ning selle lähedased Viljandi- ja Tartumaa. Kuigi osutub teatav
	20—39 a. vanuste ja 3—lo a. abielus olnute juures, tähendab eestkätt peale ilmasõja algust abiellunute juures. Suurema lastearvuga, eriti 5 ja enam lapsega emade arvu leiame
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	17,8%, ja siis alles tulevad seedimisorgaanide haigused—ll,7%, mis teistes maades rinnalaste surmapõhjuste hulgas harilikult esimesel kohal asuvad. Nagu juba tähendatud, seisab meil teisel kohal närvi- ja meelteorgaanide haiguste rühm, mis peaasjalikult krampidest koosneb. Kui need krambid sarnased on, mis seedimisorgaanide haiguste arvele võib panna, siis seisaks meil samuti selle rühma haigused esimesel kohal. Järgmises vanusrühmas I—41—4 a. on esimesel kohal, nagu see igalpool ette tuleb, külgehakkavad haigused—32,6°/0. Selle järele tulevad hingamisorgaanide haigused—26,i%, millest suurem osa—l 4,7O/O—langeb kopsupõletiku ja väiksem—2,s% ägeda bronhiidi arvele. Kolmandal kohal seisab närvikava ja meelteorgaanide haiguste rühm, millest ajukelme põletik—l 4,6% ja krambid—7,t% moodustavad, 5—6 aastases vanusrühmas on esimesel kohal närvikava ja meelteorgaanide haiguste rühm—29,2%, mis tervelt ajukelme põletikust koosneb. Teisel kohal leiame külgehakkavad haigused—2l,9% ja kolmandal hingamisorgaanide haigused—l 6,7%. Selles vanusrühmas võib konstateerida juba kaunis suurt surevust tiisikuse läbi, nimelt 9,4%, milline eelmises vanusrühmas ainult 3,8% oli. Järgmine kolmeaastane vanusrühm 7—9 a. ei erine surmapõhjuste järjekorra poolest eelmisest sugugi. Siin on samuti esimesel kohal ajukelme põletik—22,4% (närvi- ja meelteorgaanide haiguste rühmas), teisel — külgehakkavad haigused—2s,s%, ja kolmandal hingamisorgaanide haigused—l7,o,

	VI. Rinnalaste surevus 1923 a. Mortalite des enfants ä bas äge en 1923.
	Untitled
	Kokku . . 11,6 17,5 12,0 Üle riigi .|| 10,7 17,0 11,2
	VII. ABIELULAHUTUSED. Divorces.
	Neist Tallinnas Maal Väljamaal Teadmata
	arv. 100000 elaniku kohta 51,4 juhtumist. Võrreldes teiste maadega, kus oli 100 000 elaniku kohta Soomes—l92l a.—13,7, Rootsis 1916—1920—18,7, Nor- ras 1920 a.—23,2, Daanis 1920—36,6 ja Prantsusmaal 1919 a.—72,0, ei või Eesti arvu madalaks pidada; olles tuntavalt kõrgem teiste põhjamaade Jahutusarvudest, läheneb ta Prantsusmaale (kus oli keskmiselt 1911—1913 a.—69,6, 1914—1919 a.—38,7).
	°/o °/o 1,9 10,7 25,i 28,8| 16,3 7,4 2,3 5,6 1,9 27,4 1(M),oi 1921 a. (Vll—Xli)—l923 a. (1—IV) lahutatute vanus.
	neist väljamaalasi 24 502, millest selgub, et reisijatest olid enamuses väljamaalased, kuna Eesti kodanikke sissesõitjatest oli 14 923 ehk 37,6% ja väljasõitjatest 13 566 ehk 35,6%. Sisse- sõitnute ülekaal 1 651 inimest, neist väljamaalasi 294, suurendab sama arvuga riigi elanikkude arvu aasta lõpuks 0,i5% võrra. • Vaadeldes vahekordi üksikutel kuudel, näeme, et ülepiiri liikumine suurem on suvel. Sissesõitnute üldarvust langeb kõige suurem osa—l3,s%—augusti ning kõige väiksem—3,s%— veebruari peale, kus kõikide piiripunktide andmed miinimumi näitavad. Sarnane järsk sissesõitnute arvu langemine veebruaris on seletatav osalt meie kliima valjusega, mis peale hädaliste reisijate teised eemale peletab. Umbes samasugune väike arv 3,3% on veebruarikuul väljasõitnuid, kuna maksimum langeb juunikuu peale. Juunikuul on ainult Tallinna arvudes Juunikuul on ainult Tallinna arvudes märgata ülekaalu teiste kuude üle, kuna muude punktide arv juunis oma maksimumi ei näita,
	Kokku 19 476 8 433 8104 3192 3 394 1 298 1 331
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	et lahutuste põhjuseks sagedasti just uute sidemete sõlmimise soov on; eriliselt väärib tähele panu lahutatute abiellumise kõrgem sagedus linnades ja sugupoolte suhtes meestel. Leskede abielluvuses näeme ka tuntavat erinevust sugude juures: kuna lesed mehed abielluvad nea erinevust sugude juures: kuna lesed mehed abielluvad pea võrdsel määral vallalistega, väikese ülekaaluga linnades ja alakaaluga maal, on leskede naiste abiellumine äärmiselt väikene. See oleneb nähtavasti erakorraliselt suurest leskede naiste arvust, teiseltpoolt aga võib ka mõõduandev olla meeste suurem neiude kui leskede pooldamine.
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	Naised
	Rahuaegsest keskmisest kõrgem sündivus osutub ainult Petserimaal, ja kõigist teistest ma- dala sündivusega maakondadest paremana Saaremaal; kuna sellevastu põllumajandusliselt kõige paremad maakonnad, eesotsas Viljandimaaga, äärmiselt madalat sündivust näitavad. Samuti on äärmiselt madal üleriikline sigivuse koefitsient—vaevalt 70 ligidal 1000 kohta, kuna see normaalselt üle 150 on. Ses suhtes on jällegi Petserimaa erand teiste hulgas, kuna kõige mada- lama arvuga esineb Harjumaa, ning selle lähedased Viljandi- ja Tartumaa. Kuigi osutub teatav
	20—39 a. vanuste ja 3—lo a. abielus olnute juures, tähendab eestkätt peale ilmasõja algust abiellunute juures. Suurema lastearvuga, eriti 5 ja enam lapsega emade arvu leiame
	17,8%, ja siis alles tulevad seedimisorgaanide haigused—ll,7%, mis teistes maades rinnalaste surmapõhjuste hulgas harilikult esimesel kohal asuvad. Nagu juba tähendatud, seisab meil teisel kohal närvi- ja meelteorgaanide haiguste rühm, mis peaasjalikult krampidest koosneb. Kui need krambid sarnased on, mis seedimisorgaanide haiguste arvele võib panna, siis seisaks meil samuti selle rühma haigused esimesel kohal. Järgmises vanusrühmas I—41—4 a. on esimesel kohal, nagu see igalpool ette tuleb, külgehakkavad haigused—32,6°/0. Selle järele tulevad hingamisorgaanide haigused—26,i%, millest suurem osa—l 4,7O/O—langeb kopsupõletiku ja väiksem—2,s% ägeda bronhiidi arvele. Kolmandal kohal seisab närvikava ja meelteorgaanide haiguste rühm, millest ajukelme põletik—l 4,6% ja krambid—7,t% moodustavad, 5—6 aastases vanusrühmas on esimesel kohal närvikava ja meelteorgaanide haiguste rühm—29,2%, mis tervelt ajukelme põletikust koosneb. Teisel kohal leiame külgehakkavad haigused—2l,9% ja kolmandal hingamisorgaanide haigused—l 6,7%. Selles vanusrühmas võib konstateerida juba kaunis suurt surevust tiisikuse läbi, nimelt 9,4%, milline eelmises vanusrühmas ainult 3,8% oli. Järgmine kolmeaastane vanusrühm 7—9 a. ei erine surmapõhjuste järjekorra poolest eelmisest sugugi. Siin on samuti esimesel kohal ajukelme põletik—22,4% (närvi- ja meelteorgaanide haiguste rühmas), teisel — külgehakkavad haigused—2s,s%, ja kolmandal hingamisorgaanide haigused—l7,o,
	Kokku . . 11,6 17,5 12,0 Üle riigi .|| 10,7 17,0 11,2
	arv. 100000 elaniku kohta 51,4 juhtumist. Võrreldes teiste maadega, kus oli 100 000 elaniku kohta Soomes—l92l a.—13,7, Rootsis 1916—1920—18,7, Nor- ras 1920 a.—23,2, Daanis 1920—36,6 ja Prantsusmaal 1919 a.—72,0, ei või Eesti arvu madalaks pidada; olles tuntavalt kõrgem teiste põhjamaade Jahutusarvudest, läheneb ta Prantsusmaale (kus oli keskmiselt 1911—1913 a.—69,6, 1914—1919 a.—38,7).
	°/o °/o 1,9 10,7 25,i 28,8| 16,3 7,4 2,3 5,6 1,9 27,4 1(M),oi 1921 a. (Vll—Xli)—l923 a. (1—IV) lahutatute vanus.
	neist väljamaalasi 24 502, millest selgub, et reisijatest olid enamuses väljamaalased, kuna Eesti kodanikke sissesõitjatest oli 14 923 ehk 37,6% ja väljasõitjatest 13 566 ehk 35,6%. Sisse- sõitnute ülekaal 1 651 inimest, neist väljamaalasi 294, suurendab sama arvuga riigi elanikkude arvu aasta lõpuks 0,i5% võrra. • Vaadeldes vahekordi üksikutel kuudel, näeme, et ülepiiri liikumine suurem on suvel. Sissesõitnute üldarvust langeb kõige suurem osa—l3,s%—augusti ning kõige väiksem—3,s%— veebruari peale, kus kõikide piiripunktide andmed miinimumi näitavad. Sarnane järsk sissesõitnute arvu langemine veebruaris on seletatav osalt meie kliima valjusega, mis peale hädaliste reisijate teised eemale peletab. Umbes samasugune väike arv 3,3% on veebruarikuul väljasõitnuid, kuna maksimum langeb juunikuu peale. Juunikuul on ainult Tallinna arvudes Juunikuul on ainult Tallinna arvudes märgata ülekaalu teiste kuude üle, kuna muude punktide arv juunis oma maksimumi ei näita,
	Kokku 19 476 8 433 8104 3192 3 394 1 298 1 331
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